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1

Strategi for Frivillighed og Medborgerskab 2012-2015
.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget besluttede den 25. oktober 2012 (bilag) at sende forslag til 
Strategi for Frivillighed og Medborgerskab 2012 – 15 i høring i fagudvalg og hos 
foreninger og interessenter frem til den 19. december 2012. 
For at sikre at alle fik mulighed for at svare blev fristen forlænget. 

Frivillighedsstrategien fastlægger Lyngby-Taarbæk Kommunes vision for det 
frivillige arbejde i de kommende år: ”Lyngby-Taarbæk Kommune har en synlig og 
anerkendende kultur for at tage imod frivilliges ressourcer som aktive bidrag til 
værdiskabelsen i lokalsamfundet og til egen glæde.” 

Strategien fokuserer på fire temaer: 
1. Mere frivillighed og medborgerskab
2. Samarbejde på tværs af frivilligområdet
3. Samarbejde mellem kommunale institutioner og frivillige
4. Kommunal støtte til frivillige

Forslaget til frivillighedsstrategien er udarbejdet i et § 17,4 udvalg med 
repræsentanter fra de frivillige organisationer og fra kommunalbestyrelsen. 

Frivillighedsstrategien har været sendt i bred høring, dels via kommunens 
foreningsregistre og Frivillighedscentrets foreningsregister, dels internt til alle 
kommunens råd og bestyrelser. Derudover er høringen annonceret via kommunens 
hjemmeside. 

Der er i alt kommet 11 høringssvar/referater vedrørende frivillighedsstrategien. 
Heraf er de 6 svar fra Frivillighedscentret og de frivillige foreninger 
(Lyngbyguiderne, Frivillignet, Walkmandsskabet, Diabetesforeningen og 
RustenborgHuset), og 4 svar er fra kommunens udvalg, råd og brugerbestyrelser 
(Folkeoplysningsudvalget, Seniorrådet og Handicaprådet, samt forældrebestyrelsen 
ved Børnehuset Rævehøjen). Hertil kommer referat af Hovedudvalgsdrøftelsen den 
3. oktober 2012. Alle høringssvar/referater er vedlagt som bilag. 

De forholdsvis få høringssvar vurderes også som udtryk for, at der undervejs i 
forbindelse med udarbejdelse af strategien har været en bred inddragelsesproces 
med flere offentlige temamøder om strategien. 

Generelt udtrykkes der i høringssvarene tilslutning til Strategien for Frivillighed og 
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Medborgerskab, herunder kommunens anerkendelse af det frivillige arbejde og 
Frivillighedscentret som en centralt omdrejningspunkt i forbindelse med 
implementering af strategien. Dog påpeger to foreninger (LyngbyGuiderne og 
RustenborgHuset), at strategien er uklar og temmelig abstrakt/akademisk. 
Derudover er der bl.a. følgende konkrete bemærkninger til strategien:  

Tre høringssvar (Frivillighedscentret, LyngbyGuiderne og Frivillignet) påpeger 
særligt behovet for egnede mødelokaler og lokaler til andre aktiviteter, og finder 
bl.a. at lokalesituationen er utilfredsstillende og demotiverende.  
Et høringssvar (LyngbyGuiderne) efterlyser klarere betoning af de kulturelle  
foreninger i strategien, og foreslår nogle ændringer i forlængelse heraf.  
Et høringssvar (Frivillignet) udtrykker bekymring for, at kommunen gennem det 
frivillige arbejde fritager sig selv for forpligtelser, og foreslår nogle ændringer i 
forlængelse heraf. Også LyngbyGuiderne og Hovedudvalget berører denne 
problemstilling og nævner bl.a. at frivillighed ikke kan erstatte fagligheden. 
To høringsvar (Hovedudvalget og LyngbyGuiderne) betoner udarbejdelse af en 
værktøjskasse som et vigtigt redskab til at sikre, at kommunens institutioner 
lokalt inddrager frivillighed, herunder overvejelser om grænseflader mellem 
kommunens faglighed og det frivillige arbejde, arbejdsmiljøregler og 
forsikringer mv. 
To høringssvar (Seniorrådet og RustenborgHuset) påpeger behovet for at 
afstemme gensidige forventninger og kompetencefordeling i forbindelse med 
partnerskabsaftaler.
Et høringssvar (Forældrebestyrelsen i Børnehuset Rævehøjen) frygter at brug af 
frivillige bliver en skjult besparelse, og opstiller en række kriterier for at 
samarbejdet skal blive succesfuldt.  

Derudover er der en række sproglige og konkrete bemærkninger til strategien, som 
vil indgå i den afsluttende redaktion af strategien. Der henvises desuden til de 
enkelte høringssvar for konkrete bemærkninger.  

Høringssvar fra Småbørsforum og Skoledialog eftersendes, idet de først behandler 
strategien på mødet den 29. januar 2013.    

Der er udarbejdet en implementerings- og kommunikationsplan vedrørende 
frivillighedsstrategien (bilag). Planen sikrer både præsentation og offentlighed om 
strategien. Idet strategien i høj grad handler om at sikre en større åbenhed og 
inddragelse af frivillige i det kommunens serviceinstitutioner lægges der også op til 
en intern implementeringsproces. Planen er drøftes med Frivillighedscentret, 
Fællesrepræsentationen for Idrætsforeninger i Lyngby-Taarbæk (F.I.L.) og 
Samrådet.   

Implementeringen af strategien sker i et tæt samspil med Frivillighedscentret og de 
frivillige organisationer. Der holdes et fælles "Kick-off" for Strategi for frivillighed 
og medborgerskab 2012 – 15 sammen med Kulturstrategien og 
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Folkeoplysningspolitikken i løbet af foråret 2013.  

Der gives en årlig status på strategien i hvert fagudvalg og strategien evalueres i 
2015. 

Økonomiske konsekvenser
Strategien implementeres inden for den afsatte økonomiske ramme. 

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at 

Høringssvar vedr. Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 drøftes. 1.
Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 vedtages.2.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Ad 1. Drøftet.
Ad 2. Anbefalet.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende
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2

Høring om oplæg til styrkelse af kommunens kommunikation
.

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget drøftede den 13. december 2012 oplæg til ændret praksis for 
kommunikationsfaglig bistand som del af udvalgsbetjeningen (bilag). Oplægget 
beskriver dels, hvordan forvaltningen både forud for og efter udvalgsbehandlingen 
kan bistå i forhold til kommunikation af sager og beslutninger, og dels evt. 
talsmandsroller for borgmester og udvalgsformænd. Den ændrede praksis afviger 
fra det positionspapir, som blev udarbejdet som udløber af § 17, stk. 4-udvalget og i 
begyndelsen af indeværende valgperiode, ligesom den også bryder med den 
administrative pressestrategi. 

Økonomiudvalget besluttede, at en aktiv politisk presseindsats forudsætter 
konsensus om dette blandt et givent udvalgs medlemmer, idet forvaltningen under 
alle omstændigheder varetager den løbende administrative formidling af og 
information om trufne beslutninger som led i den almindelige sagsekspedition. I 
den forbindelse vil borgmesteren som øverste administrative leder indgå i såvel 
beslutningen om relevante informationsinitiativer og formidlingen af 
beslutningerne, således som der allerede er praksis for. Økonomiudvalget besluttede 
endvidere, at emnet drøftes i alle stående udvalg, hvilket forvaltningen peger på 
sker med denne sag.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for rammen.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at oplægget til ændret praksis for kommunikationsfaglig 
bistand drøftes.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Drøftet, idet udvalget ønsker, at der udarbejdes et notat om kommunikation i 
forbindelse med lokalplaner og 
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igangsættes forsøgsvis udarbejdelse af pressemeddelelser vedrørende større sager.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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3

Omsorgsboliger, fem placeringsmuligheder
.

Sagsfremstilling
I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2013-16 er der indgået aftale om at opføre 
40 nye omsorgsboliger - bygget som ældreboliger i forhold til 
almenboliglovgivningen. Byggeriet erstatter etableringen af 40 nye plejeboliger ved 
Trongårdsskolen. Omsorgsboligerne skal placeres i bynært område. Begrebet 
"bynært område" er her defineret som et område med indkøbsmuligheder samt 
nærhed til kollektiv transport.

Såfremt der på sigt bliver behov for flere plejeboliger, kan omsorgsboligerne evt. 
omdannes til plejeboliger, ved senere at opføre servicearealer til boligerne. For at 
opnå større fleksibilitet i forhold til plejeboligkapaciteten, skal boligerne derfor 
udformes, så de også vil kunne anvendes som plejeboliger. 
Boligerne er forudsat etableret som almene ældreboliger, hvilket medfører at 
kommunen har 100 % anvisningsret til boligerne og at beboerne kan søge 
boligydelse jf. de gunstige regler for netop denne type ældreboliger modsat privat 
finansierede boliger.

Arealet skal derfor kunne rumme både de 40 omsorgsboliger samt eventuelle 
fremtidige servicearealer. Der skal kunne opføres ca. 4.000 m2, hvilket f.eks. vil 
kræve et grundareal på min. 8.000 m2, hvis bebyggelsesprocenten er op til 50 %. 

I udvalgets møde den 5. december 2012, hvor forvaltningen fremlagde en 
bruttoliste på 22 forskellige arealer, blev det besluttet at arbejde videre med at 
undersøge følgende fem lokaliseringsmuligheder:

forslag nr. 06 (Trongårdsvej)
forslag nr. 07  (Eremitageparken)
forslag nr. 14 (Gasværksgrunden)
forslag nr. 15 (Lystoftebakken)
forslag nr. 16 (Statsskolen)

Forslagene er nærmere beskrevet i notat af 21. januar 2013, jf. bilag. 

Forvaltningen har vurderet, at arealet Buddingevej 50 (Statsskolen) er det bedst 
egnede af de fem forslag til opførelsen af omsorgsboligerne.

Fra vedtagelse af placeringen, til boligerne er klar til indflytning, forventes en 
samlet tidshorisont på ca. 2½ år. 
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Tidsplanen omfatter udarbejdelse af byggeprogram, prækvalifikation og 
totalentreprise i EU-udbud, samt udarbejdelse af lokalplan samt evt. nødvendige 
kommuneplanændringer med høring og politisk godkendelse.

Sagen fremlægges i Byplanudvalget og i Social- og sundhedsudvalget den 6. 
februar 2013, og fremsendes til udtalelse i Seniorrådet i januar 2013.

Økonomiske konsekvenser
Den afsatte økonomiske ramme i budget 2013-16 forudsætter, at boligerne opføres 
på et kommunalt ejet areal. 
Der er afsat 2 mio. kr. i 2013 til helhedsplan mv., samt 8,6 mio. kr. til grundkapital 
(10 % af det samlede anlægsbudget for omsorgsboligerne). 
Derudover indregnes indtægt ved grundsalg -7,68 mio. kr. (jf. lov om støttet 
byggeri) i 2014 samt 1,5 mio. kr. til montering (inventar mv.) i 2015. 
Byggeprojektet forventes afholdt inden for disse allerede afsatte rammer.

Beslutningskompetence
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at der arbejdes videre med arealet i forslag 16 (Statsskolen), 
i forhold til etablering af omsorgsboliger.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Anbefalet, idet udvalget ønsker et notat omkring anvendelsesmulighederne for 
ejendommene Chr. X's Allé 109-113. 

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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4

Lyngby Hovedgade 63 - Projekt til ændret anvendelse
.

Sagsfremstilling 
Der har i 2012 været fremlagt forskellige forslag til ny bebyggelse på Lyngby 
Hovedgade 63, med henblik på at igangsætte kommuneplantillæg og 
lokalplanlægning for ejendommen. 
Der er som bilag til udvalgets møde i februar 2013 udsendt brev om de seneste 2 
alternativer, altså ansøgers nuværende konkrete ansøgning, mens de øvrige forslag 
tidligere er udsendt til udvalget. 

Aktuel ansøgning
Ansøger ønsker en principiel godkendelse af, at der kan etableres boliger på 
ejendommen. Der ønskes desuden en principiel stillingtagen til projektets volumen 
og form, idet facadeudtryk, trafikale løsninger mv. vil skulle bearbejdes med 
kommunen.

Fælles for begge aktuelle alternativer er, at de indeholder følgende
En base bestående af en dagligvarebutik og yderligere butiksareal, i alt ca. 4.000 o
– 4.500 m2.
Ca. 10.000 m2 boliger ekskl. altaner m.v. Der vil kunne laves et varieret o
boligudbud bestående af 2, 3 og 4 værelses boliger. Det samlede antal 
boligenheder forventes at udgøre 100 – 120 stk. 
Parkeringskælder til opfyldelse af projektets parkerings behov. o

Alternativerne er derudover beskrevet således
Alternativ 1
Der foreslås en bebyggelse udformet som en cirkel ovenpå en base med 
dagligvarebutik og butiksareal. Herover etableres 4 boligetager og en 5. etage som 
penthouse. Bebyggelsens samlede højde er ca. 23 m. Det oplyses, at ansøger kan 
reducere bygningens diameter fra 60 m til 56 m ved at etablere endnu en 
boligeetage. 

Alternativ 2
Der foreslås en bebyggelse udformet som en "afrundet" trekant ligeledes placeret 
oven på en dagligvarebutik af samme størrelse som i alternativ 1. Over 
butiksarealerne foreslås etableret etager med boliger, hvor der gradvist optrappes til 
10 etager mod hjørnet Lyngby Hovedgade / Gyldendalsvej. Denne bebyggelse er 
ca. 35 m høj på det højeste sted. Ansøger oplyser, at projektets udformning vil være 
mere nænsom mod Frem, 
samtidig med at der kan etableres gode udearealer for boligerne i den nye 
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bebyggelse.

Aktuelle og tidligere forslag
Alle forslag om bebyggelse indeholder parkeringskælder, detailhandel i stueetagen, 
ca. 4.000 - 4.500 m2, og herover et antal etager med et etageareal på min. ca. 
10.000 m2. Samlet etageareal excl. kælder således min. omkring 14.000 - 15.000 
m2. Dette betyder, at den foreslåede bebyggelsesprocent ligger på min. ca. 260. 
Dette er tilfældet for de 2 aktuelle alternativer. Det arkitektoniske anslag, antallet af 
etager, bygningshøjde mv. har varieret i de fremlagte forslag. Anvendelsen af 
etagerne over stueplan har varieret mellem kontor og boliger.

Nuværende kommuneplan
Ejendommen er omfattet af Kommuneplanramme 1.1.16 Andersen & Martini med 
en bebyggelsesprocent på max. 110, et max. etageantal på 3,5 og en bygningshøjde 
på max. 16 m. Ejendommen er en del af det regionale center og skal anvendes til 
detailhandel, anden publikumsorienteret service, boliger, kontor, liberalt erhverv 
samt offentlige formål. Dagligvarebutikker må ikke være større end 3.500 m² og 
udvalgsvarebutikker må ikke være større end 2.000 m². Ny bebyggelse skal opføres 
med 2,5 - 3,5 etager og skal sikres en arkitektonisk sammenhæng med bybilledet 
mod Lyngby Hovedgade og Jægersborgvej. Ny bebyggelse skal markere 
strøggadens udstrækning og ankomsten til byen. Materialevalg og farvesætning 
skal tilpasses området. Det er ønsket, at ny bebyggelse er en publikumsmagnet, der 
kan give mere liv i denne del af hovedgaden. Området er stationsnært.

Trafikale forhold
I foretaget trafikanalyse vurderes det, at en ny bebyggelse til detailhandel og 
boliger vil medføre en trafikvækst på ca. 2.900 bilture/døgn og ca. 320/ i en 
eftermiddagsspidstime. Ved planlægning af tilkørsels- og adgangsforhold til en ny 
bebyggelse på ejendommen, vil der derfor blandt andet skulle arbejdes med 
ændring af kryds med mere på Lyngby Hovedgade, ligesom ændringer af 
forholdene på Gyldendalsvej og Frem skal indgå i analyse og løsning.

Forvaltningen vil foreslå, at følgende temaer diskuteres og gerne fastlægges, 
således at forvaltningen i samarbejde med ansøger kan udarbejde forslag til 
kommuneplanændring henholdsvis lokalplan.

Anvendelse 
Kan der etableres detailhandel i stueetagen i den ansøgte størrelse, i det dette vil a.
give mulighed for at skabe en detailhandelsmæssig publikumsmagnet
Skal anvendelsen af etagerne over stueetagen fastsættes til boligformål, i det b.
dette giver mulighed for at sikre flere beboere i det centrale Kgs. Lyngby med 
deraf følgende mere liv i byen, eller
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Kan 1. sal, evt. øvrige etager, også anvendes til andre center- og/eller c.
stationsrelaterede formål, som f.eks. kontor, liberalt erhverv, anden 
publikumsorienteret service, idet disse anvendelser er mindre følsomme overfor 
støj.

Omfang
Kan bebyggelsesprocenten fastsættes til eksempelvis 260. Denne 
bebyggelsesprocent er højere end de nærmest beliggende langs Lyngby Hovedgade. 
Naboejendommene, Lyngby Hovedgade 59 og Jægersborgvej 1, har 
bebyggelsesprocenter på henholdsvis 94 og 157, mens ejendommen på modsatte 
side af Lyngby Hovedgade, Lyngby Hovedgade 86A, har en bebyggelsesprocent på 
191.

Højde
Kan den maksimale højde fastsættes til eksempelvis 10 etager/35 m. Dette er 
væsentligt højere end de øvrige ejendomme i området, men en punktvis forhøjelse 
ud mod Lyngby Hovedgade vil samtidig betyde et slankere profil med deraf 
anderledes skyggekastning, ligesom dette i højere grad vil kunne fungere som 
markering af ankomst til byen.

Arkitektur
Kan alternativ 1 eller 2 i den aktuelle ansøgning benyttes som arkitektonisk a.
anslag, eller
Er der elementer fra de tidligere ansøgte projektforslag eller andet, som skal b.
indgå i det arkitektoniske anslag.

Økonomiske konsekvenser
Planlægningen løses indenfor de allerede afsatte rammer. 

Beslutningskompetence
Byplanudvalget.

Indstilling
Forvaltningen forslår, at udvalget diskuterer ovennævnte punkter, og beslutter 
grundlag for ansøgers og forvaltningens videre arbejde med henblik på udarbejdelse 
af forslag til henholdsvis kommuneplanændring og lokalplan.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Godkendt, at der kan etableres detailhandel i stueetagen, at etagerne udnyttes til 
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boligformål og at 1. salen endvidere kan benyttes til liberalt erhverv/serviceerhverv, 
at bebyggelsesprocenten kan fastsættes til 260, at højden kan fastsættes punktvist til 
35 meter, og at alternativ 2 benyttes som arkitektonisk anslag for det videre 
planlægningsarbejde.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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5

Udpegning af bevaringsværdige bygninger indenfor Byplanvedtægt 1
.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har i samarbejde med Bygningskultur Foreningen gennemgået alle 
de bevaringsværdige bygninger i kategori 3 og 4, som er beliggende inden for 
Byplanvedtægt 1.

Gennemgangen udspringer af samarbejdsaftale af 7. september 2010, som har til 
formål at vurdere om bevaringsværdierne skal fastholdes, eller om der er bygninger, 
som skal ned- eller opgraderes ud fra en arkitektonisk og kulturhistorisk synsvinkel. 
Bygninger, som tildeles en bevaringsværdi på 3, vil herefter blive udpeget som 
bevaringsværdige i de fremtidige lokalplaner. Dette indebærer, at der for disse 
bygninger gælder et nedrivningsforbud, at der skal søges om alle ydre ændringer, 
og at bygningerne ikke er omfattet af de almindelige energibestemmelser i 
bygningsreglementet. 

Derudover gennemgår arbejdsgruppen områdets samlede bebyggelser og vurderer, 
om de skal udpeges som bevaringsværdige og opgraderes til bevaringsværdi 3. 
Alternativet hertil er at fastholde den lavere bevaringsværdi og lade bebyggelsen 
være et lokalplan-delområde med enkelte bestemmelser, der kan sikre områdets 
eksisterende karakter.

Forvaltningen har på baggrund af møder og besigtigelser udarbejdet skemaer af 11. 
juni 2012 og 11 .september 2012 (bilag), som gennemgår alle bygningerne. I 
skemaet kan læses både forvaltningens og Bygningskultur Foreningens indstilling 
til udpegning.  Skema af 11. juni 2012 er udarbejdet som grundlag for en fremtidig 
Lokalplan 240, der er en del af Byplanvedtægt 1 og skema af 11. september 2012 er 
"resten" af Byplanvedtægtens område, jf. det sagen vedlagte kort over området.

Der er blevet vurderet ca. 190 bygninger, hvoraf flere er del af en samlet 
bebyggelse (f. eks. Mølleåparken og etageboligerne på Lystoftevej). Heraf er der 
en, som parterne er uenige om. Det drejer sig om Kulsviertoften 9. Fotos er vedlagt 
sagen.

Kulsviertoften 9 er et lille, fint Plum og Iversen hus beliggende på en meget lille 
grund. Der er ingen udvidelsesmuligheder medmindre ejer vil tilføje en vinkel på 
huset. Huset fremstår originalt som helhed. 
Forvaltningen vurderer, at huset ikke bør udpeges som bevaringsværdigt pga. dens 
ringe udvidelsesmuligheder i gavlene.
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Bygningskultur Foreningen finder, at huset er en god eksponent for perioden, og at 
de ringe udvidelsesmuligheder ikke er et relevant argument for ikke at udpege det 
som bevaringsværdigt. Foreningen ønsker bygningen udpeget som 
bevaringsværdig.

Efter vedtagelsen af bevaringsværdierne vil disse blive rettet i Kulturstyrelsens 
database over fredede og bevaringsværdige bygninger, og bevaringsværdierne vil 
sammen med bemærkningerne i skemaerne blive benyttet som grundlag for den 
fremtidige lokalplanlægning. Udpegningen vil blive sendt i offentlig høring i 
forbindelse med lokalplanhøring efter Planlovens bestemmelser.
De nye bevaringsværdier vil desuden blive benyttet i den daglige 
byggesagsbehandling.

Økonomiske konsekvenser
Der gøres opmærksom på, at bygninger, som udpeges som bevaringsværdige kan 
kræves overtaget af kommunen, hvis den nægter nedrivning. Dette gælder dog kun, 
hvis der er et væsentligt misforhold mellem ejendommens afkastningsgrad og 
afkastningsgraden for ejendomme med lignende beliggenhed og benyttelse, som 
ikke er omfattet af nedrivningsforbud. Denne revurdering af bevaringsværdier 
betyder en væsentligt reduktion i antallet af bevaringsværdige bygninger i forhold 
til kommunens tidligere bevaringspolitik, hvor alle bygninger med bevaringsværdi 
1 - 4 per automatik var bevaringsværdige. 

Beslutningskompetence
Byplanudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at skemaerne af 11. juni 2012 og 11. september 2012 
anvendes som grundlag for en ændring af bevaringsværdierne og fremtidig 
lokalplanlægning.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Godkendt.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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6

Chr. X Alle 3-7 - Principgodkendelse af fremtidig anvendelse til 
detailhandel/dagligvarer
.

Sagsfremstilling
LIDL Danmark K/S ønsker at erhverve ejendommen Christian X's Allé 3-7 
(Lyngby Turistfart) med henblik på at nedrive den eksisterende bebyggelse og 
opføre en ny dagligvarebutik på knap 1100 m

2

.

Sagen blev senest behandlet i Byplanudvalget og Økonomiudvalget henholdsvis 
den 12. og 18. september 2012, jf. de sagen vedlagte protokoludskrifter, hvor det 
fremgår, at udvalgene var positive over for at placere en dagligvarebutik på 
ejendommen, men at endelig stillingtagen først tages, når der foreligger en 
detailhandelsanalyse. Desuden blev forvaltningen bemyndiget til i samarbejde med 
ansøger at bearbejde projektet, hvad angår bebyggelsens og udearealernes 
udformning, samt skiltning og trafikbetjening. 

Forvaltningen har efterfølgende bedt ansøger om at uddybe sin ansøgning på de 
nævnte punkter, jf. notat af 2. januar 2013 (bilag).

Planteknisk skal den nye butik udpeges i kommuneplanen som et lokalcenter. 
Natur- og Miljøklagenævnet har i forbindelse med en næsten tilsvarende sag i en 
anden kommune afgjort, at udlæg af  et lokalcenter i kommuneplanen krævede 
forudgående offentlighed (forhøring). På baggrund af denne afgørelse foreslår 
forvaltningen, at planprocessen indledes med en forhøring. Materialet hertil 
udarbejdes af ansøger i samarbejde med forvaltningen

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses indenfor de eksisterende rammer.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget for så vidt angår lokalplanlægningen og Økonomiudvalget for så 
vidt angår kommuneplanlægningen.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, 
for så vidt angår Byplanudvalgets område, at
1. det foreliggende projektmateriale godkendes som grundlag for en kommende 

lokalplan,
2. der i forbindelse med udarbejdelse af den kommende lokalplan tages stilling til, 

om - og i givet fald hvor - der skal ske en genplantning af 2 vejtræer. 
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Genplantningen skal i givet fald ske for ansøgers regning.

for så vidt angår Økonomiudvalgets område, at
3. forvaltningen bemyndiges til i samarbejde med ansøger at udarbejde udkast til 

forhøringsmateriale.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Ad 1.-2. Godkendt.
Ad 3. Anbefalet.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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7

Strandvejen 855 - Til- og ombygning samt anvendelsesændring
.

Sagsfremstilling
Kommunen har modtaget ansøgning om ændret anvendelse samt til- og ombygning 
af eksisterende ejendom beliggende på Strandvejen 855.

Ejendommen er beliggende i kommuneplanramme 8.7.51 Springforbi, med 
bygninger i max. 1 etage. Anvendelsen er bevarings- og friluftsområde, 
udflugtsområde.
Ejendommen er tillige med omfattet af lokalplan 129 for Springforbiområdet i De 
Grønne Hovedtræk, hvis overordnede formål er fjernelse af bebyggelse for at 
udlægge området til offentlige formål; park; og derudover bevaring af udvalgte 
bevaringsværdige bygninger.

Ejendommen er tillige med omfattet af en skovbyggelinje, i henhold til 
naturbeskyttelsesloven § 17.

Området er et grønt park/skovområde med enkelte villaer.

Ejendommen er et fritliggende enfamilieshus, som ifølge BBR har et etageareal på 
349 m² og en bebyggelsesprocent på 34.
Huset er i 1½ plan set fra vejen. Fra havesiden syner den af 2½ etage.

Huset er registeret med en bevaringsværdi 4. Huset er ikke udpeget som en 
bygning, der skal bevares i lokalplanen fra 1996.

Der er søgt om at om- og tilbygge huset samt at ændre anvendelsen fra 
enfamilieshus til bolig med erhverv i form af udstillinger, foredrag og aktiviteter 
med fokus på kunst, kultur og natur.
Ifølge ansøger søges bygningen udvidet med 23 m², og søges ombygget således, at 
det fremstår i 4 etager set fra havesiden og 3 etager fra de andre sider.
Bygningshøjden stiger med ca. 1 m, således at højde målt fra terræn de fleste steder 
er 9 m, dog er den højere visse steder, hvor facaden er 4 etager (her er den et sted 
mellem 9 m og 11 m).

Områdets anvendelse er udlagt til kun at måtte anvendes til offentlige formål; park 
med udflugtsaktiviteter. Ejendommen er som nævnt ikke en af de ejendomme i 
lokalplan 129, som er udlagt til at blive bevaret. En ejer af en ejendom, der ikke er 
udpeget som bevaringsværdig i lokalplanen, er dog ikke tvunget til at nedrive. Men 
eksisterende bygninger må ikke ændre karakter ved om- og tilbygning, jf. 
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lokalplanens § 8.1.
Det er forvaltningens vurdering, at om- og tilbygningen ændrer bygningens 
karakter væsentligt, således at bygningen fremstår som en nybygning. Derudover 
forhøjes etageantallet, hvilket er i strid med kommuneplanrammen.

Erhvervsdelen hører ikke under liberalt erhverv i egen bolig, da der er tale om en 
erhvervsdel på mere end 25 % (den bliver ca. 37 %) og idet deltagerantallet bliver 
omkring 30. Dvs. at bygningen ikke er underlagt byggeretbestemmelserne i BR 10, 
men i givet fald ville skulle helhedsvurderes.
I lokalplanen fremgår det, at bygningerne kun må anvendes til formål, der er 
forenelige med og i videst mulig omfang understøtter områdets anvendelse som 
udflugtsformål. Bygningen er i dag et enfamilieshus, og den fremtidige anvendelse 
bliver primært en bolig med begrænset adgang for offentligheden.

Det er ligeledes forvaltningens vurdering, at om- og tilbygningen kræver 
dispensation fra skovbyggelinjen. Formålet med en skovbyggelinje er blandt andet 
at sikre skovens værdi som landskabselement.
Indsynet til skoven, set fra Strandvejen, vil blive forringet med den forøgede 
bygningshøjde, men forbliver stort set uforandret, hvis der alene kigges på 
bygningens fodaftryk. 

På baggrund af ovenstående, er det forvaltningens vurdering, at det ansøgte er i 
modstrid med lokalplanen, hvorfor der bør meddeles afslag.
Hvis udvalget vælger at meddele planmæssig tilladelse til det ansøgte, gøres der 
opmærksom på, at der til ejendommen skal anlægges flere parkeringspladser, end 
der er vist på tegningerne. Derudover skal der fremsendes en fyldestgørende 
byggeansøgning, der viser, at tilgængeligheden, det brandsikkerhedsmæssige osv. 
er overholdt.
Ligeledes orienteres der om, at såfremt der gives en dispensation fra 
skovbyggelinjen, skal skovejer, i henhold til naturbeskyttelsesloven, høres inden 
endelig beslutning træffes.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven løses inden for de allerede afsatte rammer.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget for så vidt angår dispensation til til- og ombygningen og den 
ændrede anvendelse, i henhold til lokalplan 129.
I tilfælde af, at der skal arbejdes videre med sagen, skal sagen forelægges for 
Teknik- og Miljøudvalget for så vidt angår dispensation fra skovbyggelinjen, i 
henhold til naturbeskyttelsesloven § 17.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at der gives afslag på det ansøgte.
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Byplanudvalget den 6. februar 2013
Godkendt, at der meddeles afslag på det ansøgte.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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8

Dyrehavegårdsvej 26 - Nedrivning
.

Sagsfremstilling
Kommunen har den 18. juni 2012 modtaget ansøgning om nedrivning af 
enfamiliehus beliggende Dyrehavegårdsvej 26 i Hjortekær.

Ejendommen er beliggende i kommuneplanramme 6.2.61 
Dyrehavegårdsvej/Fortunparken, Området er udlagt til åben lav boligbebyggelse i 
1½ etage med en bebyggelsesprocent på 30. Efter en konkret analyse kan der 
tillades op til 2 etager, hvis blandt andet lokale terrænmæssige forhold tilsiger det.
Ejendommen er tillige omfattet af lokalplan 219 for Hjortekær langs Jægersborg 
Dyrehave, hvori ejendommen er udpeget som bevaringsværdig. Huset er registeret 
med en bevaringsværdi 3 i FBB.

Ejendommen er omfattet af en skovbyggelinje iht. naturbeskyttelsesloven § 17.

Området grænser op til Dyrehaven, og består af villaer i varierende udformninger, 
opført kontinuerligt igennem de seneste cirka hundrede år.

Ejendommen er et fritliggende enfamilieshus, som ifølge BBR har et etageareal på 
126 m² og en bebyggelsesprocent på 9.
Huset, som er opført i 1905, er i 1½ plan og fremstår i bindingsværk med 
træbeklædte gavle og tremble. Huset er beliggende bag den nuværende 
skovbyggelinje. Oprindeligt fungerede huset som gæstebolig for Dyrehavegårdsvej 
24, hvilket kan aflæses i konstruktionen af huset, som selv for den tid er mere 
simpel end huse til helårsbeboelse.

Der er søgt om at nedrive det eksisterende enfamilieshus og opfører et nyt i 1½ 
etage med et etageareal på 214 m². 
Ansøger, der har arvet huset i januar 2012, oplyser at huset er uegnet til beboelse og 
at det er i så ringe stand, at det er urealistisk at renovere. Der er sammen med 
ansøgningen fremsendt en tilstandsrapport, der bekræfter denne opfattelse. Ansøger 
gør desuden opmærksom på, at den tidligere ejer af huset, ikke forstod 
konsekvenser af, at huset blev optaget i lokalplanen som bevaringsværdigt, og 
derfor ikke har reageret på høringen i forbindelse med lokalplanens tilblivelse, og 
heller ikke har anfægtet husets bevaringsværdi på trods af den ringe stand.

I forbindelse med behandlingen af ansøgningen, er der gennemført en høring af 
relevante parter. Bygningskulturforeningen i Lyngby-Taarbæk Kommune og 
naboerne på Dyrehavegårdsvej 24c er kommet med indsigelser imod nedrivningen 
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(bilag).

Der er den 22. november 2012 foretaget en besigtigelse af ejendommen, hvor det 
kunne konstateres, at ejendommen er i meget ringe stand. Overordnet er huset 
vedligeholdt i kosmetisk forstand, hvilket blandt andet ses ved, at skader og forfald 
er dækket med forskalling og maling. Husets forfald er sket over en længere 
årrække og det er åbenlyst, at tilstanden på tidspunktet, hvor ejendommen blev 
omfattet af lokalplan 219, ligeledes har været meget ringe. Det må skønnes, at 
vurderingen af ejendommens tilstand dengang, er sket på afstand og ikke ved 
besigtigelse, idet den kosmetiske vedligeholdelse har bevirket, at huset med det 
blotte øje har fremstået velholdt og idyllisk.

Det er forvaltningens vurdering, at forfaldet af ejendommen har stået på meget 
længe, og er så omfattende, at en renovering vil være af en sådan gennemgribende 
karakter, at det må kategoriseres som nyopførelse.

På baggrund af ovenstående, er det forvaltningens vurdering, at der bør meddeles 
dispensation fra lokalplanen og gives tilladelse til nedrivning.

Økonomiske konsekvenser
Opgaven er myndighedsbehandling og løses inden for de allerede afsatte rammer.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at der meddeles dispensation fra lokalplanen og gives 
tilladelse til nedrivning.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Godkendt.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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9

Jernbanepladsen 10 - Etablering af Vekselkontor, dispensation fra lokalplan
.

Sagsfremstilling
Byplanudvalget besluttede den 12. september 2012, jf. protokoludskrift (bilag) at 
meddele afslag på ansøgning om etablering af vekselkontor i ejendommen 
Jernbanepladsen 10 med henvisning til, at det ikke er foreneligt med lokalplan 3's 
bestemmelser om postkontor og lokalplan 28's bestemmelser om, at der ikke må 
være funktioner, der ikke er detailhandel eller detailhandelslignende.

Den 16. januar 2013 blev Byplanudvalget orienteret om, at der var foretaget en 
underskriftindsamling til støtte for etablering af vekselkontor på adressen blandt de 
erhvervsdrivende i Likørstræde, på Jernbanepladsen og på Lyngby Hovedgade. 
Udvalget blev endvidere orienteret om, at der i den forbindelse var afholdt et møde 
den 17. december 2012 mellem Byplanudvalgets formand, ejer af ejendommen 
Jernbanepladsen 10, og repræsentanter for underskriftsindsamlingen.
Udvalget besluttede herefter, med 4 stemmer mod 2, at genoptage sagen på 
næstkommende møde, jf. protokoludskrift (bilag).

Forvaltningen har efterfølgende, på udvalgets anmodning, udarbejdet notat 
vedrørende konsekvenser af en eventuel dispensation (bilag).

Sagen forelægges påny.

 
Økonomiske konsekvenser
Opgaven er myndighedsbehandling og løses indenfor de eksisterende økonomiske 
rammer.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget.

Indstilling
Sagen forelægges til drøftelse.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Drøftet, idet det tidligere meddelte afslag opretholdes med henvisning til det på 
mødet omdelte juridiske notat af 5. februar 2013 vedr. vurdering af mulighed for 
dispensation fra lokalplan til etablering af vekselkontor. Udvalget ser gerne, at der 
overvejes ny lokalplan for området.
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2 stemmer imod (V), idet (V) stadig ønsker at tillade en Forex i ejendommen. (V) 
ønsker, at der overvejes ny lokalplan for området.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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10

Almene boliger i forbindelse med fremtidigt byggeri
.

Sagsfremstilling
På Kommunalbestyrelsens møde den 3. september 2012 anmodede F og A om, at 
følgende punkt blev optaget på dagsordenen:

"SF og Socialdemokraterne ønsker en drøftelse af, hvordan et varieret udbud af 
boliger sikres i forbindelse med de nye byggemuligheder i kommunen. Konkret er 
der behov for en beslutning om, hvordan det sikres, at der fortsat bygges almene 
boliger og andelsboliger."

Kommunalbestyrelsen besluttede at oversende sagen til Byplanudvalget og 
Udviklings- og Strategiudvalget til nærmere drøftelse.

Beslutningskompetence
Udviklings- og Strategiudvalget samt Byplanudvalget, jf. oversendelse fra 
Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at udvalget drøfter sagen.

Udviklings- og Strategiudvalget den 9. oktober 2012:
Udsat.

Dorete Dandanell (F) og Søren Hoby Andersen (F) var fraværende.

Byplanudvalget den 10. oktober 2012:
Sagen genoptages efter drøftelse i "Kontaktudvalget for de lokale almene 
boligorganisationer og Lyngby-Taarbæk Kommune". 

Sagen forelægges påny.

Sagen forelægges påny, idet der i november og december 2012, som aftalt i 
udvalgene, er foregået en dialog med de almene boligorganisationer, som led i det 
dialogbaserede tilsyn. I den forbindelse er også spørgsmålet om nybyggeri, 
fortætning mv. drøftet. For de fleste boligorganisationer anses dette ikke for 
relevant bl.a. med henvisning til økonomi og større vedligeholdelsesopgaver, 
ligesom det af nogle fremhæves, at de ikke råder over de nødvendige arealer til 
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dette. 

Der er som led i befolkningsprognosen foretaget en opgørelse over den forventede 
boligudbygning 2013-16 (bilag). Opgørelsen, som er foretaget i januar 2013, 
indeholder alene boliger, der er skabt plangrundlag for. Det forventes, at der 
opføres knap 200 boliger i perioden 2013-2016. Der er tale om både ejer- og 
lejeboliger. Desuden arbejdes der bl.a. på baggrund af kommuneplanstrategi Grønt 
Lys med flere boliger i kommunen. Disse projekter indgår ikke i 
boligudbygningsplanen, da det er usikkert om og hvornår de gennemføres.

På ungdomsboligområdet er der forventning om, at DTU bygger et internationalt 
kollegium som erstatning for den midlertidige pavillonby Campus Village. 
Herudover samarbejder kommunen med DTU om en "Boligstrategi for studerende 
og forskere i Vidensbyen 2013-2020". Samlet beslutningsoplæg til dette ventes at 
foreligge inden udgangen af 1. kvartal 2013.

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Drøftet.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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11

Lindegårdsskolen, skitseprojekt for ud- og ombygning
.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen har besluttet en udbygning af Lindegårdsskolen inden for en 
ramme af 19 mio. kr. I foråret 2012 besluttede Kommunalbestyrelsen af få 
udarbejdet et forslag til ud -og ombygning af Lindegårdsskolen inden for denne 
ramme, idet der særskilt blev givet en anlægsbevilling på 0,5 mio. kr. i 2012 til 
udarbejdelse af en helhedsplan/skitseprojekt, der inddrager skolens samlede 
bygninger og lokaler, herunder også SFO lokaler. 

I foråret 2012 afholdtes møde med repræsentanter for Lindegårdsskolen og 
arkitektfirmaet BIG, og der er efterfølgende udarbejdet et kommissorium for 
udarbejdelsen af helhedsplanen/skitseprojektet, jf. bilag. 

Ifølge kommissoriet skal løsningen,

 Give svar på, hvordan de 5 klasselokaler, der pt. er placeret i midlertidige 
pavilloner på skolens boldbane kan erstattes, men må gerne tænke innovativt i 
forhold til nye måder at organisere undervisningen på

 Være en fleksibel løsning, der også indtænker udearealerne og deres 
anvendelse til undervisning og fritid

 Have fokus på en samling af SFO + indskolingsklasselokaler, så elever i 0.-3. 
klasse opholder sig det samme sted både om formiddag og eftermiddag i 
eksisterende eller nye lokaler på skolen. Formålet er at sikre en effektiv 
lokaleudnyttelse

 Tænke følgende bygninger ind i helhedsløsningen: skolens hovedbygning, 
SFOens lokaler på Carlshøjvej , SFOens lokaler på Toftebæksvej med henblik 
på at tilvejebringe den bedste lokaleløsning via en overordnet vurdering af 
mulighederne for at se på og evt. nytænke den eksisterende lokaleanvendelse

 Tage udgangspunkt i et overordnet og helhedsorienteret syn på skolens lokaler 
og deres anvendelse, der sikrer en fleksibel og innovativ lokaleanvendelse 
(spacemanagement). Det indebærer, at udbygningen/ombygningen skal ske på 
en måde, der ikke forhindrer senere anvendelse til alternative formål

 Være innovativ og tage højde for den nyeste viden om læring samt værdier og 
mål i Lyngby-Taarbæk Kommunes Skolestrategi 2020

 Leve op til gældende bygningsreglementer
 Skal tage højde for den forventede demografiudvikling i skolens distrikt.
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Der er desuden fastlagt følgende pædagogiske principper for udbygningen:
Udbygningen skal indrettes til inklusion
Udbygningen skal give muligheder i feltet mellem læring og pædagogik
Udbygningen skal fremme innovation hos børn og voksne

Der er etableret en projektorganisation med styregruppe og projektgruppe, hvori 
BIG har haft projektledelsen. Skolebestyrelsen, forældre, elever, medarbejdere og 
ledelsen har været involveret. Der er bred opbakning fra skolens side til projektet, 
som vurderes at opfylde skolens behov.

Der foreligger nu en idéskitse til helhedsplanen for udbygning og modernisering, 
som BIG vil præsentere på udvalgets møde. Idéskitsen eftersendes.
Den ledige pedelbolig indgår i vurderingen af skolens samlede kapacitet.

Jf. de nye anlægsstyringsregler skal Børne- og Ungdomsudvalget forholde sig til, 
om idéskitsen lever op til de faglige krav til udbygningen af skolen med henblik på 
om idéprojektet skal danne grundlag for at arbejdet med detailprojektering og 
udbud skal igangsættes.

Forvaltningen vurderer, at projektet ikke er lokalplanpligtigt.

Økonomiske konsekvenser
Der er i alt afsat 19,5 mio. kr. til projektet, fordelt med 1.013.000 kr i 2012 og 18,4 
mio. kr. i 2013 til udbygningen af Lindegårdsskolen. Heraf er der allerede bevilget 
0,5 mio. kr. til helhedsplan/skitseprojekt i 2012. Der er således 19 mio. kr. til rest til 
selve byggeprojektet.

Beslutningskompetence
Børne- og Ungdomsudvalget for så vidt angår det videre arbejde med detaljeret 
projektering. 
Kommunalbestyrelsen for så vidt angår endelig godkendelse af licitationsmateriale 
og bevilling.
Byplanudvalget for så vidt angår evt. udarbejdelse af lokalplan.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, 
for så vidt angår Børne- og ungdomsudvalget, at
1. BIG's helhedsplan/skitseprojekt drøftes i forhold til de indholdsmæssige krav 
2. der tages stilling til, hvorvidt det videre arbejde med detaljeret projektering, 
udbud m.v. skal igangsættes.

For så vidt angår Byplanudvalget, at
3. der ikke udarbejdes lokalplan for området.



Åbent punkt   Byplanudvalget den 06-02-2013, s.30

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Ad 3. Godkendt, idet det forudsættes, at der indgås dialog med de omboende.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.



Åbent punkt   Byplanudvalget den 06-02-2013, s.31
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Lyngby Hovedgade 77-85 - ny bebyggelse kontorbyggeri
.

Sagsfremstilling
Der er anmodet om forhåndstilkendegivelse vedrørende eventuel senere opførelse 
af yderligere 2.000 m2 kontorbyggeri på ejendommen.

Byplanudvalget har den 10.oktober 2012 meddelt principiel tilladelse vedrørende 
bebyggelse af ejendommen. Forvaltningen har desuden efterfølgende, den 7. 
december 2012, meddelt supplerende principiel tilladelse til forskellige ændringer 
af den meddelte tilladelse, det drejer sig særligt om dybden af bygningskroppene, 
materialet ligger på sagen.

Der er derudover ansøgt om ændret placering af nedkørsel til p-kælder. Det ansøgte 
vil blandt andet give bedre oversigtsforhold i forhold til trafikken på Lyngby 
Hovedgade. Den ændrede placering kræver imidlertid en dispensation i forhold til 
lokalplanen, og da det ansøgte kan have betydning for naboejendommen, vil 
forvaltningen udsende ansøgningen i naboorientering i henhold til planlovens 
bestemmelser, således at eventuelle indsigelser kan indgå i sagsbehandlingen.

Lokalplan 217 fastsætter mulighed for at bygge 12.000 m2 excl. kælder. Der er 
således på nuværende tidspunkt meddelt principiel tilladelse til at opføre det tilladte 
maksimale areal. Bygningskroppen er imidlertid koncentreret i forhold til 
lokalplanens bestemmelser, idet det tilladte areal i lokalplanens sydligste blok og 
mellembygning er udeladt og fordelt i de resterende blokke. En senere udbygning 
vil således hensigtsmæssigt kunne foregå ved at tilføje den "manglende" blok og 
mellembygning mod syd.

Økonomiske konsekvenser
Ingen, idet der er tale om myndighedsbehandling.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget.

Indstilling
Forvaltningen vil foreslå, at det meddeles, at kommunen ikke vil være uvillig til at 
indgå i overvejelser om en eventuel senere udvidelse af etagearealet, men at dette 
vil afhænge af et konkret projekt, hvorefter kommunen på givet tidspunkt vil drøfte 
mulighed for ændring af lokalplan, eller dispensation fra den nuværende lokalplan, 
efter høring af de relevante omboende.



Åbent punkt   Byplanudvalget den 06-02-2013, s.32

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Godkendt, idet udvalget er positive for at indgå i overvejelserne.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.
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Nørgaardsvej 32 - Udarbejdelse af lokalplan
.

Sagsfremstilling
Der søges om tilladelse til at etablere undervisning på ejendommen.

CPH Business Lyngby, der i dag lejer sig ind på Trongårdsvej, skal i forbindelse 
med etablering af nyt gymnasium på Trongårdsvej finde nye lokaler til 
undervisningsstart i september 2013, ca. 5.000 m2.
Der er tale om voksne studerende fra hele hovedstadsområdet, hvorfor en central 
bymæssig placering med mulighed for indkøb, oplevelser, nærhed til kollektiv 
trafik mv. er vigtigt.

Forvaltningen kan anbefale det ansøgte, idet etablering af undervisning af omtalte 
karakter kan tilføre Kgs. Lyngby en ny facet i tråd med visionen i Grønt Lys.

Ejendommen er i dag udlagt til kontorerhverv jævnfør, Lokalplan 113. 
Forvaltningen vurderer at etablering af undervisningsformål ikke vil være til større 
gene for de omboende, end det i dag mulige kontorerhverv. 
Forvaltningen vil imidlertid anbefale, at der udarbejdes ny lokalplan og 
kommuneplantillæg, der udlægger ejendommen til undervisningsformål. 
Anbefalingen baseres på, at anvendelsen er i modstrid med lokalplanens 
anvendelsesbestemmelser, og at arealet udgør ca. halvdelen af det areal, der er 
udlagt til kontorerhverv i Lokalplan 113, altså en forholdsvis stor andel.

Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaven er myndighedsbehandling.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at der udarbejdes forslag til lokalplan og 
kommuneplantillæg, som muliggør etablering af undervisning på ejendommen.



Åbent punkt   Byplanudvalget den 06-02-2013, s.34

Byplanudvalget den 6. februar 2013
Godkendt.

Morten Normann Jørgensen (F) var fraværende.



Åbent punkt   Økonomiudvalget den 25-10-2012, s.23
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Frivillighedsstrategi
.

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 31. oktober 2011 at nedsætte et § 17,4 
udvalg, der fik til opgave at udarbejde et forslag til en ny frivillighedsstrategi for 
Lyngby Taarbæk Kommune. Kommissoriet fremgår af vedlagte bilag. § 17,4 
udvalget fik herudover til opgave at belyse og overveje hvorvidt midlerne til 
frivilligt socialt arbejde, folkeoplysningens start- og udviklingsmidler samt de 
boligsociale midler, lovligt og med fordel kan samtænkes og indgå som økonomisk 
støtte til bredere frivillige aktiviteter.   

Der blev desuden nedsat en følgegruppe bestående af repræsentanter fra 
frivillighedsområdet til at bidrage med ideudvikling og afprøvning.

§ 17, 4 udvalget har i alt holdt 5 møder og der er i udvalgets regi afholdt to 
temamøder den 20. februar og 14. maj 2012, med deltagelse af interessenter fra de 
frivillige foreninger og relevante kommunale aktører i Lyngby-Taarbæk Kommune.

§ 17, 4 udvalget færdiggjorde deres arbejde på mødet den 27. august 2012 og har til 
Kommunalbestyrelsen fremsendt udvalgets forslag til Strategi for frivillighed og 
medborgerskab 2012 – 15  samt Notat om mulighederne for at samtænke 
kommunens puljer og fonde.  

På mødet den 27. august anbefalede §17, 4 udvalget: 
"
 At Kommunalbestyrelsen godkender Strategi for frivillighed og medborgerskab 

i Lyngby-Taarbæk Kommune, således at strategien sendes i høring i fagudvalg 
og hos foreninger og interessenter. 

 At Kommunalbestyrelsen drøfter udvalgets anbefaling om at bevare 
eksisterende puljer og fonde.”

I henhold til kommissoriet for §17, stk. 4-udvalget refererer udvalget til 
Økonomiudvalget.

Forvaltningen anbefaler, at Frivillighedsstrategien sendes i høring frem til den 19. 
december 2012 med henblik på endelig godkendelse i Kommunalbestyrelsen i 
januar måned. Det forventes at høringen tilrettelægges således at 
fagudvalgsbehandlingen sker i januar 2013 således at høringssvarene kan indgå i 
fagudvalgenes behandling.

hse
Maskinskrevet tekst
Byplanudvalgets møde 06.02. 2013Bilag 1.1.



 
Side 1 af 4 

LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE  
Center for Sundhed og Kultur  
 Journalnr. : 20121110240 
 Dato ........ : 28.01.2013 
 Skrevet af : chbi 
  
  
  

N O T A T 
om 

Skitse til Kommunikations- og implementeringsplan for Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012-15 
 

 
 
Forud for vedtagelsen af Strategi for frivillighed og medborgerskab er der udarbejdet følgende 
skitse til en Kommunikations- og Implementeringsplan.   
 
Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012-15 er forankret i Lyngby-Taarbæk Kommu-
nes Center for Sundhed og Kultur, men den skal løftes på tværs af kommunens centre og in-
stitutioner. Derfor vil der blive etableret en tværgående administrativ vidensteam, som for til 
opgave at sikre at strategien implementeres i kommunens sektorer og fagområder og løbende 
udvikles. Planen vil blandt andet blive beskrevet og udmøntet i direktionens og de kommuna-
le institutioners årlige virksomhedsplaner. 
 
Samtidig ses Frivillighedscentret som en central aktør i forbindelse med implementeringen af 
strategien. Det er aftalt med Frivillighedscentret, at der primo 2013 indgås en samarbejdsafta-
le herom. Strategien vil desuden i tråd med strategiens fokus på dialog og samarbejde med 
frivillige, blive løbende drøftet med de frivillige foreninger. For at fastholde Strategiens im-
plementering holdes halvårlige møder med Frivillighedscentret, Fil og Samrådet.   
 
Der holdes et fælles "Kick-off" for Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 
sammen med Kulturstrategien og Folkeoplysningspolitikken i løbet af foråret 2013.   
 
I 2015 gennemføres en evaluering af strategiens handlinger og aktiviteter. 
 
Nedenfor er oplistet en plan for de konkrete initiativer inden for hvert af de 4 temaer, der alle-
rede er beskrevet i strategien. 



 
Side 2 af 4 

 
Tema 1: Mere frivillighed og medborgerskab snitflader til  
Delmål Aktiviteter Deltagere Tid  Ansvarlig 
Løbende evaluere og  
Erfaringsindsamle 

- Oprette et tværgående administrativt vi-
densteam, som får til opgave at implemente-
re, forankre og udvikle Frivillighedsstrategi-
en, herunder sikre at kommunens erfaringer 
med frivilligt arbejde bliver delt og doku-
menteret.  

Relevante fagperso-
ner i kommunens 
velfærdsektorer og 
centre  

Forår 2013 Center for Sundhed 
og Kultur/Stab for 
Strategi, Kommu-
nikation og Er-
hverv  

Udvikle samarbejds- og 
partnerskabsmodeller 

- Udvikle model for samarbejdsaftale mel-
lem Kommunens institutioner og frivillige  
 
 
Indgå årlig samarbejdsaftale ml. Lyngby-
Taarbæk Kommune og Frivillighedscentre 

Vidensteamet for 
Frivillighed og Fri-
villighedscentret.  
 
 

Forår 2013  
 
 
 
Januar/Februar  

Center for Sundhed 
og Kultur 
 
Center for Sundhed 
og Kultur/ 
Frivillighedscentret  

Rådgive, understøtte og 
udvikle frivilliges initiati-
ver og ideer 

Frivillighedscentret har særligt til opgave at 
rådgive, understøtte og udvikle frivilliges 
initiativer og ideer.  
 
I samarbejde med Frivillighedscentret og de 
frivillige foreninger skabes arrangeres for-
skellige kommunikationsfora som: 
- Dialogmøder 
- Konferencer 
- Temaarrangementer 
- Workshops  
- ”Mødested” for frivillige 

Frivillighedscentret 
Alle interesserede 
foreninger og frivil-
lige   

Løbende indsats  Frivillighedscentret 
 
 
 
Center for Sundhed 
og Kultur/ 
Frivillighedscentret 
  

Nem adgang til informati-
on omkring frivillighed i 
kommunen 

- Oprette en fælles indgang på kommunens 
hjemmeside med Link til Frivilligheds-
centret 
- Samle viden om frivillighed  
- Udpege kontaktpersoner  

- 
 

Februar 2013 Center for Sundhed 
og Kultur/Stab for 
Strategi, Kommu-
nikation og Er-
hverv 
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Tema 2: Samarbejde på tværs af frivilligområdet 
Delmål  Aktiviteter  Deltagere  Tid  Ansvar  
Etablere netværk i tæt sam-
arbejde med Frivilligheds-
centret og foreningslivet 

I samarbejde med Frivillighedscentret og 
de frivillige foreninger skabes forskellige 
kommunikationsfora som fx: 
- Dialogmøder 
- Konferencer 
- Temaarrangementer 
- Workshops  
- ”Mødested” for frivillige 

Alle  Løbende  Frivilligheds-
centret/ 
Center for Sund-
hed og Kultur 
 

Arrangere forskellige 
kommunikationsfora 

Se ovenfor Alle  Løbende  Frivilligheds-
centret 

 
Tema 3: Samarbejde mellem kommunale institutioner og frivillige 
Delmål Aktiviteter Deltagere Tid  Ansvarlig 
Udvikle samarbejdet mel-
lem kommunale institutio-
ner og frivillige 

- Udarbejde model for en overordnet sam-
arbejdsaftale ml. de kommunale institutio-
ner og frivillige 
-Udarbejde en værktøjskasse til modtagel-
se, forventningsafstemning, uddannelse 
mv. 

Vidensteamet for 
frivilligt arbejde i 
samarbejde med Fri-
villighedscentret 

I 2013 Center for Sund-
hed og Kultur 
 
 
 
 

Udvikle nye aktiviteter og 
tilbud via nye former for 
partnerskaber 

Deltagelse af institutioner og frivillige i 
vidensteams og kommunikationsfora. 

Vidensteamet for 
frivilligt arbejde i 
samarbejde med Fri-
villighedscentret 

 Center for Sund-
hed og Kultur 
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Tema 4 Kommunal støtte til frivillige 
Delmål Aktiviteter Deltagere Tid  Ansvarlig 
Udvikle frivilligområdet i 
tæt samarbejde med Frivil-
lighedscentret og forenin-
gerne 

Løbende dialog samt kontinuerlige aftalte 
møder 

FC, F.I.L, Samrådet 
og CSK 

Løbende  Center for Sund-
hed og Kultur 
 

Skabe en indgang for frivil-
lighed i kommunen 

Med den nye administrative organisation er 
kontakten og administrationen af de frivil-
lige foreninger samlet i Center for Sundhed 
og Kultur 
Aktiv deltagelse i udvikling af kommunens 
hjemmeside og koordinering af viden om 
frivillighed 

 2012 Center for Sund-
hed og Kultur 
 

Gennemgå ressourceanven-
delsen på området og benyt-
te samarbejdsaftaler og 
partnerskaber mere strate-
gisk  

Etablere en samlet oversigt over kommu-
nens forskellige samarbejder med frivillige 
og mulighederne for at samordne disse 
Skabe større synlighed om kommunens 
puljer, herunder anvendelse og formål  

 Forår 2013 Center for Sund-
hed og Kultur 

 



Åbent punkt   Økonomiudvalget den 25-10-2012, s.24

I henhold til kommissoriet vil § 17, 4 udvalget have løst opgaven, når udvalget har 
færdiggjort arbejdet med at udarbejde forslag til frivillighedsstrategi. Udvalget har 
derfor udført sin opgave med afleveringen af ovennævnte to produkter.

Økonomiske konsekvenser
Arbejdet udføres inden for de økonomisk afsatte rammer.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at Økonomiudvalget tager stilling til § 17,4 udvalgets 
anbefaling om at 
1. godkende Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 , således at 
strategien sendes i høring i fagudvalg og hos foreninger og interessenter som 
beskrevet ovenfor.
bevare eksisterende puljer og fonde.

Økonomiudvalget den 25. oktober 2012:
Ad 1)
Godkendt at sende i høring.

Ad 2)
Udsat.



                          Kgs. Lyngby den 23. januar 2013 
 
Høringssvar – Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012‐15   
 
Forældrebestyrelsen i Rævehøjen er positive overfor det udspil, der præsenteres i materialet 
”Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012‐15". 
 
Det er positivt at læse om alle de gode erfaringer, der er med frivilligt arbejde i kommunen, og de 
mange visioner der er for at styrke dette i fremtiden. 
 
Når vi alligevel reagerer i form af dette høringssvar, skyldes det flere forhold. For det første 
studser vi over formuleringen "....vi ønsker fremover et øget samarbejde med frivillige omkring 
udførelse og udvikling af de kommunale velfærdsopgaver". Denne skepsis skyldes formentlig vores 
erfaringer som forældre til børn i kommunen. Vi har de seneste år oplevet et misforhold mellem 
de visioner, der præsenteres fra kommunens side og den virkelighed af konstante besparelser vi 
oplever. Brug af frivillige bør ikke være en skjult besparelse på kommunens velfærdsopgaver. 
 
Vi oplever som sagt et børne‐ og ungeområde, som er sparet ned til sokkeholderne, hvorfor vi 
burde tage imod frivillig arbejdskraft med kyshånd. Inden vi tager imod den udstrakte hånd, vil vi 
gerne diskutere rammerne for, hvordan et samarbejde med frivillige skal forløbe, for at det skal 
være til glæde for institutionen og den frivillige.  
 
Materialet ”Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012‐15” beskriver i Tema 3, hvordan 
kommunen ønsker et frugtbart samarbejde mellem kommunens institutioner og frivillige. 
Desværre er det ret ukonkret, i hvilken form kommunen tænker sig at et sådan samarbejde kan 
indgås. 
 
Vi har nogle kriterier, der bør opfyldes for, at et samarbejde mellem vores institution og frivillige 
bliver en succes for begge parter: 

‐ Den frivillige skal indgå i et længere forløb eller løse en tidsafgrænset opgave. Det kræver 
ressourcer at "oplære" den frivillige, og ressourcer er sparsomme. Børnene skal opleve den 
frivillige som en del af institutionen, hvorfor et forløb skal være af en vis varighed. Vi 
ønsker ikke "gennemtræk" af frivillige. 

‐ Den frivillige skal have en børneattest 
‐ Den frivillige må ikke være erstatning for det faste personale 
‐ Institutionens ledelse skal til enhver tid kunne opsige samarbejdet, hvis det ikke fungerer 

 
Vi ser frem til de videre diskussioner af dette, så strategien kan blive en succes. 
 
 
På vegne af Rævehøjens forældrebestyrelse 
 

Iben Plate 
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LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE  
Center for Social Indsats 
Handicaprådet 

 

 Journalnr. :  
 Dato ........ : 10. januar 2013 
 Skrevet af : lonj 
  
  
  

Høringssvar  
vedr. 

Strategi for Frivillighed og Medborgerskab 2012-2015 
 
 

 
 
Handicaprådet har følgende bemærkninger: 
 
Det er en flot formuleret strategi med nogle gode visioner og en klart formuleret målsætning. 
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HØRINGSSVAR vedr. Strategi for Frivillighed og Medborgerskab 2012-15 

 

I RustenborgHuset blev der den 5. december 2012 holdt et møde for husets frivillige, hvor bl.a. 

Frivillighedsstrategien blev diskuteret. Ud af husets i alt 33 frivillige deltog 15 frivillige samt 
undertegnede. 
 

Følgende er en opsummering af kritikpunkter: 

 
 

Vi er opmærksomme på, at en "strategi" befinder sig på et indholdsmæssigt overordnet plan.  

Dette taget i betragtning, er vi alligevel af den opfattelse, at strategien er for lang og gentagende, 

den kunne sagtens forkortes med 1/3 uden at det vil gå ud over budskabet. Formuleres mere 

præcist, hvor pointer trækkes frem, og citater/eksempler der er mere konkrete. Kan derved gøres 

til mere vedkommende læsning.  

 

En yderst vigtig problematik, der nævnes i strategien, er at frivillighed skal supplere og ikke erstatte 

de kommunale velfærdsydelser. Samt at der skal udvikles nye modeller for samarbejde. Frivillige 

er "bange" for at komme til at tage opgaver og altså arbejdet fra medarbejderne. Og denne 

bekymring synes at gå begge veje. Det kunne være en ide at komme dette endnu mere i forkøbet i 

strategien ved at citere udtalelser fra medarbejdere, der har positive erfaringer med samarbejdet 
med frivillige. Medarbejdere der ser det som en lettelse og berigelse at arbejde sammen med 

frivillige. Og ikke kun lederudtalelser. Det var måske især oplagt med udtalelser fra medarbejdere i 

ældrepleje-sektoren og folkeskolelærere, der har seniorer til at hjælpe i lektiecafeer mm.  

For de frivillige er det meget afgørende, at det daglige ansvar er placeret hos de ansatte. Altså 

godt med afstukne rammer, uden at disse bliver for dikterede og begrænsede. En hårfin balance.  

 

Strategien bærer præg af at være skrevet "af akademikere, for akademikere". Vi går ud fra, at 

strategien skal henvende sig til alle borgere. 
 

På side 7 (3. Spalte) nævnes "den ældre veluddannede" - hvorfor den "veluddannede" hvorfor ikke 

bare den ældre? 

 

Ligeledes side 7: De færreste ved, hvad der menes med "brugerdrevne innovationsprocesser". 

 

På side 18 bliver man i tvivl om Frivillighedscentrets egentlige rolle. 

 
For mange intetsigende fotos. 
 
 
 
 
 
Dorthe Minna Hansen /centerleder 
 
RustenborgHuset 

- Samvær & Aktiviteter for Seniorer i Lyngby 
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SENIORRÅDET 
I 

LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE 
 

HØRINGSSVAR 
19.12.2012  

 
 

 
Kommunen har bedt Seniorrådet om et høringssvar vedrørende strategi for frivillighed og 
medborgerskab. 
 
Seniorrådet har drøftet oplægget og anbefaler kommunalbestyrelsen, at gå videre med det nye 
tiltag. 
Vi gør især opmærksom på ældreområdet, hvor mødet mellem ansatte og frivillige let kan 
give anledning til uoverensstemmelser. 
Seniorrådet skal i den forbindelse bemærke, at det for ældreområdet især er nødvendigt at 
afstemme forventninger og kompetencefordeling og at det bliver præciseret mundtligt og/eller 
skriftligt ved indgåelse af partnerskabsaftaler.  
Seniorrådet har endvidere noteret sig, citat:".... at frivillige løbende vil blive inviteret til im-
plementeringen af strategien." 
 
 

 
På Seniorrådets vegne 

 
Aase Steffensen 
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Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget i Lyngby-Taarbæk Kommune besluttede den 25. oktober at sende forslag 
til Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 i høring i fagudvalg og hos 
foreninger og interessenter. Udkast til Frivillighedsstrategien vedlægges.  
 

Frivillighedsstrategien fastlægger Lyngby-Taarbæk Kommunes vision for det frivillige 
arbejde i de kommende år: ”Lyngby-Taarbæk Kommune har en synlig og anerkendende 
kultur for at tage imod frivilliges ressourcer som aktive bidrag til værdiskabelsen i 
lokalsamfundet og til egen glæde.”  
 
Strategien sætter fokus på fire temaer:  
1. Mere frivillighed og medborgerskab 
2. Samarbejde på tværs af frivilligområdet 
3. Samarbejde mellem kommunale institutioner og frivillige 
4. Kommunal støtte til frivillige 
 
Forslaget til frivillighedsstrategien er udarbejdet i et såkaldt § 17,4 udvalg med 
repræsentanter fra de frivillige organisationer og fra kommunalbestyrelsen.  
 
Høringssvar skal senest den 19. december 2012 sendes til Lyngby-Taarbæk Kommune, 
Center for Sundhed og Kultur, Toftebæksvej 12, 2800 Kgs. Lyngby eller til 
sundhedkultur@ltk.dk. Frivillighedsstrategien og høringssvarene drøftes i Lyngby-Taarbæk 
Kommunes politiske fagudvalg i januar 2013. Strategien forventes endeligt godkendt primo 
2013.  
 
Økonomiske konsekvenser 
Strategien implementeres inden for den økonomiske ramme.  
 
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at Folkeoplysningsudvalget drøfter og eventuelt afgiver høringssvar 
vedr. Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15. 
 
 
Folkeoplysningsudvalget den 12. december 2012: 
Udvalget udtrykte tilfredshed med processen og produktet, og at strategien skal samtænkes 
med folkeoplysningspolitikken. 

 



 
 

Frivillignet er Dansk Flygtningehjælps landsdækkende netværk af frivillige, der støtter 
flygtninge og andre med etnisk minoritetsbaggrund til at finde fodfæste i det danske samfund. 

 
 

Lyngby Frivillignet 
Rustenborgvej 1 c 
2800 Kongens Lyngby 
www.lyngbyflygtning.dk 

 

 
Kongens Lyngby den 11.12.2012 

 
Center for Sundhed og Kultur  
Toftebæksvej 12,  
2800 Kgs. Lyngby  
att.: Jens Erik Brandt Fischer  
 
 
 

Høringssvar til Lyngby-Taarbæks forslag til ”Strategi for 
Frivillighed og Medborgerskab 2012-15” 
 
Lyngby FrivilligNet ser det som meget positivt, at kommunen gennem ovennævnte dokument 
klargør sin holdning til det frivillige arbejde og udtrykker sin anerkendelse af dette arbejde. 
Lyngby FrivilligNet har i øvrigt følgende bemærkninger til teksten: 
 
I forordet:  

Er det ikke en misforståelse at skrive ”i og uden for kommunen” ? 
 

Under Indledning: 
Vi mener, at Frivilligcentres arbejde ikke fremgår tilstrækkeligt tydeligt og        foreslår derfor 
følgende formulering i 2. afsnit:  
Det nuværende Frivilligcenter har hidtil været det sted, hvor mange potentielle frivillige har 
fundet frem til den eller de aktiviteter, som den enkelte har interesse for. 

 
 

Under UDFORDRINGER: 
Afsnittet om ”Frivillighed i periferien eller i kernen af  
kommunale opgaver? – 2. afsnit: Det skal dog slås fast, at …. 

 
Vi ser gerne følgende formulering: … at Lyngby‐Taarbæk kommune ønsker, at frivillige KAN 
supplere de ……. 

 
Lyngby FrivilligNet har en generel bekymring for, at kommunen igennem det frivillige arbejde 
fritager sig selv for sine forpligtelser.   

 
 

Under VISION 
Afsnittet ser vi gerne omformuleret således: 
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Frivillignet er Dansk Flygtningehjælps landsdækkende netværk af frivillige, der støtter 
flygtninge og andre med etnisk minoritetsbaggrund til at finde fodfæste i det danske samfund. 

 
 

Lyngby Frivillignet 
Rustenborgvej 1 c 
2800 Kongens Lyngby 
www.lyngbyflygtning.dk 

 

”Det er kommunens vision, at Lyngby‐Taarbæk Kommune  
har en synlig og anerkendende kultur og ser de frivilliges 
ressourcer som aktive bidrag til…….” 
Under”Lyngby‐Taarbæk kommune finder det værdifuldt at……….. Under   sidste 
prik, ser vi gerne følgende formulering:  
 
Frivillige er velkomne og KAN indgå naturligt i den kommunale……… 
 
 

Under TEMA 4 – MÅL – Kommunal støtte…..: 
 
Lyngby FrivilligNet ser gerne, at følgende sætning tilføjes: 
 
”Flere møder med frivillige i Lyngby‐Taarbæk kommune har vist, at den 
kommunale støtte i første række bør udmøntes i, at de frivilliges 
foreninger kan råde over egnede mødelokaler (m/toilet, køkken, edb  
m.m.)” 

 
 
 
Med venlig hilsen 
Bjarne Olsen 
Formand 



Frivilligcenter Lyngby-Taarbæk 
Toftebæksvej 8 
2800 Kgs. Lyngby 
2070 8033 
info@ltk-frivilligcenter.dk 
 

Onsdag d. 12. december 2012  
 
Frivilligcenter Lyngby-Taarbæks høringssvar til udkast til frivilligstrategi 
 
Da Frivilligcentret selv har været repræsenteret i både 17, 4 udvalg og i følgegruppen, har vi 
allerede givet vores synspunkter til kende undervejs, og vil derfor gøre dette høringssvar kort.  
 
Det er positivt, at Frivilligcenter Lyngby-Taarbæk beskrives som et centralt omdrejningspunkt, og 
at der lægges op til at vi og Kommunen skal samarbejde systematisk om at udvikle frivilligområdet. 
Hvordan det bedst lader sig gøre indenfor de fysiske og økonomiske rammer, ser vi frem til at 
diskutere som del af arbejdet med at udarbejde en samarbejdsaftale.  
 
Som vi også har gjort opmærksom på undervejs i 17, 4 udvalget, vil vi gerne påpege, at 
lokalesituationen af mange i det frivillige arbejde opleves som utilfredsstillende og demotiverende. 
Udover at Frivilligcentrets lokaleforhold sætter begrænsninger for vores egne aktiviteter, så er det 
samme tilfældet for de mange foreninger og grupper, der benytter sig af vores lokaler uden for 
vores åbningstid. Og nok så meget de foreninger og grupper, som vi må sige nej til, fordi der ikke er 
plads i bookingkalenderen. Det er vores opfattelse, at mange foreninger og grupper bruger 
uhensigtsmæssigt mange ressourcer på at få adgang til egnede lokaler. På dette område ville der for 
alvor kunne rykkes i forhold til at gøre det lettere at være frivillig.  
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Høringssvar til Frivillighedsstrategi  - Walkmandskabet
Sagsnummer:  20121110240
Oprettet:  10-12-2012
Dokumentejer:  Jens Erik Brandt Fischer

    E-post

Emne: Høringssvar til 
Frivillighedsstrategi - 
Walkmandskabet

Oprettet: 10-12-2012

Dokumentdato: 10-12-2012

Fysisk placering:

Modtager

E-post: Jens Erik Brandt Fischer/SOCIAL/LTK

Journalnøgle(r): 27.15.12 - P22 Frivilligt socialt 
arbejde, Politikker

Besked:

Modtaget

Tekst:
  Fra: Jens Erik Brandt Fischer/SOCIAL/LTK
  Dato: 10-12-2012 10:30:23
  Til: Jens Erik Brandt Fischer/SOCIAL/LTK@LTK
  Emne: Vs: SV: Frivillighedsstrategi høringssvar
---------------------------------------------------------

----- Videresendt af Jens Erik Brandt Fischer/SOCIAL/LTK den 10-12-2012 10:31 -----

Fra: Michala Eich <michala@klamer.com>
Til: "frivilligcenter.ltk@gmail.com" <frivilligcenter.ltk@gmail.com>, "sundhedkultur@ltk.dk" 

<sundhedkultur@ltk.dk>
Dato: 07-11-2012 12:48
Emne: SV: Frivillighedsstrategi høringssvar

Prøver igen uden punktum i sundhedskultur.dk   !
 

Fra: Michala Eich 
Sendt: 7. november 2012 12:45
Til: 'frivilligcenter.ltk@gmail.com'; 'sundhedkultur@ltk.dk.'
Cc: Michala Eich
Emne: Frivillighedsstrategi høringssvar
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Hermed mine sparsomme kommentarer på et fint projekt. Jeg tænker på at det er lidt langt, 
måske giver nogle op undervejs? Mon det kan kortfattes lidt?
Venlig hilsen
Michala Eich

Walkmand‐formand!



1. 
 
Er han 11 år??  
 
Philip Buenaventura, 
11-årig assistenttræner 
i fodboldklubben B82: 
Det er sjovt at glæde andre 
og børnene har det sjovt… 

2. 

Meget vigtigt del, at det skal være nemt, men også en god ide, at man kan få et let 
tilgængeligt chatforum og ”opslagstavle”. Måske har vi en walkman, som har fået 
dårligt ben og ikke kan gå mere, så kan vi via chatforum finde et andet 
frivillighedsrum, hvor han passer ind, men måske kan vi også finde en frivillig 
walkman til erstatning af ham… 

Nem adgang til information 
om frivillighed 
Det skal være nemt for borgerne at finde 
oplysninger om frivillighed i Lyngby- 
Taarbæk Kommune. Derfor etableres der 
én fælles indgang til frivilligt arbejde på 
Lyngby-Taarbæk Kommunes hjemmeside. 
Siden kan drives og vedligeholdes i samarbejde 
med frivillige. 
Fra hjemmesiden linkes der til Frivilligcenteret 
i Lyngby-Taarbæk Kommune, 
som er en vigtig indgang til oplysninger 
om frivilligt arbejde i kommunen. 

 

3. God ide med dialogmøder! 

Netværksdannelser på tværs af frivillighedsområdet og kommunen 

Kommunen sætter fokus på at etablere 
netværk i tæt samarbejde med Frivilligcenter 
Lyngby-Taarbæk. Netværkene skal 
være fora for idéer og udvikling af aktiviteter. 
Dialogmøder 
Der afholdes som minimum et årligt dialogmøde 
mellem kommune, frivillige og 
interesserede borgere, hvor der drøftes 
udviklingsmuligheder på frivillighedsområdet 
samt potentialer og udfordringer i det 
eksisterende samarbejde. 
 
 
2012-11-07 michala eich 
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REFERAT 
af møde i Hovedudvalget 

Data om mødet 
 
Dato: 2. oktober 2012 

Tid: Kl. 08.00-09.30 

Sted: Udvalgsvær. 1, Rådhuset, 1. sal 
 

Mødedeltagere: 
 
Ledelsesrepræsentanter:  
Kommunaldirektør Tim Andersen 
Direktør Søren Hansen 
Direktør Ulla Agerskov 
Personalechef Zita Korsholm 
 
Personalerepræsentanter: 
Fuldmægtig Leif Luxhøj-Pedersen 
Social- og sundhedsassistent Britta Markussen 
Pædagogmedhjælper Jonna Rønnest 
Specialarbejder Jørgen H. Olsen 
Overlærer Ole Porsgaard 
Pædagog Peter Winding 
Sygeplejerske Susanne Schmidt 
Magister Lise Skjøt-Pedersen 
Arkitekt Jørn Ipsen 
Specialarbejder Sussie Johansen 
 
 
Gæster 
Borgerrådgiver Mette Skov Sigersmark deltog i 
mødet under punkt 3. 
 
Referent: 
Kontorchef Kim Bjernvig 
 
Afbud fra: 
Direktør Bjarne Holm Markussen 
Social- og sundhedshjælper Heidi F. Matthiasen 

 
Dagsorden Referat 
1. Dagsorden 
 
 

Dagsorden blev godkendt. 
 
 

2. Godkendelse af referat fra 
mødet den 7. september og 
referat af fællesmødet med 
Økonomiudvalget den 17. 
september 2012 
 
 

Referatet fra mødet den 7.9.2012 blev godkendt. 
 
Der var følgende bemærkninger til referatet af 
fællesmødet med Økonomiudvalget den 17.9.2012: 
Jonna uddybede sine bemærkninger omkring det 
uhensigtsmæssige i - hvis bestyrelserne i institutionerne 
skal bestemme - hvor ble-besparelsen skal tages af 
institutionernes budget. Det var blot et eksempel på 
hvad der kunne ske, hvis der senere besluttes 
rammebesparelser indenfor dagtilbuddene.  
 
Peter havde følgende rettelse til referatet vedr. hans 
bemærkninger omkring indførelse af 
fællesdistriktsledelse på tværs af skoler, klub og 
dagtilbud (SK13). ”Lagde vægt på at de, hvis de i 
virkeligheden gerne ville den vej, så skulle udvise mod 
og gøre det” . 
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Referatet fra fællesmødet med Økonomiudvalget den 
17.9.2012 blev herefter godkendt. 
 
Hovedudvalget evaluerede kort fællesmødet med 
Økonomiudvalget den 17.9.2012. Forskellige 
synspunkter blev fremført omkring mødeform, 
mødeforberedelse m.m. Tim foreslog, at Hovedudvalget 
afholder et strategiseminar i løbet af januar måned 
2013. Hovedudvalget tilsluttede sig dette.   
 

3. Præsentation af den nye 
borgerrådgiver 
 
 
 
 
 
 
 

Tim bød velkommen til kommunens nye borgerrådgiver 
Mette Sigersmark. 
 
Mette præsenterede sig og omdelte pjecen 
”Borgerrådgiveren bygger bro mellem borger og 
kommune”. Henviste også til den nye hjemmeside: 
www.ltk.dk/borgerraadgiver. 
 
Med udgangspunkt i den omdelte pjece gennemgik 
Mette hvad borgerrådgiveren kan og hvad 
borgerrådgiveren ikke kan. 
 
Mette gav en status på hendes virke som borgerrådgiver 
den første måned (september 2012), herunder 
henvendelsesårsager samt rådgivning og vejledning. Fik 
34 henvendelser fra borgere i LTK i løbet af september 
måned. 
 
Derudover er der givet tilbud til alle centerchefer om 
besøg. Har allerede været på besøg i flere centre. 
 
Omkring whistleblower-ordningen blev det oplyst at vi 
lige nu er i en opstartfasen. Borgerrådgiverens rolle skal 
nærmere beskrives inden ordningen kan iværksættes.     
 
Tim foreslog, at når der foreligger et oplæg omkring 
borgerrådgiverens rolle ved whistleblower-ordningen 
drøftes dette i Hovedudvalget. Hovedudvalget tilsluttede 
sig dette – oplæg forventes forelagt Hovedudvalget på 
ordinært møde i december 2012. 
 
Susanne spurgte til udarbejdelse af skriftlige rapporter 
om borgerrådgiverens arbejde. Mette oplyste, at det 
indtil videre er aftalt at hun mødes 4 gange årligt med 
Økonomiudvalget, hvor hun skal afgive en mundtlig 
redegørelse. Der vil blive udarbejdet en årsrapport. 
Årsrapport vil være tilgængelig på hjemmesiden.  
 

4. Status på budget 2013 – 2016 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tim oplyste, at Økonomiudvalget holder møde senere i 
dag, jfr. den politiske budgetproces i 2012 vedr. budget 
2013 – 2016.  
 
Økonomi- og Indenrigsministeriet har tildelt LTK en 
andel af den centrale ramme til skatteforhøjelser i 2013 
på i alt 37,2 mio. kr. Dette beløb indgår nu i 
budgetdrøftelserne. Budgetforhandlingerne er dog 
endnu ikke afsluttet.   
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Bilag 
Tids- og handleplan ved 
budgetvedtagelser, der medfører 
personalereduktioner i Lyngby-
Taarbæk Kommune (2013) var 
udsendt sammen med dagsordenen 
 
 

Tim fremhævede, at der ikke siden sidste møde i 
udvalget er kommet nogen nye overraskelser i 
kommunens økonomiske situation, der trækker i den 
forkerte retning.  
 
Zita henviste til det udsendte bilag ”Tids- og handleplan 
ved budgetvedtagelser, der medfører 
personalereduktioner i Lyngby-Taarbæk Kommune 
(2013)”. Påpegede at der primært er tale om 
redaktionelle ændringer. 
 
Fremhævede videre, at centrene/stabe har ansvaret for 
at sikre undersøgelse af omplaceringsmulighed i hele 
perioden for de individuelle opsigelsesvarsler. Center for 
Økonomi og Personale/HR og Personalejura, vil følge 
alle afskedigelser til udløb med henblik på at sikre, at 
omplaceringsmulighederne undersøges før evt. 
ledigblivende stillinger opslås ledige ved offentligt 
stillingsopslag. 
 
Endelig blev det oplyst, at et bilag er udgået (bilag 4 
Gennemførelse af påtænkte afskedigelser eller påtænkte 
vilkårsændringer for et antal medarbejdere). 
 
Ellers er rammerne det samme i drejebogen som 
tidligere. 
 
Leif lagde vægt på den gode dialog, når evt. 
personalereduktioner skal udmøntes, jfr. rammerne i 
drejebogen. Centrene/stabe skal være særlig 
opmærksomme ved afskedigelse eller omplacering af 
ansatte i eget center, når der samtidigt er ledige 
stillinger i andre centre/stabe. 
 
Hovedudvalget principgodkendte herefter Tids- og 
handleplan ved budgetvedtagelser, der medfører 
personalereduktioner i Lyngby-Taarbæk Kommune 
(2013). Justering af tids- og handleplan vil blive 
foretaget af Center for Økonomi og Personale/HR og 
Personalejura, når den endelige budgetvedtagelse 
foreligger. 
 
Afslutningsvis blev der mindet om, at der afholdes 
orienteringsmøde om det vedtagne budget for 
medlemmerne af Hovedudvalget og Område MED-
udvalgene onsdag den 10.10.2012 kl. 9.00 – 10.00.     
 
 

5. Strategi for frivillighed og 
medarbejderskab 
 
Bilag 
Strategi for frivillighed og 
medborgerskab i Lyngby-Taarbæk 
Kommune 2012 - 2015 var udsendt 
sammen med dagsordenen 
 
 

Ulla henviste til det udsendte bilag ”Strategi for 
frivillighed og medborgerskab i Lyngby-Taarbæk 
Kommune 2012-2015”. 
 
Orienterede om baggrunden for udarbejdelse af en ny 
strategi for frivillighed og medborgerskab i LTK. Det er 
den første strategi kommunen har udarbejdet for 
frivillighed og medborgerskab på tværs af 
sektorområder og på tværs af frivillighed i og uden for 
kommunen. 



 

Journalnr.:20120910541  

Skrevet af: kbj Dato: 3.10.2012  

 

Gennemgik oplæg til ny strategi med særlig fokus på at 
brede frivillighedsbegrebet ud samt 4 konkrete temaer.  
Det er kommunens ambition fortsat at støtte og 
motivere endnu flere borgere til at samarbejde på kryds 
og tværs om aktiviteter og tilbud både på egen hånd og 
i samspil med kommunens institutioner.  
 
Det blev præciseret, at kommunens rolle – i forhold til 
frivillighed – er at hjælpe til med at gøre det lettere at 
blive og være frivillig, udbrede viden om frivillighed, 
sikre dialog mellem frivillige, og at indgå i ligeværdige 
samarbejdsrelationer med de frivillige. 
 
Det er planen, at strategien vil blive forelagt 
Økonomiudvalget og fagudvalg på møder senere i 
oktober 2012. Herefter forventes oplægget at blive 
sendt i høring, herunder drøftelse i MED-systemet. 
 
Der vil tillige blive udarbejdet en værktøjskasse, når 
MED-systemet skal drøfte strategien.  
 
Jørgen satte fokus på brug af frivillige kontra de 
professionelle. Fint med en værktøjskasse og lokal 
drøftelse i MED-systemet. Husk fokus på primære 
opgaver kontra sekundære opgaver. 
 
Sussie påpegede særlige problemstillinger omkring 
arbejdsmiljøregler og forsikringer ved brug af frivillige 
på kommunens arbejdspladser. Tim svarede, at en 
beskrivelse af disse forhold vil indgå i værktøjskassen. 
 
Leif fremhævede den lokale dialog, hvor der i givet fald 
kommer frivillige. De frivillige må dog ikke erstatte 
nuværende arbejdskraft.  
 
Susanne gjorde gældende, at grænsefladerne er 
forskellige fra område til område. Opgaverne til frivillige 
bør defineres og drøftes lokalt. 
 
Tim spurgte til hvordan skal vi organisere os, hvis vi 
skal have succes med det frivillige brede og nære 
arbejde. 
 
Peter var enig i, at vi skal forholde os konkret til 
anvendelse af frivillige på kommunens arbejdspladser. 
Der er en gensidig ansvarlighed – der er tale om et godt 
papir.  
 
Susanne kunne godt forestille sig brug af frivillige 
omkring forebyggelsesinitiativer. 
 
Sussie mindede om, at vi skal huske at holde fokus på 
fagligheden omkring opgavevaretagelsen. 
 
Tim fremhævede, at strategien lægger op til et større 
udviklingsarbejde på tværs af sektorerne, hvor de 
frivillige skal supplere de kommunale velfærdsydelser.  
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Skrevet af: kbj Dato: 3.10.2012  

 

Ulla opsamlede fra de forskellige synspunkter og 
fremhævede enkelte bekymringspunkter, der vil indgå i 
det videre udviklingsarbejde. Strategien er landet et 
fornuftigt sted og skal dels behandles politisk, dels 
sendes i høring og drøftes i MED-systemet. 
 
Med de faldne bemærkninger tog Hovedudvalget 
punktet til efterretning. 
  

6. Årlig arbejdsmiljødrøftelse 
 
Bilag 
Notat af 12.9.2012 om årlig 
arbejdsmiljødrøftelse i 
Hovedudvalget var udsendt sammen 
med dagsordenen  
 
 

Punktet blev udsat til næste møde af tidsmæssige 
årsager. 

7. Eventuelt 
 
 
 
 
 

Intet. 

 
Referatet er godkendt digitalt af formand og næstformand før udsendelse.  
 
 
 
 
 

 
 Tim Andersen  Leif Luxhøj-Pedersen 

 

 
 



Sagsfremstilling 
Økonomiudvalget i Lyngby-Taarbæk Kommune besluttede den 25. oktober at sende forslag 
til Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 i høring i fagudvalg og hos 
foreninger og interessenter. Udkast til Frivillighedsstrategien vedlægges.  
 

Frivillighedsstrategien fastlægger Lyngby-Taarbæk Kommunes vision for det frivillige 
arbejde i de kommende år: ”Lyngby-Taarbæk Kommune har en synlig og anerkendende 
kultur for at tage imod frivilliges ressourcer som aktive bidrag til værdiskabelsen i 
lokalsamfundet og til egen glæde.”  
 
Strategien sætter fokus på fire temaer:  
1. Mere frivillighed og medborgerskab 
2. Samarbejde på tværs af frivilligområdet 
3. Samarbejde mellem kommunale institutioner og frivillige 
4. Kommunal støtte til frivillige 
 
Forslaget til frivillighedsstrategien er udarbejdet i et såkaldt § 17,4 udvalg med 
repræsentanter fra de frivillige organisationer og fra kommunalbestyrelsen.  
 
Høringssvar skal senest den 19. december 2012 sendes til Lyngby-Taarbæk Kommune, 
Center for Sundhed og Kultur, Toftebæksvej 12, 2800 Kgs. Lyngby eller til 
sundhedkultur@ltk.dk. Frivillighedsstrategien og høringssvarene drøftes i Lyngby-Taarbæk 
Kommunes politiske fagudvalg i januar 2013. Strategien forventes endeligt godkendt primo 
2013.  
 
Økonomiske konsekvenser 
Strategien implementeres inden for den økonomiske ramme.  
 
Beslutningskompetence 
Kommunalbestyrelsen 
 
Indstilling 
Forvaltningen foreslår, at Folkeoplysningsudvalget drøfter og eventuelt afgiver høringssvar 
vedr. Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15. 
 
 
Folkeoplysningsudvalget den 12. december 2012: 
Udvalget udtrykte tilfredshed med processen og produktet, og at strategien skal samtænkes 
med folkeoplysningspolitikken. 

 

hse
Maskinskrevet tekst
Byplanudvalgets møde 06.02. 2013Bilag 1.9a



Frivilligcenter Lyngby-Taarbæk 
Toftebæksvej 8 
2800 Kgs. Lyngby 
2070 8033 
info@ltk-frivilligcenter.dk 
 

Onsdag d. 12. december 2012  
 
Frivilligcenter Lyngby-Taarbæks høringssvar til udkast til frivilligstrategi 
 
Da Frivilligcentret selv har været repræsenteret i både 17, 4 udvalg og i følgegruppen, har vi 
allerede givet vores synspunkter til kende undervejs, og vil derfor gøre dette høringssvar kort.  
 
Det er positivt, at Frivilligcenter Lyngby-Taarbæk beskrives som et centralt omdrejningspunkt, og 
at der lægges op til at vi og Kommunen skal samarbejde systematisk om at udvikle frivilligområdet. 
Hvordan det bedst lader sig gøre indenfor de fysiske og økonomiske rammer, ser vi frem til at 
diskutere som del af arbejdet med at udarbejde en samarbejdsaftale.  
 
Som vi også har gjort opmærksom på undervejs i 17, 4 udvalget, vil vi gerne påpege, at 
lokalesituationen af mange i det frivillige arbejde opleves som utilfredsstillende og demotiverende. 
Udover at Frivilligcentrets lokaleforhold sætter begrænsninger for vores egne aktiviteter, så er det 
samme tilfældet for de mange foreninger og grupper, der benytter sig af vores lokaler uden for 
vores åbningstid. Og nok så meget de foreninger og grupper, som vi må sige nej til, fordi der ikke er 
plads i bookingkalenderen. Det er vores opfattelse, at mange foreninger og grupper bruger 
uhensigtsmæssigt mange ressourcer på at få adgang til egnede lokaler. På dette område ville der for 
alvor kunne rykkes i forhold til at gøre det lettere at være frivillig.  

hse
Maskinskrevet tekst
Byplanudvalgets møde 06.02. 2013Bilag 1.9b



Strategi for 
frivillighed og 

medborgerSkab
2012-2015

hse
Maskinskrevet tekst
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Forord

tikere og repræsentanter for de frivillige, 
og der blev tilknyttet en følgegruppe med
10 frivillige fra forskellige foreninger og
projekter. Strategien er udarbejdet af
§17.4-udvalget i tæt dialog med følge-
gruppen og på baggrund af input fra to 
borgermøder.

Kommunalbestyrelsen har som ambition, 
at strategien bliver et afsæt for, at vi i 
Lyngby-Taarbæk Kommune kan engagere 
civilsamfundet i løsningen af de velfærds-
udfordringer, vi står over for. 

Vi værdsætter den store frivillige indsats, 
som allerede bliver gjort, og vi ønsker 
fremover et øget samarbejde med frivillige 
omkring udførelse og udvikling af de kom-
munale velfærdsopgaver. 

Det er vores intention, at strategien skal 
være med til at styrke frivillighed og 
medborgerskab nede fra, hvor borgernes 
initiativer og motivation er den vigtigste 
drivkraft. 

”
            Det er med stor glæde,
             at Kommunalbestyrelsen 
                       kan præsentere Lyngby-
                       Taarbæk Kommunes nye 
Strategi for frivillighed og medborgerskab. 
Det er den første strategi kommunen har 
udarbejdet for frivillighed og medborg-
erskab på tværs af sektorområder og på 
tværs af frivillighed i og uden for kom-
munen. 

Kommunalbestyrelsen besluttede i okto-
ber 2012, at der skulle udarbejdes en ny 
strategi for frivillighed og medborgerskab, 
og der blev nedsat et §17.4-udvalg til at 
løse opgaven. Udvalget bestod af poli-

målgruppen for strategien er 
både aktører på frivilligområdet 

og alle andre borgere i kommunen. 
det vil sige frivillige i 

de eksisterende foreninger, 
pårørende, selvorganiserede 

frivillige, studerende, seniorer 
og øvrige borgere.

Søren P. Rasmussen
Borgmester
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Indledning

aktive og engagerede borgere 
i lyngby-taarbæk kommune
Lyngby-Taarbæk Kommune værdsætter 
de mange aktive og engagerede borgere, 
der tager initiativ og udviser medborger-
skab og på den måde skaber livsværdi og 
bidrager til fællesskabet. 

Der er i dag en mangfoldighed af frivillige 
initiativer og aktiviteter i Lyngby-Taarbæk 
Kommune. Frivilligheden udleves inden for
både de sociale foreninger, idrætsfor-
eninger, børne- og ungdomsforeninger, 
kulturelle foreninger og gennem selv-
organiseret frivillighed. Den frivillige ind-
sats foregår både i og uden for kommunalt 
regi i børnehuse, skoler, ældrecentre, på 
biblioteket, i boligforeninger, patientfor-
eninger og så videre. 

Derfor har vi har et stærkt fundament for, 
at kommunen i samarbejde med frivil-
lige kan udvikle den fremtidige velfærd 
og borgerdrevne aktiviteter gennem nye 
samarbejdsformer. Det er kommunens 
ambition fortsat at støtte og motivere 
endnu flere borgere til at samarbejde på 
kryds og tværs om aktiviteter og tilbud 
både på egen hånd og i samspil med kom-
munale institutioner.

frivillighed kan ikke bestilles
Den frivillige indsats udvikles i fælles-
skaber med afsæt i den enkeltes motiva-
tion, og frivillighed kan ikke beordres eller 
bestilles af kommunen. Frivillige kan være 
motiveret af selve aktiviteten fx som fod-
boldtræner, af socialt engagement eller af 
det at gøre en forskel. 

Frivillighed er kendetegnet ved, at den 
frivillige oplever glæden ved at gøre en 
forskel, indgå i fællesskaber, have med-
indflydelse og opleve personlig udvikling. 

Gennem det frivillige arbejde skabes der 
flere aktiviteter og tilbud til borgerne, og 
sammenhængskraften i samfundet styrkes.
Kommunens rolle i forhold til frivillighed er 
at hjælpe til med at gøre det lettere at blive 
og være frivillig, udbrede viden om frivillig-
hed, sikre dialog mellem frivillige, og at ind-
gå i ligeværdige samarbejdsrelationer med 
de frivillige.

byen er et knudepunkt for 
uddannelse, handel 

og videnbaserede virksomhed 
med mange ressourcestærke 

engagerede borgere.

”

”

Philip buenaventura, 

11-årig assistenttræner 

i fodboldklubben b82:

Det er sjovt at glæde andre 

og børnene har det sjovt og lærer 

at spille fodbold.

4
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CIVILSAMFUND

Civilsamfund bruges som 
en fælles betegnelse for de aktører og 

grupperinger, som eksisterer imellem 
og uafhængigt af privatsfæren, erhvervslivet 
og det offentlige. Civilsamfundet er vanskeligt 

at afgrænse, og ofte går aktiviteterne på tværs 
af de forskellige områder. 

Civilsamfundet er fx foreninger, netværk, 
fodboldklubber og aktive medborgere i boligområder 

og frivillige i organisationer. 

5
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er
emedborgerskab handler om 

at tage del i samfundet. Det handler om 
at kende sine rettigheder, respektere andres 

og tage medansvar for og bidrage til 
det fællesskab, man er en del af.

Aktive borgere er rygraden i velfærdsstaten. 
Borgerens eget ansvar skal derfor understreges 

og tænkes ind i den måde, 
vi leverer og udvikler velfærd på, 
da den offentlige sektor ikke alene 

kan levere løsninger på alle borgerens behov.

FRIVILLIGHED

I Lyngby-Taarbæk Kommune 
forstår vi frivillighed som aktiviteter, 

der bliver udført af personer af egen drift. 
Det vil sige, at de uden pålæg eller ydre tvang 

beslutter sig for at yde en frivillig, ulønnet indsats. 

Indsatsen eller det frivillige arbejde kan 
udføres af enkeltpersoner, af foreninger 

eller af private virksomheder mv.

4
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1
Udfordringer
Globaliseringen har skabt en konkurrence-
situation, hvor vores forestillinger om 
velfærdsstatens formål, opgaver og beret-
tigelse har ændret sig. 

Det kræver, at vi som samfund prioriterer 
og træffer etiske valg, når hensynet til at 
yde det bedste står over for hensynet til 
at yde det mest effektive. Vi skal sammen
finde svar på dilemmaer som: Hvilke op-
gaver skal vi prioritere, at det offentlige 
skal løse, og hvordan kan civilsamfundet 
bidrage, og hvilke opgaver skal markedet 
løse? 

tre politiske udfordringer
Kommunalbestyrelsen i Lyngby-Taarbæk 
Kommune har udpeget tre politiske nøgle-
udfordringer i arbejdet med at sikre en 
større inddragelse af civilsamfundet i kom-
munen. Udfordringerne er blevet identifi-
ceret på baggrund af kommunens erfarin-
ger fra projektet ”Kommunen og Civil-
samfundet” og med afsæt i de velfærds-
udfordringer, som kommunen forventer 
fremover. 

hvordan styrker vi medborgerskab 
i lyngby-taarbæk kommune? 
Lyngby-Taarbæk Kommune oplever lige-
som andre danske kommuner et pres fra 
demografiudviklingen, stigende forvent-
ningskrav til velfærdsydelserne og et 
strammere økonomisk råderum. Derfor 
er der behov for, at vi i fællesskab træffer 
essentielle beslutninger om bærende vær-
dier, og hvilke forventninger, vi bør have til 
hinanden i fremtidens velfærdssamfund.

Velfærdsstatens udvikling er afhængig af, 
at vi finder nye løsninger, hvor borgerne er 
aktive og i centrum, når vi tænker, leverer

6

det er blevet nødvendigt, 
at have fokus på, at der kræves 

noget af den enkelte, 
og at finde effektive måder 

at løse opgaverne på, 
så vi kan overleve i 

den globale konkurrence.
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og udvikler velfærd. Det kræver, at vi en-
gagerer civilsamfundet i endnu højere 
grad, så opgaver ikke fortsat flyder fra 
privatsfæren til det offentlige. Vi skal i fæl-
lesskab nytænke velfærdsydelserne med 
respekt for fagligheden og for de frivilliges 
motivation og ønsker.

frivillighed i periferien eller 
i kernen af kommunale opgaver?
Kommunens opgaver er mangeartede og 
hører under forskellige lovgivninger. Der-
for er det svært at fastlægge en entydig 
grænse for, hvor det frivillige arbejde stop-
per, og hvor det faglige arbejde tager over 
i forhold til de kommunale opgaver. 

Hvordan får vi flere 
frivillige initiativer?
Der findes allerede mange frivillige blandt 
kommunens borgere, som gerne vil yde 
et stykke frivilligt arbejde til gavn for fæl-
lesskabet. 

Vi vil opfordre til mere frivillighed, og vi vil 
støtte de frivilliges motivation og virkelyst 
i og uden for kommunalt regi. I praksis be-
tyder det, at alle borgere skal kunne drage 
nytte af kommunens tilbud om rådgivning 
til frivillige. Det gælder både den unge, der 
arbejder frivilligt som led i sin ungdomsud-
dannelse, den ældre veluddannede, som 
ønsker fortsat at bidrage, enkeltpersoner 
og organiserede frivillige i foreninger.

kommunen vil inddrage borgerne i brugerdrevne innovationsprocesser, 
hvor vi sammen finder velfærdsløsninger, som både involverer 

kommunale institutioner, frivillige og den enkelte bruger og borger.

”

”

morten bøgelund, 

skoleleder på engelsborgskolen:

forældre eller bedsteforældre hjælper 

fx med sociale og faglige projekter. 

Vi er ikke så interesserede i 

at have frivillige til at male og feje mv. 

Her møder vi en af grænsefladerne, 

som endnu ikke er gennemdrøftet.

Frivilligt arbejde skal ikke overtage 

regulært arbejde.

          Det skal dog slås fast, at Lyngby- 
        Taarbæk Kommune ønsker, at fri-
       villige skal supplere de kommunale  
      velfærdsydelser. Kommunen vil arbej- 
    de på at udvikle nye modeller for sam-
  arbejde, hvor frivillige borgere, fore-
ninger, virksomheder og uddannelses-
institutioner sammen kan finde innovative 
løsninger.

Projektet ”Kommunen og Civilsamfundet” 
viste, at ansvarsfordeling og inddragelses-
grad udvikles over tid via en løbende for-
ventningsafstemning mellem frivillig og 
kommune. Derfor er der behov for ram-
mer, der giver mulighed for at etablere en
ligeværdig dialog og forventningsafstem-
ning mellem den enkelte kommunale en-
hed, de frivillige og de faglige organisa-
tioner.
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Det er kommunens vision, at Lyngby-Taarbæk Kommune har 
en synlig og anerkendende kultur for at tage imod frivilliges 
ressourcer som aktive bidrag til værdiskabelsen i lokal-
samfundet og til egen glæde. 

Lyngby-Taarbæk Kommune finder det værdifuldt at:

•  borgere tager medansvar og bidrager til værdi-
 skabelsen i lokalsamfundet og til egen glæde

• frivillighed er en positiv kraft, der på forskellig 
 vis knytter kontakter mellem mennesker, 
 skaber netværk og værdi til fællesskabet

• frivillighedsområdet i Lyngby-Taarbæk 
 er kendetegnet ved åbenhed og engagement

• Samarbejder mellem kommunen 
 og frivillige (enkeltperson eller foreninger) 
 bygger på anerkendelse, tillid og respekt
 for hinandens opgaver og roller

• frivillige er velkomne og indgår naturligt 
 i den kommunale opgaveløsning, hvor samarbejdet 
 løbende udvikles og de frivilliges indsats anerkendes 
 som værdifulde bidrag.

Vision

C
ITAT  BYDELSM

O
R

Shorok thani, frivillig bydelsmor, 
projekt bydelsmor lyngby-taarbæk kommune:

Mit arbejde som frivillig betyder rigtigt meget for mig, 

fordi jeg hjælper kvinderne til 
at hjælpe sig selv og deres familie og børn. 

Det er sådan jeg bidrager til det danske samfund; 

at hjælpe med at integrere 
udenlandske familier i samfundet.

”

”
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Vision
Det er kommunens vision, 

at Lyngby-Taarbæk Kommune har 

en synlig og anerkendende kultur for 

at tage imod frivilliges ressourcer som aktive bidrag 

til værdiskabelsen i lokalsamfundet 

og til egen glæde. 

9
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”

”

morten frouvne vincentz,

frivillig i skolebestyrelse, 

fuglsanggårdsskolen: 

Jeg tror ikke, jeg kan lade være. 

altid har jeg haft en lyst til 

at bidrage  eller deltage, 

der hvor jeg befandt mig.

CITAT Træner
 I

 f
o

d
boldklub

Nikolaj drivsholm, 

frivillig træner i fodboldklubben b82:

Jeg håber mit frivillige arbejde 

vil give de drenge, jeg træner 

de samme positive oplevelser 

med sporten, som jeg selv havde, 

da jeg var mindre, og at det 

samtidig vil give dem mod på selv 

at træde til som frivillig, 

når de bliver ældre.

”

” ”

”

Johannes vedtofte, 

frivillig i Sorgenfrigaards 

grundejerforening, 

Støtteforeningen 

Paradisets Venner m.fl.:

Frivilligt arbejde er at tage medansvar 

for medmennesker. 

Du træffer et valg - et tilvalg 

- andre får glæde af din indsats 

og du møder og mærker stor glæde 

og taknemmelighed.

”

”

mette møller Jensen, 

frivillig, lyngby frivillignet

Ud over en personlig tilfredshed med 

at få en modtagelse af en elev, der råber af glæde 

”Mette, vi fik 10” i fx tysk, så håber jeg 

at kunne bidrage dels med eksakt viden 

om fagene dansk, engelsk, tysk, fransk 

og samfundsforhold, dels med at skabe 

større forståelse mellem danskere 

og vore nye medborgere.
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Værdier

De bærende værdier for Lyngby-Taarbæk 
Kommunes støtte til og samarbejde 
med frivillige borgere og foreninger er: 

Anerkendelse
tillid
Respekt
medansvar
Glæde
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Lyngby-Taarbæk Kommune vil fremme 
frivillighed og medborgerskab, og involvere 
aktive borgere og frivillige i udvikling og 
nytænkning af de kommunale velfærds-
opgaver. Vi vil arbejde for at gøre det fri-
villige arbejde mere synligt og anerkendt 
som væsentlige bidrag til fællesskabet. 

Samarbejde med frivillige 
og aktive borgere på 
alle kommunale institutioner
Kommunen skal invitere frivillige og 
borgere til at samarbejde om udvikling 
af innovative løsninger på de fremtidige 
velfærdsudfordringer. Det sker ved at alle 
kommunale institutioner er åbne over for 
at sætte flere initiativer i gang, hvor frivil-
lige tænkes ind. 

tema 1 • Mere frivillighed og medborgerskab

Der skal ske en løbende evaluering og 
erfaringsindsamling, som kommunen kan 
bruge som grundlag for at udvikle sam-
arbejds- og partnerskabsmodeller med 
frivillige om tilbud på tværs af de kommu-
nale områder.

kommunens borgere informeres 
om frivillighed
Kommunale medarbejdere skal yde råd-
givning, der understøtter og udvikler fri-
villiges initiativer og idéer, som kan gavne 
borgerne og fællesskabet i kommunen.

Det kan fx ske via kommunens velkomst-
pakke til nytilflyttere, informationsmate-
riale til pårørende på kommunens institu-
tioner, information til 65-årige seniorer, på 
kommunens hjemmeside og i samarbejde 
med den boligsociale indsats.

borgernes mulighed for 
at deltage i frivilligt arbejde 

skal tænkes ind i eksisterende 
informationsmateriale. 

mål • Mere frivillighed 
- flere frivillige og nye former 
for frivillighed i Lyngby-Taarbæk 
Kommune
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gitte kiærulff, 

frivillig i projekt Ungementor 

lyngby-taarbæk kommune:

Jeg har valgt at være frivillig, 

da jeg har det ekstra overskud, 

det kræver at give til andre. 

Jeg håber, at jeg kan give nogle 

af mine erfaringer videre 

og hjælpe andre på vej.

”

”
Nem adgang til information 
om frivillighed
Det skal være nemt for borgerne at finde 
oplysninger om frivillighed i Lyngby-
Taarbæk Kommune. Derfor etableres der 
én fælles indgang til frivilligt arbejde på 
Lyngby-Taarbæk Kommunes hjemmeside. 

Siden kan drives og vedligeholdes i sam-
arbejde med frivillige.

Fra hjemmesiden linkes der til Frivillig-
centeret i Lyngby-Taarbæk Kommune, 
som er en vigtig indgang til oplysninger 
om frivilligt arbejde i kommunen.
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birgitte Pontoppidan, 

frivillig træner, 

Selvtræning din styrke:

Mit arbejde som frivillig selvtræner 

er bare super godt. 

Det er en fantastisk glæde, 

når man får nogen på holdet til at prøve noget, 

som de slet ikke mente, 

de kunne klare, 

og så se dem lyse af glæde og stolthed.

”

”
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Netværksdannelser på tværs af 
frivillighedsområdet og kommunen
Kommunen sætter fokus på at etablere 
netværk i tæt samarbejde med Frivillig-
center Lyngby-Taarbæk. Netværkene skal 
være fora for idéer og udvikling af aktiv-
iteter. 

dialogmøder 
Der afholdes som minimum et årligt dia-
logmøde mellem kommune, frivillige og 
interesserede borgere, hvor der drøftes 
udviklingsmuligheder på frivillighedsområ-
det samt potentialer og udfordringer i det 
eksisterende samarbejde.

15

tema 2 • Samarbejde på tværs 
af frivilligområdet

”

”

monica munch, 

frivillig fra lyngbyguiderne, 

lyngby lydavis, 

Lyngby Kunstforening m.fl.:

Jeg har hele livet været frivillig. 

Derfor valgte jeg at udvide 

mine frivillige aktiviteter,  

da jeg i 2009 gik på folkepension.

mål • Øget fokus på 
samarbejdsrelationer, 
koordination og netværk på 
tværs af frivillighedsområdet.

der skal samtidig afprøves 
forskellige former for 

elektronisk kommunikation, 
som understøtter videndeling 
blandt frivillige, og som kan 

sprede gode resultater 
og erfaringer.

Lyngby-Taarbæk Kommune vil styrke et 
koordineret samarbejde på tværs af hele 
frivilligområdet, hvor kommunen og frivil- 
                   lige har mulighed for at dele
                       erfaringer og hjælpe hin- 
                            anden med at skabe 
                              opmærksomhed om-
                                kring frivillige, og 
                                 den værdi aktivi-
                                  teterne tilfører 
                                   borgerne. Her-
                                   igennem kan der 
                                  skabes innovative
                                 løsninger og nye 
                               samarbejdsformer. 
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værktøjskasse til samarbejde 
mellem frivillige 
og kommunale institutioner
Kommunen skal være åben over for sam-
arbejde med frivillige gennem konkrete 
initiativer og projekter på de kommunale 
institutioner, hvor vi bygger videre på 
institutionernes mangeårige erfaringer, 
og har særligt fokus på at inddrage de 
pårørende.

For at understøtte de kommunale institu-
tioners samarbejde med frivillige ud-
arbejdes en værktøjskasse med redskaber 
blandt andet til modtagelse, forventnings-
afstemning og samarbejde med frivillige 
samt svar på ofte stillede spørgsmål om 
frivilligt arbejde på kommunens institu-
tioner. 

forsøg med nye partnerskaber
Kommunen vil åbne op for nye former for 
partnerskaber med frivillige foreninger og 
frivillige aktører, så vi sammen kan udvikle 
nye aktiviteter og tilbud. Frivillige skal i 

tema 3 • Samarbejde mellem 
kommunale institutioner og frivillige

I Lyngby-Taarbæk Kommune supplerer 
de frivillige kommunens professionelle per-
sonale til gensidig glæde og gavn for bru-
gere og borgere. Frivillige løser hovedsag-
ligt opgaven som medmennesker, mens 
personalet primært løser opgaven som 
fagpersoner og myndighedspersoner.  

mål • Åbne og samarbejds-
parate kommunale institutioner i 
Lyngby-Taarbæk Kommune

højere grad inviteres ind i planlægning af 
kommunale arrangementer, hvor frivillige 
kan bidrage med kultur- og idrætsoplevel-
ser, viden og erfaringer til fælles gavn for 
kommune, deltagere og de frivillige selv.

”

”

Winnie Sophia Nielsen, 

leder i børnehuset bulderby:

Vi har haft frivillige, 

aktive forældre og forældreforeningen 

i gennem en lang årrække, 

og det vil vi også have om 10 år. 

Det er en del af institutionens 

identitet, kultur og tradition.
kommunen er åben over for 

at udvikle samarbejdet med frivillige 
om nye opgaver eller forsøg med 

helt nye typer af frivillighed 
på de kommunale institutioner.
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ÅbNe og rUmmelige
kommunale institutioner
Projektet ”kommunen og 
Civilsamfundet” viste, at sam-
arbejdet med frivillige skal være solidt 
forankret på institutionen gennem en 
løbende dialog om rammerne for sam-
arbejdet og med respekt for, at frivil-
lige er frivillige, og at de er der af lyst. 

Den enkelte institution bør tænke 
samarbejdet med frivillige ind i deres 
overordnede værdier og strategier, og 
lade de frivilliges iagttagelser bidrage 
til faglig refleksion og kvalitetsudvikling 
på institutionen.

i projektet ”kommunen og Civilsamfundet” blev følgende succesparametre 
for et vellykket samarbejde identificeret:

•  Kvalificeret og engageret ledelse

•  klarhed omkring rammer, roller og ansvar

•  forankring af det frivillige arbejde. De frivillige skal være 
    en del af hverdagen i den kommunale institution, men afskærmet for 
    snærende strukturer og fortrolige oplysninger

•  Synlighed, betydningen af samspillet skal synliggøres 

•  bredde og mangfoldighed i den frivillige indsats 
    fx køn, alder og opgaver.

dialogen bør tage afsæt 
i spørgsmål som: 

”hvad kan og må frivillige?” og 
”hvor starter fagligheden?” 

og medvirke til en anerkendelse 
af den frivillige indsats. 
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Styrket praksis for samarbejde 
med frivillige
Kommunens opgaver på frivilligheds-
området er samlet ét sted. Dermed er 
der skabt én indgang til kommunen for 
borgere og foreninger. Den fagspecifikke 
dialog mellem de frivillige og kommunen 

Lyngby-Taarbæk Kommune vil støtte op om 
den eksisterende brede palet af frivillige 
initiativer og aktiviteter, og medvirke til at 
udvikle de frivilliges aktiviteter og kreati-
vitet på de frivilliges egne præmisser.  

Udvikling af samarbejdet 
med frivilligcenter lyngby-taarbæk
Frivilligcenter Lyngby-Taarbæk er et cen-
tralt omdrejningspunkt i rekrutteringen af 
frivillige på hele frivillighedsområdet, og i 
at have det løbende overblik over frivillig-
hed i Lyngby-Taarbæk Kommune. Derfor 
skal kommunen og Frivilligcentret sam-
arbejde systematisk om at udvikle frivillig-
området.

tema 4 • Kommunal støtte til frivillige

mål • Kommunal støtte 
til den mangfoldige frivilligheds-
kultur.

”

”

Peter ortved krølner, frivillig 
næstformand i fodboldklubben b82:

Jeg håber og tror, at mit frivillige arbejde 
er med til at give børnene 

en mulighed for at spille fodbold 
i en lille klub, hvor det sociale 

og glæden ved at spille fodbold er i fokus.

sker fortsat med den fagrelevante enhed 
i kommunen. 

    Kommunen gennemgår ressource- 
       anvendelsen på hele frivilligheds-
         området, og vil benytte sam-
          arbejdsaftaler og partnerskaber 
          mere strategisk i forhold til at 
          fremme øget frivillighed.    

borgere og foreninger skal opleve 
en enkel og gennemskuelig 

ansøgningsproces, og der skal 
afprøves forskellige modeller 

for en mere borgerdrevet tildeling 
af midler til aktiviteter og tilbud.

        Samarbejdet med foreninger efter  
     folkeoplysningsloven er ligeledes be-
   skrevet i kommunens folkeoplysnings-
politik.
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Strategien omfatter perioden 2012 
til 2015 og har snitflader til kommunens kom-
mende folkeoplysningspolitik, ældrestrategi og 
strategi for borgerinddragelse.

Strategien er forankret i kommunens 
Center for Sundhed og Kultur, men den skal løftes 
på tværs af kommunens centre og institutioner. 
Den skal ud og drøftes blandt kommunens ansatte 
og sammen med frivillige. Samtidig skal der ud-
arbejdes en plan, der sikrer, at strategien bliver 
omsat i handlinger. Planen vil blandt andet blive 
beskrevet og udmøntet i direktionens og de kom-
munale institutioners årlige virksomhedsplaner.

helt i tråd med strategiens fokus på 
dialog og samarbejde med frivillige, vil frivillige 
løbende blive inviteret ind i implementeringen af 
strategien.

I 2015 gennemføres en evaluering af strategiens 
handlinger og aktiviteter.

Fra strategi til handling
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Lyngby-Taarbæk Kommune
Kultur- og Fritidsforvaltningen
Toftebæksvej 12
2800 Kongens Lyngby

Tlf. 45 97 30 00
info@ltk.dk
www.ltk.dk

baggrund for Strategi 
for frivillighed og medborgerskab

Lyngby-Taarbæk Kommune besluttede i 2008 at være med i et ud-
viklingsprojekt om nye veje i inddragelsen af frivillige i den kom-
munale opgaveløsning i samarbejde med Lundgårdskonsulenterne 
og tre andre kommuner. Formålet med projektet var at få afprøvet 
nye måder for inddragelse af frivillige i kernen af den kommunale 
opgaveløsning. Projektet er afsluttet og evalueret i starten af 2011. 

Film om de lokale projekter kan ses her: 
link

I anledning af frivillighedsåret i 2011 og som opfølgning på 
Lundgårdprojektet blev der i august 2011 afholdt et seminar for 
Kommunalbestyrelse, forvaltning samt repræsentanter for 
frivillighedsområdet. På seminaret blev erfaringerne fra 
Lundgårdprojektet drøftet, og der blev set på muligheder og 
perspektiver for det frivillige arbejde i Lyngby-Taarbæk Kommune.  

film fra seminaret kan ses her: 
link
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LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE  
Center for Sundhed og Kultur  
 Journalnr. : 20121110240 
 Dato ........ : 28.01.2013 
 Skrevet af : chbi 
  
  
  

N O T A T 
om 

Skitse til Kommunikations- og implementeringsplan for Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012-15 
 

 
 
Forud for vedtagelsen af Strategi for frivillighed og medborgerskab er der udarbejdet følgende 
skitse til en Kommunikations- og Implementeringsplan.   
 
Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012-15 er forankret i Lyngby-Taarbæk Kommu-
nes Center for Sundhed og Kultur, men den skal løftes på tværs af kommunens centre og in-
stitutioner. Derfor vil der blive etableret en tværgående administrativ vidensteam, som for til 
opgave at sikre at strategien implementeres i kommunens sektorer og fagområder og løbende 
udvikles. Planen vil blandt andet blive beskrevet og udmøntet i direktionens og de kommuna-
le institutioners årlige virksomhedsplaner. 
 
Samtidig ses Frivillighedscentret som en central aktør i forbindelse med implementeringen af 
strategien. Det er aftalt med Frivillighedscentret, at der primo 2013 indgås en samarbejdsafta-
le herom. Strategien vil desuden i tråd med strategiens fokus på dialog og samarbejde med 
frivillige, blive løbende drøftet med de frivillige foreninger. For at fastholde Strategiens im-
plementering holdes halvårlige møder med Frivillighedscentret, Fil og Samrådet.   
 
Der holdes et fælles "Kick-off" for Strategi for frivillighed og medborgerskab 2012 – 15 
sammen med Kulturstrategien og Folkeoplysningspolitikken i løbet af foråret 2013.   
 
I 2015 gennemføres en evaluering af strategiens handlinger og aktiviteter. 
 
Nedenfor er oplistet en plan for de konkrete initiativer inden for hvert af de 4 temaer, der alle-
rede er beskrevet i strategien. 
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Tema 1: Mere frivillighed og medborgerskab snitflader til  
Delmål Aktiviteter Deltagere Tid  Ansvarlig 
Løbende evaluere og  
Erfaringsindsamle 

- Oprette et tværgående administrativt vi-
densteam, som får til opgave at implemente-
re, forankre og udvikle Frivillighedsstrategi-
en, herunder sikre at kommunens erfaringer 
med frivilligt arbejde bliver delt og doku-
menteret.  

Relevante fagperso-
ner i kommunens 
velfærdsektorer og 
centre  

Forår 2013 Center for Sundhed 
og Kultur/Stab for 
Strategi, Kommu-
nikation og Er-
hverv  

Udvikle samarbejds- og 
partnerskabsmodeller 

- Udvikle model for samarbejdsaftale mel-
lem Kommunens institutioner og frivillige  
 
 
Indgå årlig samarbejdsaftale ml. Lyngby-
Taarbæk Kommune og Frivillighedscentre 

Vidensteamet for 
Frivillighed og Fri-
villighedscentret.  
 
 

Forår 2013  
 
 
 
Januar/Februar  

Center for Sundhed 
og Kultur 
 
Center for Sundhed 
og Kultur/ 
Frivillighedscentret  

Rådgive, understøtte og 
udvikle frivilliges initiati-
ver og ideer 

Frivillighedscentret har særligt til opgave at 
rådgive, understøtte og udvikle frivilliges 
initiativer og ideer.  
 
I samarbejde med Frivillighedscentret og de 
frivillige foreninger skabes arrangeres for-
skellige kommunikationsfora som: 
- Dialogmøder 
- Konferencer 
- Temaarrangementer 
- Workshops  
- ”Mødested” for frivillige 

Frivillighedscentret 
Alle interesserede 
foreninger og frivil-
lige   

Løbende indsats  Frivillighedscentret 
 
 
 
Center for Sundhed 
og Kultur/ 
Frivillighedscentret 
  

Nem adgang til informati-
on omkring frivillighed i 
kommunen 

- Oprette en fælles indgang på kommunens 
hjemmeside med Link til Frivilligheds-
centret 
- Samle viden om frivillighed  
- Udpege kontaktpersoner  

- 
 

Februar 2013 Center for Sundhed 
og Kultur/Stab for 
Strategi, Kommu-
nikation og Er-
hverv 
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Tema 2: Samarbejde på tværs af frivilligområdet 
Delmål  Aktiviteter  Deltagere  Tid  Ansvar  
Etablere netværk i tæt sam-
arbejde med Frivilligheds-
centret og foreningslivet 

I samarbejde med Frivillighedscentret og 
de frivillige foreninger skabes forskellige 
kommunikationsfora som fx: 
- Dialogmøder 
- Konferencer 
- Temaarrangementer 
- Workshops  
- ”Mødested” for frivillige 

Alle  Løbende  Frivilligheds-
centret/ 
Center for Sund-
hed og Kultur 
 

Arrangere forskellige 
kommunikationsfora 

Se ovenfor Alle  Løbende  Frivilligheds-
centret 

 
Tema 3: Samarbejde mellem kommunale institutioner og frivillige 
Delmål Aktiviteter Deltagere Tid  Ansvarlig 
Udvikle samarbejdet mel-
lem kommunale institutio-
ner og frivillige 

- Udarbejde model for en overordnet sam-
arbejdsaftale ml. de kommunale institutio-
ner og frivillige 
-Udarbejde en værktøjskasse til modtagel-
se, forventningsafstemning, uddannelse 
mv. 

Vidensteamet for 
frivilligt arbejde i 
samarbejde med Fri-
villighedscentret 

I 2013 Center for Sund-
hed og Kultur 
 
 
 
 

Udvikle nye aktiviteter og 
tilbud via nye former for 
partnerskaber 

Deltagelse af institutioner og frivillige i 
vidensteams og kommunikationsfora. 

Vidensteamet for 
frivilligt arbejde i 
samarbejde med Fri-
villighedscentret 

 Center for Sund-
hed og Kultur 
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Tema 4 Kommunal støtte til frivillige 
Delmål Aktiviteter Deltagere Tid  Ansvarlig 
Udvikle frivilligområdet i 
tæt samarbejde med Frivil-
lighedscentret og forenin-
gerne 

Løbende dialog samt kontinuerlige aftalte 
møder 

FC, F.I.L, Samrådet 
og CSK 

Løbende  Center for Sund-
hed og Kultur 
 

Skabe en indgang for frivil-
lighed i kommunen 

Med den nye administrative organisation er 
kontakten og administrationen af de frivil-
lige foreninger samlet i Center for Sundhed 
og Kultur 
Aktiv deltagelse i udvikling af kommunens 
hjemmeside og koordinering af viden om 
frivillighed 

 2012 Center for Sund-
hed og Kultur 
 

Gennemgå ressourceanven-
delsen på området og benyt-
te samarbejdsaftaler og 
partnerskaber mere strate-
gisk  

Etablere en samlet oversigt over kommu-
nens forskellige samarbejder med frivillige 
og mulighederne for at samordne disse 
Skabe større synlighed om kommunens 
puljer, herunder anvendelse og formål  

 Forår 2013 Center for Sund-
hed og Kultur 
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Udvalg:�ØK Økonomiudvalget

Mødetitel:  Økonomiudvalgsmøde   Dato:  13-12-2012   Tid:  16:00 20:00   Punktets nummer:  16   
Status :  Åbent punkt Lukket Punkt

Beslutningsstatus:  Færdigbehandlet   Dagsordenredaktør:  Helen Jeppesen/Økonomisk/LTK

Resume:
.

Sagsfremstilling:
Sagsfremstilling
Økonomiudvalget drøftede den 18. september 2012 et oplæg til, hvordan 
kommunens kommunikationsindsats kan styrkes. I den forbindelse indgik en 
anbefaling om, at der som led heri ændres praksis for, hvordan forvaltningen bistår i 
forhold til kommunikationen af de politiske beslutninger. Det til sagen vedlagte 
oplæg betyder, at den hidtidige praksis, som beskrevet i begyndelsen af 
valgperioden og som er indlejret i den eksisterende administrative pressestrategi, 
ændres i relation til bl.a. talsmandsrollen. Supplerende hertil gives en redegørelse 
for tilrettelæggelsen af kommunikation i forhold til organisation, målsætning, 
prioritering af indsatsområder, ressourceallokering og kompetencer for så vidt angår 
de centrale kommunikationsfaglige ressourcer, som pr. 1. september 2012 er samlet 
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de centrale kommunikationsfaglige ressourcer, som pr. 1. september 2012 er samlet 
i Stab for Strategi, Kommunikation og Erhverv.

Forvaltningen peger i den forbindelse på, at sager m.v., hvorom særlig 
kommunikation kunne være relevant, drøftes på formøderne i forbindelse med en 
forestående udvalgsrunde samt drøftes på udvalgsformandsmødet for at understøtte 
en fælles politisk tilgang til det, hvorom der vælges særligt at kommunikere ud over 
den almindelige ekspedition af en given sag.

Økonomiske konsekvenser 
Opgaven løses inden for rammen, og den ændrede praksis vil blive udført med de til 
området knyttede medarbejder- og driftsressourcer, idet det som led i den styrkede 
indsats omprioriteres i forhold til den nuværende brug af driftsbudgettet på 
kommunikationsområdet.

Beslutningskompetence
Økonomiudvalget.

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at den beskrevne praksisændring indarbejdes.

Økonomiudvalget den 13. december 2012:
Et udvalg og kommunalbestyrelsen kan ved konsensus blandt medlemmerne 
foranledige pressekontakt ud over forvaltningens mere formidlende og 
administrative informationsvirksomhed med afsæt i de trufne beslutninger.

Emnet behandles til drøftelse i fagudvalgene i februar 2013.
 



 Senest justeret 06.12 2012 
 Sagsnr. 2012 0510022 
  Stab for Strategi, Kommunikation og Erhverv 

x  

Side 1 af 4 

Forvaltningens bistand til kommunikation  
af politiske beslutninger 

 
 
Baggrund 
På økonomiudvalgsmødet den 18. september 2012 blev udvalget forelagt et notat med beskrivelse 
af elementer i en styrkelse af den strategiske kommunikation i LTK. Et element heri var forslaget 
om at ændre praksis for, hvordan forvaltningen bistår i kommunikationen af politiske beslutninger. 
Nedenfor beskrives dette nærmere. Dette vil siden indgå i arbejdet med at revidere den 
eksisterende administrative pressestrategi, som ved senere lejlighed lægges op til politisk 
beslutning i ØK.  
 
Supplerende til beskrivelsen af den ændrede praksis har udvalget ønsket en redegørelse for 
kommunens tilrettelæggelse af kommunikation m.h.t. organisation, målsætning, prioritering af 
indsatsområder, ressourceallokering samt kompetence til rådighed, bl.a. som led i den gennemførte 
samling af de kommunikationsfaglige ressourcer i Stab for Strategi, Kommunikation og Erhverv pr. 
1. september 2012.  
 
Formål 
Formålene med at beskrive forvaltningens bistand til kommunikation af de politiske beslutninger er 
flere, bl.a. at: 

 det sikrer større tydelighed om den administrative praksis 
 det afklarer roller og ansvar både politisk og administrativt 
 det medvirker til en grundlæggende styrkelse af kommunens kommunikation til 

interessenter, herunder borger og virksomheder 
 det sikrer en hensigtsmæssig anvendelse af de kommunikationsfaglige ressourcer. 

 
Hvad mener vi med politiske beslutninger? 
Begrebet ”politiske beslutninger” dækker i denne forbindelse over forskellige typer af beslutninger: 
 

1. Beslutninger truffet i kommunalbestyrelsen, økonomiudvalget og de stående udvalg 
2. Svar på henvendelser fra borger, virksomheder mv. 

 
Nedenfor beskrives forslag til, hvordan forvaltningen bistår og hvem der er talsmand mv. i forhold 
til de to typer af beslutninger. 
 
 
Ad 1) Praksis for bistand til kommunikation af beslutninger truffet i udvalg og kommunal-
bestyrelse 
Siden den nye administration trådte i kraft den 1. september 2012 er der sket en omlægning af 
arbejdsgangene i forbindelse med udvalgsarbejdet for at sikre en forbedret politisk betjening. Den 
ændrede praksis i forhold til kommunikationsmæssig bistand skal ses som et element heri. 
  
Det foreslås, at der etableres en ensartet praksis bestående af følgende elementer: 

 I alle sager redegøres der i selve sagsfremstillingen for, hvilke kommunikationsmæssige 
aspekter og tiltag, som sagen og den indstillede politiske beslutning efter forvaltningens 
vurdering giver anledning til. Sagsfremstillingsskabelonen suppleres med en ny overskrift, 
hvor dette indsættes. Den sagsansvarlige center-/stabschef er ansvarlig for dette fremgår 
af sagen og hvis relevant formuleres som en egentlig indstilling. 

 Kommunikationsaspektet indgår i de forudgående drøftelser, som finder sted mellem 
forvaltningen, udvalgsformand og næstformand på de enkelte udvalg. På formødet udpeges 
de udvalgssager, som der er væsentlige kommunikationsmæssige aspekter i. 
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Udvalgskoordinatoren sørger for, at de udpegede sager bringes videre til drøftelse på 
udvalgsformandsmødet. 

 Kommunikationsindsatsen på de centrale sager drøftes på udvalgsformandsmødet på 
baggrund af forvaltningens sagsfremstilling og evt. indstillinger. Der anlægges her en 
fælles væsentlighedsvurdering, som bl.a. kan basere sig på følgende kriterier: 
o Sager, som der forud for den politiske behandling har været stor opmærksomhed og 

debat om og hvor der er interesse for at følge sagens udvikling og endelige beslutning.  
o Sager og beslutninger, som påvirker mange enten positivt eller negativt. I forhold til 

sidstnævnte kan der være tale om beslutninger, som er indgribende eller forringer 
forholdene for borger, virksomheder eller andre. 

o Beslutninger, som har principiel karakter, herunder også enkeltsager, og som derfor vil 
have bred interesse og opmærksomhed. 

o Beslutninger, som vedrører det, som kan betegnes profilsager/-projekter, som har 
afgørende betydning for lokalområdet og derfor drøftes over en længere tidsperiode og 
med stor offentlig interesse. 

 
Uanset, hvad det er for en vurdering, som ligger bag, er det modtagerperspektivet og modtagernes 
behov for information/kommunikation, som er styrende, bl.a. i forhold til valg vinkel, kommunika-
tionskanal og timing. Sager, som udsættes eller oversendes til behandling i andet udvalg, vil også 
skulle håndteres kommunikativt, da der vil være skabt forventning om beslutning, bl.a. hos evt. 
involverede interessenter. 
 
I forhold til brugen af forvaltningens ressourcer, herunder de centrale kommunikationsressourcer, 
vil det være de sager, som drøftes på udvalgsformandsmødet, som forvaltningen prioriterer. 
 
Der foreslås, at der etableres en fast praksis for, hvem der er talsmand/-mænd i forskellige typer af 
politiske beslutninger. Hovedregler for, hvem der udtaler sig i forhold til de politiske sager og 
beslutninger anbefales at fordeles således: 
 
Typer af sager/ beslutninger Talsmand/-mænd 

 
Sager, hvor fagudvalget har endelig 
beslutningskompetence 

Udvalgsformand  

Sager, hvor økonomiudvalgets 
behandling har mindre betydning  

Udvalgsformand  

Sager, hvor økonomiudvalgets 
behandling har stor betydning 

Borgmester og udvalgsformand 

Sager, som alene behandles i 
økonomiudvalget (økonomiudvalget 
som fagudvalg) 

Borgmester 

Sager, hvor kommunalbestyrelsen 
har endelig beslutningskompetence 

Borgmester 

 
 
Den foreslåede fordeling gælder både i de sager, hvor kommunen er proaktiv som led i 
udvalgsarbejdet og de sager, hvor pressen henvender sig og kommunen indtager en mere reaktiv 
rolle. Talsmandsrollen er tilknyttet udvalgets ressort og kompetence, jf. styrelsesvedtægt mv. Det 
gælder også i de tilfælde, hvor henvendelser drejer sig om sager indenfor udvalgets ressort, som 
ikke har været politisk behandlet. 
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Pressemeddelelser og andre typer af pressematerialer, som udarbejdes som led i udvalgs-
behandlingen, lægges ud på Pol-web efter offentliggørelse m.h.p. at skabe synlighed og gennem-
sigtighed i dette. Pressemeddelelser vil desuden kunne findes på kommunens hjemmeside. 
 
 
Ad 2) Praksis for bistand til svar på henvendelser fra borger, virksomheder mv. 
Kommunen modtager henvendelser fra borger, virksomheder og øvrige interessenter, som 
afsenderen har krav på at få svar på indenfor en rimelig tidsfrist. Henvendelserne kan være stilet til 
flere, men typisk til borgmesteren, kommunalbestyrelsen eller en udvalgsformand. Uanset, hvem 
henvendelsen er stilet til, bistår forvaltningen i udarbejdelsen af svar på henvendelser og det 
anbefales her, at der etableres en ensartet praksis, som beskrevet nedenfor.  
 
Typer af henvendelser Godkendelse og underskriver 

 
Henvendelsen vedrører forhold, 
hvor svaret kan baseres på enten 
lovgivning, allerede truffen politisk 
beslutning og administrativ 
praksis 

Ansvarlig direktør og centerchef 

Henvendelsen vedrører forhold, 
som ikke kan besvares på 
grundlag af lovgivning, allerede 
truffen politisk beslutning og 
administrativ praksis 

Borgmester  

 
Såfremt henvendelsen er stilet til kommunalbestyrelsen eller en udvalgsformand vil såvel brevet 
som svaret på dette blive sent ud pr. mail til orientering for bestyrelsen eller udvalgsformanden. 
Svar på alle henvendelser vil blive lagt i mappen i politikerrummet på 2. sal. 
 
 
Redegørelse om organisation, målsætning, prioritering af indsatsområder, ressource-
allokering samt kompetence til rådighed 
 
Organisation og kompetencer: 
De kommunikationsfaglige ressourcer er pr. 1. september 2012 samlet i Stab for Strategi, 
Kommunikation og Erhverv og indgår her i et samlet internt konsulentkorps, som organisationen 
kan trække på. Ud af de 12 medarbejdere, som er beskæftiget i staben, er 4 beskæftiget med 
kommunikation i bred forstand. Stabens øvrige medarbejdere varetager indenfor både tværgående 
og egne projekter/områder et væsentligt (med)ansvar for kommunikationsindsatsen i forhold til fx 
vidensby, erhvervs- og klimaområdet. I relation til større profilprojekter er der således træk på en 
større del af staben end de 4 medarbejdere. 
 
De 4 medarbejdere svarer til 3,3 årsværk, hvor kun 1 medarbejder er fuldtidsansat, mens de øvrige 
medarbejdere er ansat til henholdsvis 20, 32 og 34 timer. Indtil 1. oktober 2012 har der desuden 
været en person i jobtræning, som har varetaget kommunikationsopgaver. 3 af de 4 medarbejdere 
har en kommunikationsfaglig uddannelse på kandidatniveau, mens den sidste har en teknisk/gra-
fisk uddannelse. Sidstnævnte fungerer som webmaster på ltk.dk. 
 
Målsætning og ressourceallokering 
Målsætningen bag samlingen af såvel kommunikations- som udviklingsressourcerne i staben er, at 
det skal bidrage til at løfte og fortløbende udvikle kompetencerne hos de pågældende medarbejdere 
og dermed blive en mere kvalificeret og strategisk ressource i organisationen. Ved at samle 
kommunikationsressourcerne ét sted kan der desuden ske en mere hensigtsmæssig arbejdsdeling/ 
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-tilrettelæggelse og dermed ressourceudnyttelse, ligesom der udvikles fælles redskaber og praksis 
til gavn for hele organisationen.  
 
Brugen af de centrale kommunikationsfaglige medarbejdere og ressourcer skal imødekomme 
behovene centralt, i centrene og decentralt. Opgavedelingen mellem staben og resten af 
organisationen i forhold til løsning af kommunikationsopgaver er endnu ikke fastlagt endeligt. Som 
arbejdet er tilrettelagt i dag, bruger kommunikationskonsulenterne en stor del af deres arbejdstid til 
at udarbejde pressemeddelelser mv. Da ressourcerne er begrænsede er det hensigten, at en større 
del af de centrale kommunikationskonsulenters tid skal gå med at rådgive og sparre med ledere og 
medarbejdere, således at de kan løfte dele af kommunikationsarbejdet selv. Her skal fortsat 
udvikling af fælles kommunikationsredskaber/-værktøjer bidrage til, at en større del af kommunika-
tionsarbejdet kan ske gennem hjælp til selvhjælp. Sideløbende hermed afholdes kurser mv. som 
har til formål at styrke organisationens kommunikative kompetencer mere bredt. De større og mere 
langvarige kommunikationsopgaver og krisekommunikation vil fortsat være placeret på centralt 
niveau. 
 
Staben har kontakten til og fungerer som mediernes indgang til kommunen. Derfor går også en stor 
del af tiden med pressebetjening og mediekontakt, særligt til lokalmedierne. Kommunen optræder 
her både pro- og reaktivt. 
 
En ikke uvæsentlig del af de kommunikationsfaglige ressourcer går i dag med at vedligeholde og 
udvikle de kommunikationsplatforme, som kommunen ejer, dvs. hjemmeside og intranet. I forhold 
til intranettet er Stab for Politik og Jura ansvarlig for vedligeholdelse og udvikling af Politiker-web. 
Det overordnede ansvar for hjemmesiden ligger i staben, mens der på centerniveau udpeges 
lokalredaktører og indholdsansvarlige. Der gælder tilsvarende for intranettet. Ansvaret for 
information via den kommunale annonce og div. håndbøger ligger også i staben. 
 
Prioritering af indsatsområder og evt. nye tiltag 
Samlingen af de kommunikationsfaglige ressourcer muliggør en fornyet prioritering og den 
beskrevne praksis omkring bistand til kommunikation af de politiske beslutninger skal ses som 
udtryk for dette. Det er forventningen, at samlingen af de pågældende medarbejdere vil styrke de 
faglige kompetencer og nytænkningen.  
 
Det er vurderingen, at der kan ske en styrkelse og opkvalificering af kommunikationsarbejdet ved 
at knytte kommunikationen tidligere og mere systematisk til de større profilprojekter og 
planhøringer samt til de tilbagevendende begivenheder i løbet af året, fx budgetprocessen. 
 
Den kommunale annonce, som lægger beslag på en stor del af driftsmidlerne på området, benyttes 
ikke strategisk kommunikativt i dag og her vurderes det muligt at prioritere anderledes i fremtiden. 
Her kan det være relevant at skele til andre kommuner, som har erfaringer med og er gået nye 
veje i den strategiske kommunikation. Nogle kommuner har således egne aviser, som husstands-
omdeles, mens andre benytter elektroniske nyhedsbreve. Det er væsentligt, at evt. nye tiltag 
vurderes i forhold til effekten, da kommunens ressourcer er relativt få. 
 
Kommunen har ikke noget klart billede af, hvordan den nuværende kommunikation, fx de 
tilbagevendende annoncer, virker og med hvilken effekt. Det vil således være relevant enten mere 
generelt eller på specifikke områder at undersøge dette nærmere. Dette kan evt. kombineres med 
en undersøgelse af borgers, virksomheders m.fl. opfattelse af kommunen. Det kan give nogle 
relevante pejlinger af, hvad borgerne lægger vægt på at vide om kommunen og hvad der har 
betydning for deres oplevelse af at være del af lokalsamfundet. 
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LYNGBY-TAARBÆK KOMMUNE  
Center for Arealer og Ejendomme  
Anlæg Journalnr. : 20130110059 
 Dato ........ : 21.01.2013 
 Skrevet af : LLO /ELW m.fl. 
  
  
  

N O T A T 
om 

Omsorgsboliger, fem placeringsmuligheder 
 

 
I forbindelse med vedtagelsen af Budget 2013-16 er der indgået aftale om at opføre 40 nye 
omsorgsboliger - bygget som ældreboliger i forhold til almenboliglovgivningen. Byggeriet 
erstatter etableringen af 40 nye plejeboliger ved Trongårdsskolen. Omsorgsboligerne skal 
placeres i bynært område. Begrebet "bynært område" er her defineret som et område med 
indkøbsmuligheder samt nærhed til kollektiv transport. 
 
Såfremt der på sigt bliver behov for flere plejeboliger, kan omsorgsboligerne evt. omdan-
nes til plejeboliger, ved senere at opføre servicearealer til boligerne. For at opnå større 
fleksibilitet i forhold til plejeboligkapaciteten, skal boligerne derfor udformes så de også vil 
kunne anvendes som plejeboliger.  
 
Arealet skal derfor kunne rumme både de 40 omsorgsboliger samt eventuelle fremtidige 
servicearealer. Der skal kunne opføres ca. 4.000 m2, hvilket f.eks. vil kræve et grundareal 
på min. 8.000 m2, hvis bebyggelsesprocenten er op til 50 %.  
 
Boligerne er forudsat etableret som almene ældreboliger, hvilket medfører at kommunen 
har 100 % anvisningsret til boligerne og at beboerne kan søge boligydelse jf. de gunstige 
regler for netop denne type ældreboliger modsat privat finansierede boliger. 
 
Fra vedtagelse af placeringen, til boligerne er klar til indflytning, forventes en samlet tids-
horisont på ca. 2½ år.  
Tidsplanen omfatter udarbejdelse af byggeprogram, prækvalifikation og totalentreprise i 
EU-udbud, samt udarbejdelse af lokalplan med høring og politisk godkendelse. 
 
Den afsatte økonomiske ramme i budget 2013-16 forudsætter, at boligerne opføres på et 
kommunalt ejet areal.  
Der er afsat 2 mio. kr. i 2013 til helhedsplan mv., samt 8,6 mio. kr. til grundkapital (10 % 
af det samlede anlægsbudget for omsorgsboligerne).  
Derudover indregnes indtægt ved grundsalg -7,68 mio. kr. (jf. lov om støttet byggeri) i 
2014 samt 1,5 mio. kr. til montering (inventar mv.) i 2015.  
 
I udvalgets møde den 5. december 2012, hvor forvaltningen fremlagde en bruttoliste 22 
forskellige arealer, blev det besluttet at arbejde videre med følgende fem placeringsmulig-
heder: 
 

 forslag nr. 06 (Trongårdsvej) 
 forslag nr. 07  (Eremitageparken) 
 forslag nr. 14 (Gasværksgrunden) 
 forslag nr. 15 (Lystoftebakken) 
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 forslag nr. 16 (Statsskolen) 
Forslagene i nummerrækkefølge uddybes herunder: 
 
 
Forslag nr. 06 (Trongårdsvej) 
Ejerforhold: Lyngby-Taarbæk Kommune 
Planforhold: Offentlig service: kommunal og statslig service, skoler, uddannelse, forsk-
ning samt institutioner for børn, unge og ældre. Arealet er frikøbt Kbh. jord. 
Nærhed til kollektiv transport: busforbindelse og senere letbane 
Indkøbsmuligheder: ikke i nærområdet (afstand til indkøb ved Lyngbygårdsvej ca. 950 
m) 
Vurdering: Jf. det planarbejde, der er udført og de indkomne forslag til helhedsplan for 
området, vil det være muligt at opføre 40 omsorgsboliger med udvidelsesmuligheder i om-
rådet, uden at arealet omkring Trongårdsskolen ændrer karakter. Der skal i byggeriet tages 
særligt hensyn til støj fra motorvej. 
 
 
Forslag nr. 07 (Eremitageparken) 
Ejerforhold: Lyngby-Taarbæk Kommune 
Planforhold: Offentlig service: kommunal og statslig service, skoler, uddannelse, forsk-
ning samt institutioner for børn, unge og ældre. 
Areal registreret som affaldsdepot, kan derfor kun bebygges efter regionens godkendelse. 
Nærhed til kollektiv transport: Busforbindelse og senere letbane 
Indkøbsmuligheder: ja 
Vurdering: Mulighed for at opføre 40 omsorgsboliger med udvidelsesmuligheder. 
Der skal i byggeriet tages særligt hensyn til støj fra motorvej, ligesom det er en udfordring, 
at arealet er kortlagt med en såkaldt V2 forurening, som kan medføre væsentlig risiko for 
ekstraudgifter dels til miljøundersøgelser og dels til oprensning af arealet, før det er muligt 
at få regions godkendelse til at bygge boliger. 
 
 
Forslag nr. 14 (Gasværksgrunden) 
Ejerforhold: Lyngby-Taarbæk Kommune 
Planforhold: Del af regionalt center med butikker og andre centerlignende funktioner, de-
tailhandel, anden publikumsorienteret service, boliger, kontor, liberalt erhverv samt offent-
lige formål 
Nærhed til kollektiv transport: Busforbindelse samt nærhed til S-station, Nærumbanen 
og senere letbane 
Indkøbsmuligheder: ja 
Vurdering: Kommunens arealer vest for Lyngby Storcenter er kun lidt sammenhængende 
og skal derfor indgå i en større plan for området for, at det kan være muligt at opføre 40 
omsorgsboliger. På arealet ligger to privatejede ejendomme samt lokaler der huser bl.a. 
kommunens centrale tandklinik på Toftebæksvej 8. Der er de seneste fem år brugt 3,1 mio. 
kr. på vedligeholdelse af bygningen på Toftebæksvej 8. Det er en særskilt udfordring, hvis 
der skal findes andre lokaler til bl.a. tandplejen. 
Arealet skønnes at kunne rumme 40 omsorgsboliger, hvis der bygges i højden. Senere etab-
lering af evt. servicearealer skønnes mere tvivlsom, og skal i givet fald undersøges nærme-
re. 
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Planmæssigt vurderes området ikke som det mest egnede til omsorgsboliger, idet denne 
anvendelse ikke understøtter de visioner, der er sat for området i bl.a. ”Grønt Lys” og ”Vi-
densby 2020”, som beskriver en anvendelse en intensiv udnyttelse med f.eks. boliger til 
bl.a. udenlandske medarbejdere, besøgende, studerende og andre borgere.  
 
 
Forslag nr. 15 (Lystoftebakken) 
Ejerforhold: EGV-fonden 
Planforhold: Offentlig service: Kommunal og statslig service, skoler, uddannelse, forsk-
ning samt institutioner for børn, unge og ældre. 
Nærhed til kollektiv transport: Busforbindelse og nærhed til Nærumbanen 
Indkøbsmuligheder: Ja  
Vurdering: Privatejet områdecenter. Forslaget om at bygge en ekstra etage kræver tekni-
ske undersøgelse af, hvorvidt bygningen er egnet hertil, og udløser krav til flere p-pladser 
på grunden, hvilket er en udfordring.  
Desuden vil der skulle genhuses et større antal beboere samtidigt under byggeriet, idet bl.a. 
etablering af køkken og badeværelser vil kræve tømning af boligerne i de to underliggende 
etager.  
Det bemærkes, at der ikke umiddelbart kan anvises boliger til en sådan genhusning, da 
kommunens udbygningsplan på plejeboligområdet forventes afsluttet i foråret 2014, med 
alle nye plejeboliger taget i anvendelse til bl.a. beboerne fra Lykkens Gave og Borrebak-
ken. 
 
Ældrefagligt vurderes omsorgsboligerne vanskeligt at kunne realiseres som et nyt tiltag, 
hvis den fysiske placering ligger sammen med en eksisterende plejeboligbebyggelse. 
 
Der er rettet skriftlig henvendelse til bestyrelsen for såvel EGV-fonden som Lystoftebak-
ken I/S om deres interesse i evt. udvidelse af antallet af boliger.  
Lystoftebakkens bestyrelse vil den 21. januar 2013 afholde ekstraordinært bestyrelsesmøde 
herom. 
Der foreligger ikke svar fra ejeren EGV-fonden, som i givet fald vil skulle finansiere byg-
geriet, om interesse i sagen. 
 
Umiddelbart kan Lystoftebakken I/S ikke opføre almene ældreboliger, medmindre de kan 
etablere en almen boligorganisation.  
Såfremt boligerne opføres med anden privat finansiering, vil de kommende beboere ikke 
kunne opnå den fordelagtige boligydelse, som kun kan ydes til almene ældreboliger. 
Kommunen har ikke anvisningsret til privatfinansierede boliger – uanset om disse er æl-
dreegnede. Der kan indgås aftale med ejeren om anvisningsret, men det medfører samtidig 
hæftelse for evt. tomgangsleje af boliger. 
 
Planmæssigt vurderes, området at fremstå som fuldt udbygget og med en række kvaliteter i 
kraft af bebyggelsens fine gårdrum og haver, samt de indbyrdes tilpassede bygningsvolu-
mener i max. 2 etager i overensstemmelse med lokalplanen for området. 
 
 
Forslag nr. 16 (Statsskolen) 
Ejerforhold: Lyngby-Taarbæk Kommune 
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Planforhold: Offentlig service: kommunal og statslig service, skoler, uddannelse, forsk-
ning samt institutioner for børn, unge og ældre. 
Nærhed til kollektiv transport: Busforbindelse og senere letbane med stop på Jernbane-
pladsen (ca. 650 m fra Statsskolen). 
Indkøbsmuligheder: Ikke i nærområdet (ca. 550 – 600 m til hhv. Netto/bager/tankstation 
på Nybrovej/Engelsborgvej og bager/kiosk mv. på Ulrikkenborg Plads) 
Vurdering: Der er udarbejdet indledende skitse til placering af omsorgsboliger – for alene 
at vurdere mulighederne på grunden. Hovedhuset vurderes foreløbigt at kunne rumme 24 
boliger og fællesarealer. Desuden skønnes det muligt at etablere 14 boliger i én etage i går-
den. Placering og udformning af disse er også på et skitsemæssigt niveau. 
Bygning og areal har tidligere indgået i sagen om et sundhedshus i kommunen. Her var det 
vurderet, at der på grunden kunne etableres ca. 1.000 m² yderligere i max tre etager. 
Nye boliger på arealet vil skulle udformes og placeres, så der tages højde for støj fra Bud-
dingevej.  
Et evt. senere behov for etablering af servicearealer bør ses i sammenhæng med øvrige 
kommunale arealer i området, hvor den tidligere gymnastiksalsbygning, som p.t. anvendes 
på handicapområdet, evt. kan indgå. 
 
Planmæssigt vurderes placeringen som god. Der skal arbejdes videre med forslag til be-
byggelse på grunden i forhold til den eksisterende bebyggelse, samtidig med at der tages 
højde for boligernes lysforhold og udearealer. 

 
 



22 Grøn kile - 3.698 m2

16 Statsskolen - 4.480 m2

17 Rådhuset - 2.505 m2

14 Gasværksgrunden - 3.549 m2
18 Toftebæksvej 12 - 4.984 m2
08 Kanalvejsområdet - 24.160 m2
09 Lyngbygårdsvej 2-4 - 5.653 m2

19 Bauneporten - 6.500 m2

11 Bredebovej 2 - 14.500  m2

12 Baunegården - 5.743 m2

06 Trongård - 3.545 m2

01 Sorgenfri Torv - 1.867 m2

02 Virumgård - 44.520 m2

03 Bredevej 2 - 3.434 m2

13 Taarbækdalsvej 15 - 1.503 m2

20 Gyrithe Lemches Vej - 16.420 m2

10 Badeparken - 25.480 m2

15 Lystoftebakken - 3.169 m2

05 Cedervænget - 3.545 m2
21 Virumparken - 28.943 m2

04 Virum Posthus - 2.101 m2

07 Eremitageparken - 8.264 m2

X
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Områdecenter Baunehøj

Lokalcenter Borrebakken

Områdecenter Bredebo

Lokalcenter Lykkens Gave

Træningscentret Lyngby Møllebo

Områdecenter Solgården

Træningscentret Fortunen
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Kære Eva og Sidsel
 
Hermed følger en kort beskrivelse af to principielle alternativer for et boligprojekt på 
Andersen & Martini-grunden på Lyngby Hovedgade 63. Alternativerne er baseret på 
det omfattende arkitektarbejde, der allerede er udført, herunder i forbindelse med 
den afholdte arkitektkonkurrence, og på den feed back, vi har fået fra henholdsvis 
forvaltningen og byrådets politikere. 
 
Fælles for begge alternativer er, at de indeholder følgende:
 
-       En base bestående af en dagligvarebutik og yderligere butiksareal på i alt ca. 
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4.000 – 4.500 m2.
-       Ca. 10.000 m2 boliger ekskl. altaner m.v. Der vil kunne laves et varieret 
boligudbud bestående af 2, 3 og 4 værelses boliger. Det samlede antal boligenheder 
forventes at udgøre 100 – 120 stk. 
-       Parkeringskælder til opfyldelse af projektets parkeringsbehov. 
 
Alternativ 1:
 
En rund bygning med en diameter på 60 meter i 5 etager samt en penthouse-etage. 
Den samlede højde vil være ca. 23 meter. Højden på den runde kontor- og 
boligmodel, der tidligere er præsenteret, var til sammenligning ca. 28 meter. 
 
Bygningen vil være et markant og ikonagtgt landmark, som uden at gå i højden vil 
identificere ankomsten til Lyngby Hovedgade. 
 
Det vil være muligt at reducere bygningens diameter med 4 meter og i stedet forøge 
etageantallet med én fuld etage uden at det påvirker boligarealet væsentligt. Vi har 
undersøgt mulighederne for eventuelt at terrassere ned mod frem og op mod Lyngby 
Hovedgade (i halvcirkler), men det vil arkitektonisk ikke være en holdbar løsning. 
 
Alternativ 2:
 
Der tages udgangspunkt i det seneste præsenterede kontorforslag (trekantet form 
med afrundede / organiske hjørner), men tilpasset til boliger. Bygningen åbnes mod 
Frem mod øst ved at fjerne den del af bygning, der tidligere afsluttede atriet mod 
Frem. Dermed skabes et stort udendørs rum ovenpå butiksbasen. Bygningen 
trapper op frem mod Lyngby Hovegade og kulminerer i et tårn i 10 etager (udover 
butiksbasen) på hjørnet af Lyngby Hovedgade og Gyldendalsvej. Højden af tårnet vil 
være ca. 35 meter. 
 
Bygningen vil være mere traditionel / mindre spektakulær med sin karré- og 
tårnstruktur, men stadig et markant landmark, der markerer indgangen til Lyngby 
Hovedgade. Omvendt vil bygningen være mere nænsom mod Frem og skabe nogle 
attraktive opholds- og udearealer for de kommende boligejere, som vil forøge 
kvaliteten af boligerne for de kommende beboere. 
 

--o0o--
 
Modeller af begge alternativer vil blive afleveret forud for Byplanudvalgsmødet den 4. 
februar, så udvalget kan tage udgangspunkt i modellerne på mødet. 
 
Vi ønsker Byplanudvalgets principielle godkendelse af, at der etableres et 
boligprojekt på ejendommen, og en principiel stillingtagen til projektets volumen og 
form. Facadeudtryk og -materialer, trafikløsninger m.v. vil blive bearbejdet i 
samarbejde med kommunen, når det er truffet den nødvendige principbeslutning i 
udvalget. 
 
 

Venlig hilsen
Jesper Jørgensen  Mobil +45 22 72 
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   SIDE 2LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 

Revideret forslag

   UDVIKLING



   SIDE 3LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 

Bearbejdning af forbindelsen 
til butiksgaden

Platan træer

Kiss and ride
Beplantning

Beplantning

Udstilling

   BASEN



   SIDE 4LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 
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Ophold

VandelementNicher til udstilling i facaden

Lys i belægning

Grønne felter
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Bearbejdning af forbindelsen 
til butiksgaden

Platan træer

Kiss and ride
Beplantning

Beplantning

Udstilling

EKSEMPLER PÅ BYRUM



   SIDE 5LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 

“Town Hall”

Mødecenter

Butik

Indgang

Kontorer

Kantine

”TOWN HALL”



   SIDE 6LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012    AFTRAPNING OG TAGHAVER



   SIDE 7LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 EKSEMPLER PÅ TAGHAVER



   SIDE 8LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012    TILPASNING TIL SKALA OG GADEFORLØB



   SIDE 9LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 UNDERINDDELING AF FACADE











   SIDE 14LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 LYS FACADE



   SIDE 15LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 

SKYGGEDIAGRAMMER

KL. 09.00 KL. 12.00

KL. 16.00KL. 15.00

KL. 17.00 KL. 18.00

21. JUNI

SKYGGE STUDIE
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ATP HADERSLEV
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Aarhus 

INSPIRATION   SIDE 18LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 



EKSEMPLER PÅ IKONBYGGERIER   SIDE 19LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 



TIDLIGERE MODELLER   SIDE 20LYNGBY HOVEDGADE     20-12-2012 
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   SIDE 1LYNGBY HOVEDGADE     01-02-2013 

1. Juni kl. 14.00

1. August kl. 14.00

1. Juli kl. 14.00

1. September kl. 14.00

   Rund bygning
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   SIDE 2LYNGBY HOVEDGADE     01-02-2013 

1. Juni kl. 14.00

1. August kl. 14.00

1. Juli kl. 14.00

1. September kl. 14.00

   Bygning med tårnmotiv
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Skema over bevaringsværdige bygninger i lp  240
Sagsnummer:  20121110101
Oprettet:  05-10-2011
Dokumentejer:  Eva-Louisa Wenzel

    Notat

Emne: Skema over bevaringsværdige 
bygninger i lp 240

Dato: 11-06-2012

Organisation: Lokalplaner

Navn:

ID-nummer:

Journalnøgle(r): 01.10.00 - G00 
Bygningsfredning og 
bygningsbevaring i 
almindelighed, Efter faste 
regler i almindelighed

Besked:

Andet

På baggrund af møder med Bygningskultur Foreningen er herunder miljø og Plans forslag til 
udpegning af bevaringsværdige bygninger inden for Lokalplan 240 i Lundtofte

BYGNINGER, SOM ER REGISTRERET SOM 3´ERE I KULTURARVSSTYRELSENS DATABASE :

ADRESSE OPFØRELSESÅR BEMÆRKNINGER UDPEGES?

Egegårdsvej 26A 1955 Fint modernistisk hus i 
gasbeton med forskudte 

bygningskroppe med 
store vinduespartier. 

Terrænforskelle giver en 
interessant placering af 

bygningerne og en 
spændende planløsning. 

Huset er tegnet af 
arkitekt Hans Gade.

LTK: Ja.

Egegårdsvej 32A 1727 "Egegården". En flot 
trelænget gård mod 

skoven med rødt 
bindingsværk og stråtag. 
Stor gårdsplads belagt 
med brosten. Fremstår 

velholdt og med historisk 
værdi for området.

LTK: Ja.
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Der har tidligere været 
søgt om at få fredet 

ejendommen, men dette 
blev der givet afslag på 

fra Skov- og 
Naturstyrelsen i 1994 

pga. ændringer af 
stuehuset.

Islandsvej 16B 1922 Del af samlet bebyggelse 
med 18B, 20B, 22C og 
24B. Husene er gode 
eksempler på bedre 

byggeskik.

Husene er opført 
flugtende mod Islandsvej 

og bidrager positivt til 
områdets ved at skabe 
en særlig karakter .  Det 
er markante bygninger 

med en stor 
bygningsvolumen og et 

stort tag. Alle huse 
undtaget nr. 24B 
fremstår med rødt 
tegltag. Selv om 

bebyggelsen fremstår 
helt ens er der enkelte 

delelementer i hvert hus 
som er forskellige. 

oplevelsen af et samlet 
område er dog stadig 
stærk. Alle husene er 

pudsede og symmetrisk 
opbygget mod vej. 

Husene bør udpeges 
som et delområde med 
enslydende, bevarende 

bestemmelser og med en 
samlet værdi på 3. 

LTK: Ja. Delområde med 
særlige bestemmelser.

Islandsvej 18B 1921 Jf. Islandsvej 16B LTK: Ja. Delområde med 
særlige bestemmelser.

Islandsvej 20B 1921 Jf. Islandsvej 16B LTK: Ja. Delområde med 
særlige bestemmelser.

Islandsvej 22C 1921 Jf. Islandsvej 16B LTK: Ja. Delområde med 
særlige bestemmelser.

Islandsvej 24B 1921 Jf. Islandsvej 16B LTK: Ja. Delområde med 
særlige bestemmelser.

Kulsviervej 124 1947 Huset er tegnet af 
arkitekt Eske Kristensen 
og opført i sammenhæng 

med Valnøddebakken 
12A (Kulsvierhus) og 

Nymøllevej 38 
(Børnehuset 

Lærkereden). Huset er 
opført til Direktør Skov 

(Strømpefabrikken) som 

LTK: Ja.



opførte en række
bygninger i området. Alle 

husene fremstår med 
rødt tegltag med stort 
udhæng, hvidpudsede 

facader med 
langsgående 

vinduesbånd med 
skodder. Husene er på 

den ene side af en 
romantisk, landligger 
karakter og på den 

anden side også med 
modernistiske træk. 

Nymøllevej 38 1947 Børnehuset Lærkereden 
(Schous Børnehjem). 

Tegnet af Eske 
Kristensen og opført af 
Direktør Skov. Opført i 

sammenhæng med 
Kulsviervej 124.

Huset fremstår med et 
markant, højt, 

udhængende rødt tegltag 
båret af hvide søjler, der 

giver en fin rytme i 
facaden. Elementer af 

træ i de pudsede facader 
bløder huset op og gør 

det mere 
" varmt". De lange 
vinduesbånd med 

skodder er et 
gennemgående element. 
Huset har kælder, hvor 

der er udgravet lysskakte 
til rummene, som sikrer 
dagslys til funktionerne.

LTK: Ja.

Nøjsomhedsvej 40B 1969 Gul murstensbygning 
med tilnærmet industriel 

karakter. Nærmest 
symmetrisk placering af 

vinduer og indgangsparti. 
Det flade, tykke tag og 
de store kvadratiske 

vinduer samt 
garageporten mod vej 

gør bygningen 
forholdsvist tung og 

monoton.

LTK: Nej. Bør 
nedjusteres.

Valnøddebakken 12A 1947? 1969 Jf. Kulsviervej 124 LTK: Ja.



BYGNINGER, SOM ER UDPEGET SOM 4´ERE I KUAS OG SOM VURDERES OM DE SKAL  
OPJUSTERES TIL 3´ERE OG UDPEGES I LP:

ADRESSE OPFØRELSESÅR BEMÆRKNINGER UDPEGES?

Egegårdsvej  22B 1962 Gulstenshus med 
indrammende gavlmure. 
Tagfladen løfter sig let 

skrånende over 
murfladen. Facaderne er 

trukket tilbage fra 
gavlmurene og er med 
vinduesbånd fra gavl til 
gavl. Huset er tilbygget i 

1969 med en større 
vinkelbygning i samme 

stil og med samme 
bygningselementer. Den 

store tilbygning slører 
husets oprindelige 

udformning selv om den 
er fint tilpasset. Huset er 
tegnet af Henrik Iversen 

og Harald Plum.

LTK: Nej.

Egegårdsvej 24B 1969 Enfamiliehus tegnet af 
Holger Tangaa Hansen. 
Huset er flot placeret på 
skrænt med lang facade 

mod vej. Mod have 
skyder en større 

vinkelbygning ud. Huset 
er opført i gule mursten 

og er med rødt, 
udhængende tegltag. 

Taget fremstår massivt i 
det gavltrekanten også er 

udkraget og "udfyldt".  
Der er lange 

vinduesbånd i facaderne. 
Huset fremstår ikke med 

særlige arkitektoniske 
kvaliteter, der kan 

understøtte en 
opgradering til 

bevaringsværdi 3.

LTK: Nej.

Færøvej 12 1946 Det oprindelige hus fra 
1946 er opført i røde tegl 
med rødt tegltag, og er i 

sig selv et fint lille 
enfamiliehus (oprindeligt 
kun på  uden væsentlige 

arkitektoniske 
karakteristika.

Huset er udført med lille 
udskud. Huset er tegnet 
af arkitekt Elliot Hjuler. I 

LTK: Nej.



1958 blev der tilbygget
værkstedsbygning i 

forlængelse af udskud. I 
1967 blev der etableret 

en garage bagved 
værkstedet, lidt forskudt. 

I 1969 blev 
værkstedsbygningen 

forlænget med tilbygning 
som flugter garagen, der 

virker til at være 
inddraget til bolig pt. Det 
originale hus er derfor 
væsentligt tilbygget, og 

bør ikke udpeges selvom 
tilbygningerne er holdt i 

en stilfærdig og 
matchende stil.

Færøvej 34 1949 Det oprindelige hus er 
opført som et jævnt 

enfamiliehus i gule tegl 
med rødt tegltag. Mod 
have en havedør med 

skodder. Huset er opført 
med høj sokkel og 

indgang i gavl. I 1963 
blev huset væsentligt 

ombygget til det udtryk 
som ses i dag. Huset 

blev tilbygget stor vinkel 
mod have, nye lodrette, 

smalle vinduer fra terræn 
til tagfod og udhængende 

tag.

LTK: Nej.

Færøvej 39 1954 Huset er tegnet af 
arkitekt Peder Skole 

Overgaard som et gult 
murstenshus med et 

markant rødt tegltag, som 
forlænges til terræn ved 
en mindre forlængelse af 
gavlen. Murstensformatet 
er større end almindeligt, 
hvilket giver facaden en 

grovere og mere 
bevæget struktur. 

Huset er i 2005 blevet 
tilbygget bagud med 

bygning beklædt med 
træ. Tilbygningen er ikke 

synlig fra vej. 

Huset er fint og specielt 
med det store 

murstensformat. Det 
vurderes dog ikke at 

være væsentligt 
bevaringsværdigt, da de 

øvrige elementer 

LTK: Nej.



(udformning,
facadeelementer, historie 

mv.) ikke er særligt 
karakteristiske.

Islandsvej 15B Oprindeligt opført 1941 
men væsentligt 

ombygget ca. 2008.

Huset er omfattende 
ombygget i forhold til det 
oprindeligt registrerede 

og fremstår i dag som en 
fortolkning af at 

nyklassicistisk hus med 
mansardtag og 
hjørnekvadre.

LTK: Nedjusteres.

Islandsvej 16A 1960 Huset er tegnet af Henrik 
Iversen og Harald Plum 
og er et fint eksempel på 

deres arkitektur med 
markerede gavlmure, 

hvor facaderne er trukket 
tilbage. Taget hæver sig 

let skrånende over 
murene. I facaden er der 
vinduesbånd fra gavl til 

gavl med farvede 
brystninger af 

eternitplader. Dette hus 
virker umiddelbart 
originalt og uden 

tilbygninger eller større 
ændringer. det kan dog 
ses, at originale pergola 

mod havesiden er 
nedtaget. 

LTK: Ja.

Islandsvej 18A 1960 Huset er i lighed med nr. 
16A tegnet af Henrik 

Iversen og Harald Plum. 
Huset er tilbygget en 
havestue med skur i 
1965, hvilket slører 

husets originale form. 
Huset fremstår i øvrigt fint 

og originalt.

LTK: Nej.

Kulsviervej 115 1903 Lokalhistorisk arkiv 
fortæller:

Kulsviervej 115-117 er 
opført som arbejderbolig 

til Ørholm papirfabrik i 
1901. Den kaldtes 

"Teglværkshuset" pga. 
tegltaget, fabrikkens 

øvrige arbejderboliger fra 
1800-tallet  havde 
stråtag. Der var 6 

lejligheder og 2 værelser 
på loftet og lejlighederne 
blev ifølge mandtalslisten 

LTK: Ja.



i 1904 beboet af
fabrikkens mellemledere 

eller mere betroede 
arbejdere, det var jo et 

nyt og stateligt hus. 

Bygningstegninger findes 
ikke. Tegningen fra 1938 
viser efter lokalhistorisk 
bedømmelse en tilstand 

for stueetagens 
ruminddelinger, der 

rækker tilbage til 
opførelsen. 

Brandtaksation fra 
13.11.1901, nr. 180-1 

siger:
Forsikringsnr 1078 tilh. 

Ørholm Papirfabrik.
Arbejderbolig 54x13½x5, 
overdækket med tegl, 5/8 
skorstene. (Indrettet) til 6 
toværelsers lejligheder 
m. lille kælder, forstue 

samt køkken. På loftet 4 
værelser samt 8 

pulterkamre af høvlede 
brædder. Alt med 
bræddegulve og 

gipslofter samt godt 
snedker- og 

malerarbejde. 
Brændehus vinkelret 

herpå. Retirade. Pumpe.

Indlagt vand var ikke 
opfundet i 1901. Foto fra 
1920'erne viser et afløb 

gennem muren fra 
køkkenvasken og i 1938 
tales om kloak, men wc 

installeres først 4 steder i 
bygningen i 1955. (Intet 

unormalt i det).

Et køkkenbillede fra 
Teglværkshuset, 

fotograferet 1992, er 
brugt til at vise et klassisk 
gammelt køkkenpå sitet: 

lyngbykulturjagt.  
http://www.lyngbykulturja
gt.dk/629 - (NB Sidens 
andre billeder er ikke 

Kulsviervej 115, det er et 
hus i Lundtofte, Lundtofte 

Skolestræde 9, 
"Kibenichs hus".)

I 1938 blev der indrettet 4 



lejligheder på 1. salen. I
forbindelse med 

byfornyelsesmidler blev 
ejendommen istandsat 
og antallet af lejligheder 

blev reduceret fra 10 til 6. 
Derudover blev der isat 2 

ekstra kviste i vestlige 
tagflade og antallet af 

skorstene blev reduceret 
ligesom de blev fornyet. 
Fornyelsen skete efter 
arkitekternes udsagn 

under hensyn til 
eksisterende facader.

Nymøllevej 15 1857 Der er ingen originale 
bygningstegninger. Det 

ses dog at bygningen har 
fået nyt ståltag, 

sandsynligvis som 
erstatning for oprindeligt 

stråtag (rund kvist 
indikerer dette). Nye 

vinduer sikkert også isat 
da rammerne ikke passer 

til de rundede 
teglstensstik. Huset 

fremstår i dårlig stand. 

LTK: Nej. 

Nymøllevej 17A 1964 Ganske fint lille hus med 
tegnestue. Tegnet af 

arkitekt Alice Kjær.Huset 
består af 2 volumener 
med forskudte tage. 

Planløsningen er 
interessant med 

forskudte planer pga. 
terrænforskel. De 

hvidpudsede facader 
med sorte træelementer 

er enkle med med 
velplacerede vinduer og 
døre, der bidrager til det 

enkle men 
gennemtænkte udtryk.

Huset er fint og 
velproportioneret men 
ikke et ekstraordinært 

hus.

LTK: Nej.

Nymøllevej 37 Oprindeligt 1974 men 
væsentligt ombygget 

inden for de sidste 2 år.

Huset er meget 
omfattende ombygget i 
forhold til det oprindeligt 

registrerede og fremstår i 
dag som et moderne hus 

med pudsede facader 
sammen med 

træbeklædte facader. 
Bygningen har et enkelt 

og japansk udtryk

LTK: Nedjusteres.



Ørholmvej 5 1837 Huset er oprindeligt 
opført i 1837. I dag ligger 
huset lidt presset, tæt op 

af Ørholmvej. Huset 
fremstår med stråtag, 

bindingsværk og 
hvidpudset gavl. I 1996 
blev der tilføjet 1. sal på 

lav tilbygning, hvilket 
væsentligt ændrede 
hovedindtrykket af 
ejendommen. Det 

vurderes, at 1. salen er 
for dominerende og 

slører husets oprindelige 
udtryk.

LTK: Nej

Ørholmvej 26 1955 Huset er tegnet af Holger 
Tangaa Hansen.

Huset er opført som et 
længehus på et varieret 
terræn, hvorfor huset er i 

én etage mod vej og 2 
etager mod modsatte 

side. I den étages gavl 
ses større vinduesparti 

med træbeklædning mod 
kip. Facaderne er 

pudsede i lys farve og 
taget er i røde tegl. Huset 

er tilbygget mod vest i 
1978 Huset fremstår fint 

men noget ordinært.

LTK: Nej.

Bygninger, der står opført med bevaringsværdi  3 inden omregistrering:

   

    

Bygninger, der står opført med bevaringsværdi  4 inden omregistrering:
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ADRESSE OPFØRELSESÅR BEMÆRKNINGER UDPEGES?

Mølleåparken 40 1907 Gl. Vandtårn. Del af 
samlet miljø.

Fredet

Brede 
 81

1905 Brede Asyl. Del af samlet 
miljø.

Fredet.

Brede Værk.

Alle bygninger inden for 
anlægget er fredet

Forskellige perioder Et samlet miljø, 
industriminde.

Jf. linket: 
http://industriminder.ltk.d

k

Fredet.

Brede Spisehus 1891 Brede Spisehus. 
Historistisk stil.

Fredet.

Lystoftevej 80 1881 Nazareth. Tidligere kirke, 
børne- beboerhus. 

Gulpudset hus i 2 etager 
med frontkvist. 

Fredet

Kulsviervej 89, bygning 1 1918 Troldehøj. Tegnet af 
arkitekt Poul Fredriksen. 
Oprindeligt vandrehjem.

Ja.

hse
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2 etages træbygning, 
sortmalet med rødt 

tegltag. Hvide 
vinduesrammer. 

Historicisme. Fremstår 
meget originalt og flot.

Kulsviervej 89, bygning 2 1939 Troldehøj. Tegnet af 
arkitekt Poul Fredriksen. 
Oprindeligt vandrehjem.
Stueetage i røde tegl og 

1. sal i sortmalet 
træværk. Tagpap.

Fremstår meget originalt 
og flot.

Ja.

Finlandsvej 24 1952 Bygmesterhuse opført i 
røde tegl og med røde 

tegltage. 
Udstillingsvinduer i 

stueetagen. Bygningerne 
ligger forskudt i forhold til 

hinanden og mod 
vejkryds, udgør et 

lokalcenter.

Nej. Nedjusteres til 
bevaringsværdi 4.

Kulsviervej 69 1949 3 mindre hvidpudsede 
bygninger med 

pyramidetag i tegl. 
Forskudt for hinanden 

mod kryds. Anvendes til 
butikker og udgør et 

mindre indkøbs"center".
Arkitekt Kaj Fisker og 
Viggo Møller Jensen. 

Hænger sammen med 
bagvedliggende 

etageboligbebyggelse på 
Lystoftevej (4´ere ), og 

bør i fremtidig 
planlægning tænkes 

sammen i denne som et 
delområde.

Nej. 
Nedjusteres til 4, men 

bør planlægges i 
sammenhæng med 

bagvedliggende 
boligbebyggelse på 

Lystoftevej

Lystoftevej 17 1772 Gulpudset bygning med 
markant frontkvist mod 
vej. Fine høje vinduer. 
Mansardtag. Genopført 

efter brand.

Fredet.

Ørholm Stationsvej 11 1752 Længebygning med 
stråtag. Ny skorsten og 

nyere vinduer i stil. 
Beliggende flot i 

skovbrynet, del af 
bebyggelsen ved Ørholm 

Værk.

Ja.

Ørholm Stationsvej 7 1877 Længebygning, 
hvidpudset med stråtag. 

Ja.



Vinduer i stil. Tilføjet
sidetilbygning, dog ikke 

dominerende. Nyere 
skorsten.

Del af et samlet miljø 
med gamle huse langs 

vejen.

Ørholm Stationsvej 7 1780 Længebygning med 
bindingsværk. Røde tavl. 

Høj sorttjæret/pudset 
sokkel. Flot 

indgangsparti mod vej og 
fin lille forhave. Tegltag 
(oprindeligt sikkert strå). 

Del af et samlet miljø 
med gamle huse langs 

vejen.

Ja.

Kulsviervej 151A 1830 Gulpudset længebygning 
med stråtag. Nyere 
kviste, dog nedtonet 
udtryk. Vinduer i stil. 
Beskedent men pænt 

hus, som fremstår 
originalt.

Ja.

Ørholm Stationsvej 1, 
bygning 2

1827 Del af Ørholm Mølleværk 
og sammenbygget med 

bygning 2.
2 etager, rødpudset med 
deltager i gesims og som 

vinduesstik. 
Jugendinspirerede 

detaljer. 

Ja.

Ørholmvej 57 1872 Hvidpudset 2 etagers 
produktionsbygning til 
Ørholm Værk. Nyere 
vinduer, som ikke er 

tilpasset i sin 
opsprosning. Markant 
bånd af velux vinduer i 

tagfalden (skifer). Meget 
synlig og imposant 
bygning i området.

Ja.

Ørholmvej 61 1750 Hovedhus. Stort 
helvalmet tag med 
sortglaseret tegl. 

Hvidpudsede facader, 
markant frontkvist. Flot 
og imposant bygning.

Fredet.

Lundtofte Kirkevej 1 1921 Præstegården. Større, 
hvidpudset længehus 
med halvvalmet rødt, 

tegltag. Flot 
indgangsparti og fine, 

originale vinduer.

Ja.



Lundtofte Kirke 1922 Lundtofte Kirke. Tegnet 
af arkitekt Harald 

Lønborg Jensen. Gotisk 
spidsbue stil.

Ja.

Bygninger, som er udpeget som bevaringsværdige med bevaringsværdi  4 i Kulturstyrelsens 
database i bevaringsværdige bygninger , og som skal vurderes om de skal opgraderes til  3´ere i ny 
lokalplan.

ADRESSE OPFØRELSESÅR BEMÆRKNINGER OPGRADERES?
Lystoftevej 1A, 3A, 5A, 
7A, 9A, 10A, 11A, 13A, 

14A og 16A.

1949 Gulpudset 2 etages 
boligbebyggelse med 

vandrette bånd i facaden. 
Stort rødt tegltag med 

udhæng. Alle bygninger 
ligger flot placeret i 

parklignende omgivelser. 
Bebyggelsen står som en 
stærk helhed, selvom der 
er givet tilladelse til ydre 

ændringer.
Arkitekt Kaj Fisker.

Nej, men tænkes som et 
delområde sammen med 

Kulsviervej 69 i en 
fremtidig planlægning.

Lystoftevej 19 1740 En af de ældste 
bygninger. Gulpudset 
længebygning med 

stråtag. Fine vinduer. 
Fremstår originalt. Del af 

gårdbebyggelse.

Ja.

Ørholm Stationsvej 1, 
bygning 3

1827 "Kludekogeri", 
"Kalander". 

Længebygning i én 
etage, sammenbygget 

med bygning 2. 
Rødpudset og med 
tagpap. Enkelt og 

funktionelt udtryk.  Opført 
1827 som del af Ørholm 

Mølleværk. 

Ja.

Mølleåparken 1975 Samlet større 
bebyggelse tegnet af 

arkitekterne Eske 
Kristensen, Knud 

Albertsen og Hagen 
Hagensen.

Hele bebyggelsen 
udpeges med 

bevaringsværdi 4, men i 
den fremtidige 

planlægning skal den 
tænkes som enten ét 
eller flere delområder. 

Der kan  sondres mellem 

Nej. 
Alle bygninger inden for 
området registreres som 

4´ere.
Der bør planlægges som 
et samlet område, men 
med forskelle mellem 

rækkehuse, etageboliger 
og parcelhuse.



etageboligerne,
rækkehusene og de 

fritliggende parcelhuse 
med hensyn til, hvor 

restriktiv man ønsker at 
fastsætte 

bestemmelserne. Det 
vurderes ikke, at 

etageboligerne rummer 
samme arkitektoniske 

kvaliteter som de lavere 
bygninger i området. 

Argentinavej 1 - 12 Perioden 1974 - 1995. Det er kun nr. 1, 2, 3, 4, 
6, 7, 9, 11 og 12, som er 

udpeget med 
bevaringsværdi 4. 

Argentinavej nr. 5 er ikke 
registreret fordi det er 
registreret som opført i 

1980 (byggesagen siger 
1979).

Argentinavej nr. 8 er ikke 
registreret fordi det er 

opført 1995.

Bebyggelsen fremstår 
som en homogen helhed, 

og er pålagt en meget 
detaljeret og styrende 

servitut. Dette har 
sandsynligvis været 

årsagen til at husene er 
så ens, selvom ikke alle 

er tegnet af samme 
arkitekt.

Nr. 2, 3, 5, 6, 8, 9, 11 og 
12 er tegnet af Axel og 

Carla Jürgensen, hvoraf 
nr. 11 var arkitekternes 

eget hus.

Nr. 1 er tegnet af 
Mogens Bahl, nr. 4 af 

Jesper Bernth Nielsen, 
nr. 7 af Conta 

Byggeselskab og nr. 10 
af Elementhus.

Bebyggelsen udpeges so 
m et samlet delområde i 
en kommende lokalplan. 
Der tages udgangspunkt 

i den eksisterende, 
detaljerede servitut for 

området ved nye 
bestemmelser. 

I forbindelse med en 
lokalplanlægning, skal 
det overvejes, om der 

kan åbnes mulighed for 
solceller på bygningerne 
selvom enkelte udpeges 
med bevaringsværdi 3.

Derudover bør der 
udpeges enkelte særligt 

gode eksempler inden for 
området som både 

opgraderes til 3´ere og 
som får mere specifikke 
bestemmelser, der sikre 

den arkitektoniske 
kvalitet yderligere. 

De opgraderede 
bygninger er:

Argentinavej 11 og 12, 
som begge er tegnet af 

Axel og Carla Jürgensen 
og som har en flot 
beliggenhed mod 

Mølleådalen.

Danmarksvej 52B 1957 Johan Christensen hus. 
Facaden mod haven er 

ændret med nyere 
træbeklædning ikke i stil 

med huset. 

Nej

Danmarksvej 61 1964 Huset er et "A-hus", som 
med tiden har fået 
tilbygget a-formet 
tilbygning bagud. 

Derudover er der mod 

Nej.



have tilføjet en større
"kvist" mod terræn, som 

vurderes at sløre husets i 
øvrigt klare form.

Danmarksvej 62 1951 Del af 3 "ens" huse langs 
vejen med markante 

tegltage. Husene 
opfattes ikke som et 

delområde pga. mange 
ændringer. De enkelte 

huse fremstår ikke 
væsentligt 

bevaringsværdige.

Nej

Nøjsomhedsvej 21A 1951 Som Danmarksvej 62 Nej
Nøjsomhedsvej 21B 1952 Som Danmarksvej 62 Nej
Nøjsomhedsvej 33C 1961 Lavt gulstenshus med 

spinkelt tagudhæng og 
"løftet" skrånende tage 

over de gule mure. 
Bygningen fremstår pæn 

og vedligeholdt, men 
taget er ikke så "let" i 
forhold til bygningens 

volumen. Husets 
komposition kunne klare 

at være mere 
"langstrukkent".

Nej

Kulsviervej 149A 1850 Del af bebyggelse i 
Nymølle. Hvidpudset og 

med stråtag.
Stor, nyere tilbygning på 
gavl, nye døre og vinduer 

og en større kvist i 
stråtaget, der fremstår 
lidt dominerende. Stor 

kvist mod have er ikke i 
stil.

Byhistorisk Samling 
fortæller:

Kulsviervej 149A er en af 
de rigtig gamle 
arbejderboliger 
tilhørende 
Ørholm-Nymølle 
papirfabrikker. Den har 
nr. 6.08 i kortet over 
industriminderne. 
"Maskinmesterboligen" 
er en forlænget udgave 
af en arbejderbolig, der 
allerede var omtalt i en 
brandtaksation i 1794., 
se rapporten om 
Mølleåens industriminder 
s. 48.

Ja, pga. historikken som 
del af Ørholm-Nymølle 

papirfabrikker.



Sammen med "Længen", 
Kulsviervej 151, fra 1804, 
er den en værdifuld 
påvisning af 
industrimiljøet ved 
Nymølle og Mølleåen i 
det hele taget. I Lyngby 
Bogen 1998 kan man se 
begge huse på HGF 
Holms stik fra 1819, s. 
119. Stikket og husene 
er også at se på  
"kulturjagt", 
http://www.lyngbykulturja
gt.dk/587

Huset var bolig for 
maskinmesteren på 
Ørholm Papirfrabrik. Der 
kom papirmaskine i 
1831, og 
maskinmesteren må 
have været den vigtigste 
funktionær på fabrikken 
derefter. 
Sognerådsformand i 
årene 1913-1928, Johan 
Wilmann, f. 1866, 
voksede op her, hans far 
var maskinmester på 
Ørholm. 

Kulsviervej 150- bygning 
16

1945 Lille portnerbygning 
opført til 

"Strømpefabrikken".
En mindre bygning i træ 

med pyramidetag. 
Trænger til renovering. 

Bygningen bidrager til 
områdets kulturhistoriske 

værdi.
Portnerbygningen og 

Strømpefabrikken er en 
del af industrien langs 

Mølleåen og er et 
eksempel på det seneste 

industribyggeri og  
afslutter således 

industriæraen i dalen. 
Husene fuldender 

billedet.

Ja.

Kulsviervej 159- bygning 
12

1960 Lav gulpudset bygning 
med tegltag, som er 
sammenbygget med 
Strømpefabrikken i 
dennes gavl mod 

Mølleåen. Huset rummer 
ikke en væsentlig 

bevaringsværdi eller 

Nej



kulturhistorisk værdi.

Kulsviertoften 9 1961 Lille, fint Plum og Iversen 
hus beliggende på meget 
lille grund. Der er ingen 
udvidelsesmuligheder 

med mindre ejer vil tilføje 
en vinkel på huset. Huset 

fremstår originalt som 
helhed. Bør ikke udpeges 

pga. dens ringe 
udvidelsesmuligheder i 

gavlene.

Nej

Bygningskultur 
Foreningen udtaler:

Det tredje hus  som vi 
mener skal have værdi 3 
er Kulsviertoften 9, der er 

en god eksponent for 
perioden.

Dens ringe 
udvidelsesmuligheder i 
gavlene , mener vi er et 
irrelevant argument for 
ikke at vurdere huset 

som bevaringsværdigt. 

Sverigesvej 5B 1958 Lavt gulstenshus med 
dekoration i tegl i muren. 

Lukket facade på 
ankomstsiden og åben 

facade mod have. 
Desværre tilføjet mindre 
tilbygninger mod have 

samt fået ændret 
beklædning over vinduer.

Nej

Ørholmvej 5  1900 - 1904 Byhistorisk Samling 
fortæller:

Ørholmvej 5, tidligere 
Egegårdsvej 6, matr 6d 

af Lundtofte blev 
udstykket i 1877 af 
gårdejer Tryde på 

Egegården til husmand 
Anders Jensen. 

Ejendommen går i arv til 
hattearbejder Jens 

Larsen Jensen i 1907. I 
1917 sælges til 

kædeskærer Jørgen 
Christensen.

Der er ingen byggesag. I 
den gamle 

byggesagsprotokol er 
der notater (fra sidst i 

1930'erne?) om 2 
køkkener, dvs 2 
husstande, en 

facadelængde på 16 
(meter?). 

Huset ses på 
generalstabskortet fra 

1907. Huset ses ikke i på 
generalstabskort målt 

1900. 

Nej.



I den første kommunale 
mandtalsliste fra 1904 
bor Anders Jensens 
enke på adressen 
sammen med sine 

voksne sønner, bl.a. 
hattearbejder Jens 

Larsen Jensen (medl. 
sognerådet 1909-1912). 

Miljø og Plan:
Huset har de senere år 

fået tilføjet dels en lavere 
sidebygning i stil samt en 

større sidebygning 
(1996) i stil. Husets 

oprindelige udtryk af at 
være en simpel 

længebygning er således 
ikke til stede mere. Miljø 
og Plan finder ikke, at 

huset bør udpeges som 
bevaringsværdigt da 

dens oprindelighed er 
sløret og fordi bygningen 

ikke er en del af 
Ørholm-Nymølles 

industrimindemiljø.

Kulsviervej 150- bygning 
11

1960 Strømpefabrikken. 
Større sortmalet 

træbygning med stort 
afvalmet tag i røde tegl. 

Gennemgående 
vinduesbånd og halvtag 

over port. Er netop blevet 
renoveret i stil og 
benyttes til mindre 

produktion.
Bygningen er fint 

renoveret  og bidrager til 
områdets af den 

kulturhistoriske værdi.
Strømpefabrikken og 

portnerbygningen er en 
del af industrien langs 

Mølleåen og er et 
eksempel på det seneste 

industribyggeri og  
afslutter således 

industriæraen i dalen. 
Husene fuldender 

billedet.

Ja.
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Maskinskrevet tekst
Byplanudvalgets møde 06.02. 2013Bilag 5.3



hse
Maskinskrevet tekst
Byplanudvalgets møde 06.02. 2013Bilag 5.3



6

1

9

8

1

7

4

7

1

9

5

6

7

8

4

1

3

6

2

864

531

6

4

8

8

6

43

9

6

7

9

8

9

4

2

71

5

7

8

9

7

5

3

6

42

1 9
5

3
1

1

8

8

4

1

6 4
5 3

9 7

6

4

9

7

2

2
3

1

8

6

3

6

9

7 3

9

7

5

8

4

9
7

6

5

4

3

9

7

6

9 7

2

1

1

6

8

2

5
4

4

4

2

8

64

2

4

2

86

9

9

5 8
6
4

6

4
5

3

1

7

3
1

8

8

4

67

5
3

8

6

4

2

4

13

2

9

7

5
8 6

9

5

1

4

3

4

9

1

6

4

1

8

9

5

98

9
5

8
4

9

5
6

5

3

6

4

2

5

1 4 5

1

4

1

2

3

6

4

7

5

3

1

1

4

2

9

7 5

3

1

8

9

7
5

8

6

9

7

3

8

9

5

3

1

8

3

1

1

5

11

3A

85

20

13

5A

20

5B

22

18

9E
9B

22

57

5A

21

76

66

11

25

171515

17

1311

78

91

12

20

18
16

12

11

15

21

19

17

15

12

13

30

28

26 24

19

17

57
42

51

27
25

23

46

44

53

34

35

31

29

30

28

24

22

18

16

14

27

2523

7A

12

10

43

41

39

37

5038

53

51

49

47

10

10

11

7B

49

474543

20

32 10

16 14

38

61

11

41

59

18

14

4A

16

14

12

10

15

13
11

19

1817

7774

72

17

85

65

61

59
50

45
41

38
35

17

99
95

91
87

83
79

75

69
65

61
57

53
49

45
41

37
33

29
25

21

72

67

23

1B

95

98

94

90

86

82

68

64

60

56

78

74

38

34

99

81
77

73

65
61

85

19

2826

24

22
3937

3533

29

10

38

34

30

26

22

18

1A

87

81

17
52

48

44
30

28

24

20

16

12

41

37

19

7570

64

62

60

52
33

44

42

80

48

22

20

18

16

10

21

19

17

15

13

11

60

52

50

12

10

11

46

71

68

69

40

15

23

15

13

99 93

89
83

77
71

65
61

55
49

43
37

31
25

19

11

50

37

33

29

25

24 20

19

16

44

4D 4B

68
66

58
54

9B

7B

5B

3B

1B

68

64
62

60

59

58

57

56

55

5452

49

48

47

46
44

42

41

40

39

38

37

36
33

32

31

30

29

28
26

25
24

23

22

21

20

17

16

15

14

13

12
10

73

71

43

21
19

15 13

15

20

4C 4A
13

51

17

11

22 18 14

12

10

13

60

61 15

62

19

17

18
11

3B

45

665034

35271916 14
1210

14

12

22

29

25

21
19

15

26

22
20
18
16
14

10

12

11

18

22

21

17

13

32

28

24

20

16

12 20

16

12
11

7C

7A
5B
5A
3B
3A

27

23

30

28

40
10

89

1B

1A

45

43

96

21

19
22

10

25
23

19

15

23

21

24

8B

8A

6A

59

30

28

25

31
8A

49

47

45

7B
5B

7A

5A
6B 51

8C

8A

6B

4C

4A

2A

35

31

27

23

17

383634
15

13

11

16

14

12

20

18

32

30

36

32

99

93

89

85

81

77

69

65

61

57

53

45 41

37

33

29

21

17

13

48

31

27

23

19

15

34
30

26
22

18

14

31

27
23

19

15

30
26

22
18

14

27

23
19

15

7A

5A

3A

11

30

17
1519

47
45

18

43

97

95

65

82

80

75 9B

37

9A

7A

5A

8B

7B

76

74

72 50
21

24

13

11

1A

9A
69

9A
31

28

41

39

37

43

41

39

37

35

33

45

68

66

64

62

52

46 44

42

22

20

26 2435

33

31

29
60

58

73

9B

5B 35

27

8B

6B
8A

6A

36

29

34

30

28

23

19

25

16

26
27

25

17

63

33

31

18

16

14

12

27

25

2321

19

17

15

13

11

56

54

52

50

49
25

10

44

9391

8987

48

46

24

22

18

14

12

10

3B

23

21

19

17

15 13

11

3A

99
5B

13

5A

14

91

87

83

79

75

71

59

55

51 47

43 39

27 23

19

15

13

12

17

11

57

14

26

11

11

77

85
79

60

99

9694

89

69

8684

83
81

80
78

76

75

74
72

71

70

6763

77

7361

82

91

95

34299

23
9

24
0

229

228

227

224

223

222

23
0

234

237
233

232

122

120

119

11
7

118

11
5

116

114 113

20
2

12
4

120

24
C

12B

11
B

18B

16B

14
D

10
B

15
3 13

8

128

122

11
9

22B

55B

149

13C 13A

17B17A

20A
20B

22C

145

116

114

112

40
B

14
7

45A

55
A

45
B

12
B

18A

16A

10
A

120

11
A

12
A

18A

42
B

36
B18A

24B

22A

25A

12A

14
8

13
0

24
B

24
A

22
B

22
A

150

22
3

120

12
1

12
712

5
12

3

12
6

121
115

109
103

40
A

65A

24
9

24
5

21
1

20
7

20
3

19
9

25
9

25
5

22
3

21
9

21
5

18
1

17
7

12
412

0

17
1

16
7

16
3

15
9

13
1

12
7

12
3

11
611

210
810

4

14
3

13
9

13
5

10
5

21B
21A

31B

24
1

12
2

12
0

118

89A

87A

102

16
9

17
1

18
7

32
D

32
C

93A

18
1

16
3

15
7 15

1
14

5
13

7
12

9
12

1
113

10
5

180

17
0

50
A

49
B

20
B

18
B

16
B

14
B

13
B

12
B

11
B

10
B

21
5

186

184

43
I

43
C

85
B

81
B

79
B

67B

65B

13B

24
D

39C

15B

172

170

168

166

164

162

11518B

19919
7

58A

56A

54A

58B

56B

54B

52B

21
B

21
A

182

46B

44B

42A

40B

46A

44A

42B

40A

50B

48B

52A

50A

48A

20
7

20
5 22

2

22
0

21
8

212

210

43
A

41
C

41
B

37
B

20
A

32
A

26
B

26
A

15C

15B

15A
16B

16A

14A

14B

39
B

39
A

37
A

110

42
A

40
A

109

107

36
A

97A

95B

102

100

20
B

18B

16
B

14
B

20
A

18
A

105

103

101

97B

20
B

95A

93B

93A

20
A

18
B

18
A

16
B

16
A

14
B

14
A

94B94A

92B
92A

90B
90A

12
B

55C

57B

55B

53B

57A

55A

53A

29
B

29
A

27
B

27
A

12
B

10
B

14
A

12
A

10
A

35
B

33
C

35
A

33
B

33
A

34
B

34
A

10
A

45A

43B 43A

13A

12B

10C

30B

28A

150

160

38B
38A

32B

26B

24B

22B

20B

18A

12A

10A 141

135

139

137

16
0

16
5

16
1

15
7

15
3

14
9

14
1

13
7

13
3

12
9

12
5

11
7

11
3

10
9

10
5

14
B

40
B

20
B

10
A

18
A

14
A

85
A

81
A

11
A

13
A

17
4

16
0

12
7

15
9

12
9

19
1

16
1

14
0

11
9

87
A

79
A

77A

30A

19
B

19
A

17
B

17
A

15
B

15
A

13
A

13
B

11
A

11
B

86B86A

84B 84A

87
B

22
A

10
B

31B

41B

33A

41A

19
B

19
A

17
B

15
B

17
A

15
A

18
B

16
B

12
A

22
B

20
A

18
A

16
A

14
A

12
B

10
B

65A

40
A

14
5

12
1

32A

26A

24A

33B

29B

28B31A

29A

21B21A

18B

22A

20A

14B
14A

12B

10B

10
1

12
6

12
4

17
2

16
8

16
4

18
7

18
3

17
9

17
5

17
1

16
7

15
5

15
1

14
7

14
3

13
9

13
5

12
3

11
9

11
5

11
1

10
7

10
3

13
5 152

139

160

133

131

129
127

125

123

121

119

117

115

113
130

111

109

138

136

134

132

12
A

16
C

173

43
G

43
F

43
E

43
B

97A

10
A

39A

15A

85A

116

14
7

11
013
0

132135

155

192
190
187

185 16
9

165
162

152

14
2

127
124

121

119

115

43
H

12
3

12
1

11
9

117

10
9

10
7

10
5

10
3

10
1

113

22
8

115

26
A

23
8

12
1B

12
1A

151B

151A

117B
117A

15
0A

21
6F

21
6D

21
6B

21
4E

21
4C208G

208C

153C

151G 151D

137C

13
7B

208B

208A

151A

157B

155B

157A
155A

153A

149C

153B

149B

147B

149A

147A

145A

143B

143A

131B

110A

11
2

D

Lu
nd

tof
tev

ej

Nymøllevej

Kulsviervej

Granåsen

Lystoftevej

Da
nm

ar
ks

ve
j

Lu
nd

tof
teg

ård
sv

ej

Br
ed

e A
llé

Åbrinken

Ørholmvej

NøjsomhedsvejIslandsvej

Kulsviertoften

Færøvej

Norgesvej

Egegårdsvej

Finlandsvej

Caroline Amalie Vej

Sverigesvej

Granparken

Bredebovej

Ravnholmvej

I.C.Modewegs Vej

Kulsviervænget

Borrekratet

Læ
sø

ve
j

Maglebjergvej

Mølleåparken

Lundtofteparken

Fy
ns

ve
j

Sjællandsvej

Lyngtoften

S. Willumsens Vej

Om
 Kæret

Bygtoften

Havretoften

Åbrinken 54 - 78

Åbrinken 159 - 195

Åbrinken 197 - 237

Åbrinken 123 - 157

Granparken nr. 1-31
Daugårdsvej

Grønlandsvej

Åbrinken 12 - 30

Granparken nr. 65-95

Granparken nr. 33-63

Åbrinken 80 - 100

Granparken nr. 97-127

Åbrinken 2 - 10

Åbrinken 95 - 121

Nymølleve j nr. 51 -59

Granparken nr. 129-159

Egegårdsvej nr. 20A-26B

Granparken nr. 160-174

Kulsvierparken nr. 1-23

Kulsvierparken nr. 73-95

Kulsvierparken nr. 25-47

Kulsvierparken nr. 49-71

Åbrinken 73 - 83

Kulsvierparken nr. 97-119

Kulsvierparken nr. 121-143

Åbrinken 59 - 71

Kulsvierparken nr. 145-167

Åbrinken 37 - 57

Åbrinken 102 - 118

Lystoftevej nr 45-49

Lundtoftevej 208 A-G

MølleåparkenÅbrinken

Kulsviervænget

Kulsviervej

Lundtofteparken

hse
Maskinskrevet tekst
Byplanudvalgets møde 06.02. 2013Bilag 5.4



Åbent punkt   Byplanudvalget den 12-09-2012, s.14

4.

Chr. X Alle 3-7 - Princip godkendelse af fremtidig anvendelse til 
detailhandel/dagligvare

Sagsfremstilling
LIDL Danmark K/S ønsker at erhverve ejendommen, Chr. X' Allé 3-7 (Lyngby 
Turistfart), med henblik på at nedrive den eksisterende bebyggelse og opføre en ny 
dagligvarebutik på knap 1100 m

2

. 

Den ny bebyggelse koncentreres i ejendommens vestskel og mod øst indrettes en 
p-plads med 67 pladser. Bygningen foreslås opført med facader i en kombination af 
tegl og aluminiumsplader og vinduespartierne udføres i malet aluminium. 
Bebyggelsesprocenten er oplyst til 31,2. Teknisk Forvaltning finder, at der skal ske 
en yderligere bearbejdning af bebyggelsens og udearealernes udformning, samt 
skiltning og trafikbetjening, inden der laves lokalplan. Der henvises til det sagen 
vedlagte projektforslag.

Området er i gældende kommuneplan beliggende i et erhvervsområde 2.1.92, hvor 
der ikke kan indrettes dagligvarebutikker. Området skal derfor konverteres til et 
lokalcenter og der  skal udarbejdes et tillæg til kommuneplanen. Der  er ingen større 
dagligvarebutikker i nærheden, hvorfor et supermarked kan være en gevinst for 
området. Inden det evt. besluttes at ændre kommuneplanen, foreslår Teknisk 
Forvaltning, at LIDL får udarbejdet en lokal detailhandelsanalyse, der belyser 
konsekvenserne af at etablere et nyt lokalcenter på ejendommen. 

Det bearbejdede projektforslag og detailhandelsanalysen vil blive forelagt 
udvalgene på ny. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget for så vidt angår lokalplanlægningen og Økonomiudvalget for så 
vidt angår kommuneplanlægningen.

Indstilling
Forvaltningen anbefaler, 
for så vidt angår Byplanudvalgets område, at
1. forvaltningen bemyndiges til i samarbejde med ansøger at bearbejde projektet 

hvad angår bebyggelsens og udearealernes udformning, samt skiltning og 
trafikbetjening.
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for så vidt angår Økonomiudvalgets område, at
2. udvalget på det foreliggende grundlag er positiv over for at placere en 

dagligvarebutik på ejendommen, men at der først tages endelig stilling når er 
foreligger en detailhandelsanalyse.

Byplanudvalget den 12. september 2012:
Ad 1 Godkendt.
Ad 2 Anbefalet.

Anne Körner (V) og Liss Kramer Mikkelsen (A) var fraværende.
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6

Chr. X Alle 3-7 - Princip godkendelse af fremtidig anvendelse til 
detailhandel/dagligvare
.

Sagsfremstilling
LIDL Danmark K/S ønsker at erhverve ejendommen, Chr. X' Allé 3-7 (Lyngby 
Turistfart), med henblik på at nedrive den eksisterende bebyggelse og opføre en ny 
dagligvarebutik på knap 1100 m

2

. 

Den ny bebyggelse koncentreres i ejendommens vestskel og mod øst indrettes en 
p-plads med 67 pladser. Bygningen foreslås opført med facader i en kombination af 
tegl og aluminiumsplader og vinduespartierne udføres i malet aluminium. 
Bebyggelsesprocenten er oplyst til 31,2. Teknisk Forvaltning finder, at der skal ske 
en yderligere bearbejdning af bebyggelsens og udearealernes udformning, samt 
skiltning og trafikbetjening, inden der laves lokalplan. Der henvises til det sagen 
vedlagte projektforslag.

Området er i gældende kommuneplan beliggende i et erhvervsområde 2.1.92, hvor 
der ikke kan indrettes dagligvarebutikker. Området skal derfor konverteres til et 
lokalcenter og der  skal udarbejdes et tillæg til kommuneplanen. Der  er ingen større 
dagligvarebutikker i nærheden, hvorfor et supermarked kan være en gevinst for 
området. Inden det evt. besluttes at ændre kommuneplanen, foreslår Teknisk 
Forvaltning, at LIDL får udarbejdet en lokal detailhandelsanalyse, der belyser 
konsekvenserne af at etablere et nyt lokalcenter på ejendommen. 

Det bearbejdede projektforslag og detailhandelsanalysen vil blive forelagt 
udvalgene på ny. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget for så vidt angår lokalplanlægningen og Økonomiudvalget for så 
vidt angår kommuneplanlægningen.

Indstilling
Forvaltningen anbefaler, 
for så vidt angår Byplanudvalgets område, at
1. forvaltningen bemyndiges til i samarbejde med ansøger at bearbejde projektet 

hvad angår bebyggelsens og udearealernes udformning, samt skiltning og 
trafikbetjening.
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for så vidt angår Økonomiudvalgets område, at
2. udvalget på det foreliggende grundlag er positiv over for at placere en 

dagligvarebutik på ejendommen, men at der først tages endelig stilling når er 
foreligger en detailhandelsanalyse.

Byplanudvalget den 12. september 2012:
Ad 1. Godkendt
Ad 2. Anbefalet

Anne Körner (V) og Liss Kramer Mikkelsen (A) var fraværende.

Økonomiudvalget den 18. september 2012:
Godkendt.
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28.11.2012   CHRISTIAN X’s ALLE LYNGBY - TAARBÆK  KOMMUNE
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LUFTFOTO FORSLAG A MED 1 IND/UDKØRSEL

NY LIDL BUTIK - CHRISTIAN X’s ALLE 3-7 , LYNGBY
MATRIKEL NR. 31bp, 31bh og 31bi, Kgs Lyngby by, Christians, 
Lyngby Taarbæk Kommune

OMRÅDET:
Området er kendetegnet ved store boligblokke i røde mursten med hvide altaner 
og hvide vinduer. Øvrigt erhverv i nærområdet, er opført i hvide eller lyse grå farver. 
Denne adskillelse mellem erhverv og boliger vil dette forslag tage afsæt i.

TEMAER:
Følgende temaer er med til at integrere arkitekturen i området

�����������������	
�������������
������
�
-          Tilpasset skala til kontekst
-          Relation til nabo bebyggelser
-          Grønne områder på friarealer

ARKITEKTUR:
Bygningen udformes i 2 skiver. Skive nr. 1 der markerer indgangspartiet roteres 10 
�
���
�����	���
�������
����������������������
�������!����������������������������-
ner butiks- og lagerområde.

Butikken udformes i den første skive med en transparent åbning mod Christian X´s 
Alle, som drejer rundt om hjørnet og imod parkeringspladsen danner indgangsparti-
�������"	�������������������#����
����	����������������
����"�"�������
������
Christian X’s Alle og der etableres et rum mellem butik og fortov. Ankomsten til butik-
������
�!��������$��������������
������%�
�������
�&����
'������'�(����������
dem der ankommer i bil.
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OVERSIGTSPLAN FORSLAG A MED 1 IND/UDKØRSEL.
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GRØNNE AREALER:
)
	�����
����
����
�����!�
��
���������������������
������������	�$
����
erhvervsområdes udearealer (Lyngby Turistfart), der er domineret af bl.a. asfaltkø-
rearealer og store garageanlæg. 
Ved at integrere grønne arealer, skabes der en relation til det grønne naboområde 
nord for grunden på den anden side af vejen.

HÅNDTERING AF REGNVAND:
/���������%����
�������������
���"���������"
	���%��
����
����
��3�
��%-
vanding fra parkeringsarealer etableres olieudskiller, rampen ved vareindlevering 
��������������"�����"
	���������������
�
����
�������������
�%�����
��������4	���-
heder og løsninger ønskes drøftet og besluttet i tæt dialog med Lyngby-Taarbæk 
Kommune. 

PARKERINGSFORHOLD
P-arealerne udformes med et enkelt arkitektonisk greb, så grunden opleves som 
���������$�����!�
��
����
���������������
�������
��	������
�&�������-
tering. Området tilføres et frodigt og karakterfuldt grønt udtryk, som kan være til 
glæde for både handlende, forbipasserende og for de omkringliggende bebyg-
gelser som har indsigt til området. Tilgængelighed for alle integreres i friarealernes 
arkitektoniske behandling, så det indgår som en integreret helhed. Det vil sige at 
niveaufri adgange, belysning og åbninger udføres på en sådan måde, at alle uan-
set om man er gangbesværet, synshæmmet eller på anden måde fysisk hæmmet, 
har den samme adgang til butikken, som alle andre.
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EMNE:
MÅL:

PERSPEKTIVER FRA CHRISTIAN X’s ALLE 
-

MATERIALER:
Bygningens primære materialer består af røde blødstrøgne mursten på ydervægge, som giver en relation til 
de omkringliggende boligbebyggelser. Der udføres lyse grå stern i aluplader mod taget. Taget udføres med 
tagpap. Vinduer i malet aluminium.

AREALER OG BEBYGGELSE:
Grundareal  3.482  m²
Bruttoareal bygning 1.085  m²
9�"��������!
�(��� ��;<'���=

Overdækninger    115  m²
Parkeringspladser             68  pladser 

LOKALFORSYNING/UNDERFORSYNING: 
Området omkring Christian X´s Allé er underforsynet med dagligvareforretninger. Der er ingen supermarkeder 
indenfor en radius af 750 meter og der er 1,1 km til det nærmeste lavprissupermarked. Lokalområdets bebyg-
gelse er primært beboelse, og repræsenterer dermed mange borgere, som har brug for at handle dagligva-
rer.  Med god busforbindelse på Lyngby Hovedgade, vil det blive nemmere for borgere uden bil, at foretage 
deres indkøb. Opførelsen af en Lidl vil betyde væsentlig bedre indkøbsmuligheder for borgerne - særligt i 
denne del af Lyngby Taarbæk kommune. Samtidig vil en Lidl styrke detailhandelsudbuddet i Lyngby Taarbæk 
kommune, hvilket gør det yderligere attraktivt for borgere udenfor kommunen, at foretage deres indkøb i 
Lyngby Taarbæk kommune. Det vurderes, at forretningen også vil henvende sig til kunder, som er på vej imod 
J�"���������
� ����!�'� ���������
�!��(�
��� �$��!��������
��#������
���
��9�
��
��	��%�
�����	�����
derfor forventes, at lægge en del af deres dagligvareindkøb i kommunen.   
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FACADER 
1:200

KONKLUSION: 
Q�����
'�����������������������!
�#���'��������%�
����
�������������
������������"����
����������
�
����
grønne områder, som vil være med til at forskønne Christian X´s Allé, ligesom at Lidl vil bibringe området den 
nødvendige dagligvareforsyning, således at lokale borgere kan handle dagligvarer indenfor en rimelig af-
���������������������
�����$�
����
����
�%
��������	���
�&�'���
�����������
�
��������%
����
����'��������
�����%����
��
��!�
��
����"��
��������
�&���%������'�"���
����(�������
��W��
����
���	
��
������'�����"���
af et supermarked vil være med til, at fastholde Lyngby Taarbæk kommune som et attraktivt indkøbssted, og 
������������"����
���
"�#��!�����
�������	���

Vi håber, at vi med dette forslag, fortsætte et tæt og konstruktivt samarbejde med Lyngby Taarbæk kommune 
om den videre udvikling og realisering af projektet. 
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OVERSIGTSPLAN FORSLAG A MED 1 IND/UDKØRSEL 9,6m + 1 SEKUNDÆR UDKØRSEL PÅ 5m
1:500

ALTERNATIVT FORSLAG 
MED 1 PRIMÆR UD OG INDKØRSEL, SAMT 1 SEKUNDÆR UDKØRSEL
DER FJERNES 2 P-PLADSER FOR AT ETABLERE SEKUNDÆR UDKØRSEL.
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Besked:

Andet

LIDL Danmark K/S ønsker at erhverve ejendommen, Christian X's Allé 3-7 (Lyngby Turistfart), med 
henblik på at nedrive den eksisterende bebyggelse og opføre en ny dagligvarebutik på knap 1100 
m

2
.

Sagen blev senest behandlet i Byplanudvalget og økonomiudvalget henholdsvis den 12. og 18. 
september 2012, hvor udvalgene var  positive over for at placere en dagligvarebutik på 
ejendommen, men at endelig stillingtagen først tages, når er foreligger en detailhandelsanalyse. 
Desuden blev forvaltningen bemyndiget til i samarbejde med ansøger at bearbejde projektet hvad 
angår bebyggelsens og udearealernes udformning, samt skiltning og trafikbetjening. 

Efterfølgende har forvaltningen bedt ansøger om at uddybe sin ansøgning på de nævnte punkter.

Detailhandelsundersøgelse
Ansøger har efterfølgende fået ICP til at udarbejde en detailhandelsanalyse. Butikken vil primært 
betjene forbrugere i Ulrikkenborg bydel, men også forbrugere fra Lyngby bydel, forbrugere fra den 
nordvestlige del af Gentofte kommune samt i et vist omfang forbrugere fra Bagsværd og Stengård i 
Gladsaxe kommune. Desuden vil en ikke uvæsentlig del af omsætningen stamme fra trafikanter på 
Lyngby Hovedgade, hvor der på en hverdag kører knap 9.000 biler i gennemsnit. 

Generelt er omsætningen pr. m2 i de større butikker i Kgs. Lyngby, Ulrikkenborg og den vestlige 
del af Gentofte kommune relativt høje. Dette betyder, at forbrugerne kan opleve, at der er en del 
trængsel i butikkerne.  Etableringen af en butik på Christian X's Allé vil betyde, at den 
gennemsnitlige omsætning pr. m2 vil falde, og der således bliver bedre plads i butikkerne, hvilket 
vil blive opfattet som en forbedring af forbrugernes indkøbsforhold. Der er ca. 900 meter fra 
Christian X's Allé 3-7 til supermarkedet SuperBest på Lyngby Hovedgade, ca. 1 km til 
discountbutikkerne Fakta og Netto på Lyngby Station og ca. 1,4 km til Netto på Engelsborgvej. En 
butik på Christian X's Allé vil således forbedre den lokale dagligvareforsyning i nærområdet 
omkring Christian X's Allé i den sydøstlige del af Lyngby-Taarbæk kommune. 
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Rent omsætningsmæssigt vil etableringen af den nye butik få konsekvenser i alle omkringliggende 
områder. Omsætningsnedgangen vil betyde, at butikkerne generelt får dårligere driftsvilkår, men 
ICP  vurderer, at konsekvenserne vil være relativt begrænsede og ikke betyde, at der er butikker, 
der bliver lukningstruede. Inden for kommunen vil det især være Netto på Engelsborgvej, der bliver 
ramt. Butikken har dog i dag en høj omsætning og omsætningsnedgangen vil ikke true dens 
eksistens. I et vist omfang vil Lidl tage omsætning fra butikker uden for kommunen. Der vil dels 
være tale om bilister på Lyngby Hovedgade, der i stedet for at foretage indkøb i andre butikker vil 
vælge butikken, dels forbrugere fra især den vestlige del af Gentofte kommune. 

Forvaltningen foreslår at den fremsendte detailhandelsundersøgelse tages til efterretning og 
samtidig lægges til grund for arbejdet med den kommende detailhandelsstrategi.

Bebyggelsens og udearealernes udformning , herunder skiltning
Siden udvalgsmøderne i september er der sker en bearbejdning af projektforslaget. De tidligere 
lameller ved indgangspartiet er fjernet og den blå farve på stålkonstruktionerne er ændret til 
antracitgrå. Bygningen fremstår nu mere enkel og diskret.

Også skiltningen er ændret. Der er nu kun ét skilt placeret på selve bygningen, nemlig i forbindelse 
med indgangspartiet, så indgangen til bygningen markeres. Til gengæld er der indført en 
skiltepylon ved indgangen til parkeringspladsen.



Bag glasfacaden placeres der en række billeder, der henviser til butikkens varesortiment, jf. 
nedenstående billede af en eksisterende LIDL butik. 

Ansøger har desuden bedt om at måtte opsætte et vitrineskab tæt ved opmagasineringen af 
kundevogne. I vitrineskabet vises de ugentlige tilbud. Forvaltningen foreslår at opsætningen af 



vitrineskabet godkendes, da det har meget beskedne dimensioner,

Samlet set er det forvaltningens opfattelse, at de foreslåede ændringer er en forbedring af 
projektet. 

Både i det tidligere og nuværende projektforslag er ind- og udkørslen til parkeringspladsen 
placeret, hvor der i dag er vejtræer. Efter udvalgsbehandlingen i september er det undersøgt, om 
det er muligt at placere ind- og udkørsel, så det ikke blive nødvendigt at fælde vejtræerne, men det 
har ikke været muligt med den givne placering af bygningen. Det har også været undersøgt, om det 
er muligt at flytte de eksisterende træer til en ny placering, men HedeDanmark vurderer at det vil 
være mere hensigtsmæssigt at plante nye træer af samme art og sort. 

Trafikbetjening 
Ansøger har fået Rambøl A/Sl til at udarbejde et notat om de trafikale forhold i forbindelse med 
etablering af den nye butik. Rambøll vurderer, at der i spidstimen vil være 213 ind- og udkørende til 
ejendommen og at hverdagsdøgntrafikken til butikken vil være 1519. Rambøll antager, at mindst 
halvdelen af denne trafik allerede eksisterer på Christian X's Allé i dag, hvorfor den nye  trafik højst 
udgør 106 ind- og udkørende og en hverdagsdøgntrafik på 760. Man vurderer endvidere, at der i 
spidstimen ikke vil være tilbagestuvning til krydset ved Lyngby Hovedgade. Ligeledes vurderes det, 
at den øgede trafikmængde ikke vil give kapacitetsproblemer i dette kryds, da den nye 
Vintapperrampe er åbnet. 

Rambøll har endvidere undersøgt, om der er behov for at etablere kanalisering på Christian X's Allé 
ud for indkørslen til ejendommen. Rambøll vurderer at det ikke er tilfældet, da der ikke vil ske en 
kritisk tilbagestuvning til krydset ved Lyngby Hovedgade. 

Endelig har Rambøll undersøgt mulighederne for varetilkørsel. Internt på ejendommen vil 2 
parkeringsbåse være berørt, når der bringes varer til butikken med sættevognstog. I øvrigt er 
vurderes manøvrerne internt på ejendommen at være uproblematiske. Rambøll foreslår, at der 
sættes restriktioner på de berørte parkeringsbåse. 

Ud for indkørslen til ejendommen er der i dag placeret 2 vejtræer, som det vil være nødvendigt at 
fjerne, jf. tidligere. Forvaltningen foreslår, at der i forbindelse med udarbejdelsen af den kommende 
lokalplan tages endeligt stilling til, om - og i givet fald hvor - der skal ske en genplantning for 
ansøgers regning.

Forhøring
Planteknisk skal den nye butik udpeges i kommuneplanen som et lokalcenter. Natur- og 
Miljøklagenævnet har i forbindelse med en næsten tilsvarende sag i en anden kommune afgjort, at 
udlæg af  et lokalcenter i kommuneplanen krævede forudgående offentlighed (forhøring). På 
baggrund af denne afgørelse foreslår forvaltningen, at planprocessen indledes med en forhøring. 
Materialet hertil udarbejdes af ansøger i samarbejde med forvaltningen.
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Renovering med henblik på etablering af kultur og udstillingssted 

Motivation:  Vi  ønsker  at  renovere  ejendommen  Strandvejen  855,  2930  Klampenborg,  jf.  de 
vedlagte  tegninger.  Motivationen  er  at  have  mulighed  for  at  kunne  åbne  vores  hjem  for 
kommunens borgere gennem afholdelsen af  en  række aktiviteter, der udnytter ejendommens 
unikke beliggenhed.  

Området:  Omkranset  af Dyrehaven  og Øresund  ønsker  vi  at  tilbyde udstillinger,  foredrag  og 
aktiviteter med fokus på kunst, kultur, videnskab og natur med respekt for Dyrehaven som et 
udflugtsmål,  og  i  dialog  med  det  øvrige  kulturudbud  i  området  (Hegnslund,  Stokkerup  og 
Strandmøllekroen). 

Lokalplanen, der hidrører Springforbi‐området, synes netop, at rumme muligheden for den type 
aktiviteter, vi forestiller os. Således accepterer den etablering af faciliteter, "der er nødvendige 
for  områdets  udflugtsaktiviteter,  hvis  de  er  forenelige  med  områdets  særlige  landskabs‐  og 
bebyggelsesmiljø" (jf. 129, §6.1). 

Arkitektur:  Ejendommen,  der  er  fra  1941  og  oprindeligt  bygget  i  traditionel  skandinavisk 
modernistisk stil, er gennem årene moderniseret på en måde, der gør, at det  i dag, udover de 
oprindelige  modernistiske  elementer,  fremstår  som  en  disharmonisk  blanding  af  svensk 
skovstil og toscansk landsted.  

Det  er  vores  ambition  at  skabe  et  stilrent  og  harmonisk,  arkitektonisk  udtryk,  der  med  sin 
funktionalisme kan fungere som indgangsportal til de enestående naturomgivelser. Hermed kan 
ejendommen  være  med  til  at  understøtte  områdets  tilgængelighed  for  borgerne  i  Lyngby‐
Taarbæk Kommune. Vi ønsker, at ejendommen moderniseres og ombygges med respekt for den 
tid ejendommen oprindelig er opført i, på en måde som er i dialog med den kanoniske dansk‐
modernistiske arkitektur, man finder langs kysten nord for København (f.eks. Strandvejen 300, 
Bella Vista, Skodsborg Strandvej 55 og 290).  

Projektet:  For  at  kunne  huse  de  ønskede  aktiviteter  på  en  æstetisk,  brandmæssig  og 
adkomstmæssig  formålstjenlig  måde,  er  følgende  ændringer  på  ejendommens  nuværende 
indretning ønskværdige og praktisk nødvendige:  

A: Lige vægge på første sal. Da ét af vores hovedformål er udstilling af nyere dansk billedkunst, 
er  det  afgørende  at  etablere  et  rum,  der  er  indrettet  hertil med  lige  frem  for  skrå  vægge  til 
ophængning.  Af  hensyn  til  lysindfald  og  samspillet  med  skov  og  hav  ønsker  vi  at  få 
udstillingsrummet  op  i  første  sals  højde.  Også  med  henblik  på  rummets  funktionalitet  som 
mødefacilitet  vil  det  være  afgørende,  at  der  er  lige  vægge,  der  kan  bruges  til  projektor  og 
whiteboard.  

B: Tagterrasse: Her etableres et unikt udendørs udstillingsrum og udsigtspunkt. Udsynet over 
Springforbi‐området vil give borgerne en anden tilgang til området, end den man får i gadeplan 
og derfor udvide oplevelsen af naturomgivelserne. Ligeledes vil hele trapperummet med sit fine 
lysindfald kunne fungere som et fleksibelt galleri‐rum. 

Omfang og frekvens af arrangementerne:   
 Deltagerantal: max 30 personer 
 Frekvens: ét ugentligt arrangement 

Adkomstforhold:  bus  388,  samt  stor  offentlig  parkeringsplads  i  få  minutters  gåafstand. 
Projekteret  indkørsel,  der  gør  det  muligt  at  sætte  kørestolsbrugere  af  umiddelbart  foran 
ejendommen. Endvidere anlægges der handicapparkering. 
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Sag nr: 4319_Strandvejen 855
Dato: 18.12.12

Situationsplan

Mål - 1: 2500
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Sag nr: 4319_Strandvejen 855
Dato: 18.12.12

Facade - øst
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Sag nr: 4319_Strandvejen 855
Dato: 18.12.12

Facade - syd
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Sag nr: 4319_Strandvejen 855
Dato: 18.12.12

Facade - vest
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Sag nr: 4319_Strandvejen 855
Dato: 18.12.12

Facade - nord
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Sag nr: 4319_Strandvejen 855
Dato: 18.12.12

Isometri - nordvest
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1.0 RAPPORTENS FORMÅL OG ANVENDELSE 
 
 Formålet med rapporten er, igennem en byggeteknisk beskrivelse af ejendommen, at 

give mulighed for at vurdere ejendommens aktuelle stand samt give et overblik over de 
tiltag der er nødvendige at foretage, for at rette op på ejendommens eventuelle fejl og 
mangler. 

 
 Rapporten giver, under hvert bygningsafsnit, anvisning på foranstaltninger, der er 

nødvendige at udføre her og nu, således at ejendommens konstruktioner ikke 
forringes. 
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1.1 ORGANISATION 
 
 Bygherre 

 
 Anne & Peter von der Recke 
 Ordrupvej 189 
 2920 Charlottenlund 
    
 Tlf: 39 63 24 64 
 Fax: 39 68 22 25 
 
 Att. Anne von der Recke 
 
 
 
 Rådgiver 
  
 Tegnestuen Lundbak ApS – Rådgivende arkitektvirksomhed 
 Lindevangs Allé 6, 4. sal 
 2000 Frederiksberg C 
 
 Tlf.: 44 44 27 99 
 e-mail: info@lundbak.as 
 
 Att. Klaus Lundbak 
 



 Kort om ejendommen / Konklusion 
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2.0 BESIGTIGELSE 
 
 Besigtigelsen fandt sted torsdag d. 10. maj og onsdag d. 23. maj 2012. 
 
 Ved besigtigelsen d. 23. maj er der foretaget destruktive indgreb i form af hultagning i 

konstruktionsdele og overfladebeklædninger for at få afklaret de underliggende 
konstruktioners tilstand. 

  
  
3.0 KORT OM EJENDOMMEN 

 
 Ejendommens beliggenhed er Dyrehavegårdsvej 26, 2800 Kongens Lyngby. 
 
 Ejendommen er opført i 1905 og har følgende fredningsstatus: Bevaringsværdi 3. 
 
 Ejendommens matrikel nr. er 15d, Kgs. Lyngby By, Kgs. Lyngby, og har et bebygget 

areal på 63 m2, med et samlet bygningsareal på 126 m2. 
 
 Ejendommen anvendes til helårs beboelse.  
 
 Ejendommen er forsynet med eget centralvarmeanlæg, opvarmingsmiddel: Naturgas. 
 
 Ejendommen er opført i 2 etager, herunder stueetage samt tagetage med skråvægge, 

og består af 4 værelser, 1 køkken og 1 toilet med bad. 
 
 Ejendommen er opført som et bindingsværkshus udfyldt med murværk, bestående af 

lodrette stolper, bindebjælker og spærfag. Bindene er indbyrdes sammenholdt af 
remme og løsholter og støttet af skråstivere. 

 
 Øvre etage er beklædt udv. med træbeklædning.  
 
 Tagkonstruktionen er et sadeltag (heltag) med tagdækning af tagpap. 
 
 Ejendommens vinduer er termovinduer formentligt fra 1981. 
 
 Radiatorerne er af ældre dato og er ikke forsynet med termostater. 
 
 Ejendommen er ikke isoleret. 
  
 
4.0 KONKLUSION 
 
 Ejendommen er generelt i en meget ringe konstruktionsmæssig og byggeteknisk 

stand, og bærer på flere punkter præg af manglende vedligeholdelse. 
 
 Husets egenskab som helårs beboelse er ikke tidssvarende, idet huset er totalt 

uisoleret, hvilket giver en del problematiske forhold omkring konstruktionernes tilstand i 
forhold til kulde og kondens. 

 
 Kondensproblemet i huset har nedbrudt store dele af det statiske og bærende element 

i et omfang, så det af økonomiske årsager ikke kan anbefales at renovere huset. 
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 Der er konstruktioner og overflader i bygningen som er acceptable, men omfanget af 
skader og nedbrudte konstruktioner er så stort, at det ikke ses muligt blot at renovere, 
men kræver en total ombygning af hele bygningen. 

 
 Grundlæggende er den manglende isolering af huset et væsentligt problem, idet huset 

har status som helårsbeboelse, og i vintermånederne opstår der ved almindelig 
opvarmning forhøjede kondensproblemer i konstruktionerne, hvilket generelt set har 
nedbrudt huset. 

 
 Det er ikke muligt umiddelbart at isolere huset, da der er en del skillevægge af træ som 

bryder vægfladerne mod ydervægge og indvendige tagflader, som vil give en del 
kuldebroer, og igen skabe kondensproblemer. 

 
 Såfremt huset skal bringes op på byggeteknisk acceptabelt niveau og være 

tidssvarende i forhold til status som helårsbeboelse, bør huset totalt ombygges, eller 
blot nedrives. 
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5. BYGNINGSDELE 
 
5.1 TAG 
 
 Tagkonstruktionen er et såkaldt sadeltag. Taget er belagt med tagpap. 
 
 Der er ikke foretaget destruktive indgreb i tagkonstruktionen. 
 
 Tagfladen fremstår væsentligt ujævnt formentligt pga. af sætninger i underliggende 

bindingsværkskonstruktioner. 
 Se foto 01 
 
 Tagbelægningen er ringe og ikke udført tilstrækkeligt tæt i samlinger og mod 

vindskeder, som derved giver risiko for vandindtrængen i underliggende konstruktioner 
med skader til følge i form af råd og svamp. 

  
 Vindskeder er udført i delvist malerbehandlet træ. Vindskeder er monteret direkte på 

tagbrædderne som er delvist rådnet væk i ender pga. fugtpåvirkning fra utætte 
samlinger i tagdækningen. Forankring af vindskederne i tagbrædderne er i så ringe 
stand at der er fare for nedstyrtning. 

 Se foto 02  
 
Tagrender og nedløb er udført i plast. Steder ses nedløb knækkede og ødelagte. 
Se foto 3 
 
Endvidere ses enkelt sted hvor nedløb er ført direkte ind under tagdækningen hvilket 
er meget uhensigtsmæssigt, idet der er stor risiko for vandindtrængen i 
konstruktionerne med skader til følge i form af råd og svamp. 
Se foto 04 
 
Generelt ses taget som værende væsentligt nedbrudt. Tagdækning inkl. underliggende 
tagbrædder, vindskeder, tagrender og nedløb bør udskiftes til nyt. 
 
Isolering 
Taget er ikke isoleret. 
 
Da taget ikke er isoleret er der derfor et væsentligt varmetab fra ejendommen, og 
endog i en sådan grad at bygningen ikke kan anvendes til helårs beboelse. 
 
Isolering af taget kan ikke udføres indefra, idet det ikke er muligt at etablere en 
dampmembran korrekt pga. skillevæggene, der derved vil skabe kondensproblemer i 
konstruktionerne. 
 
Isolering af taget bør derfor foretages udefra hvilket er bekosteligt, da hele taget skal 
omlægges. 
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5.2 KÆLDER,  FUNDAMENT OG KLOAK 
 
 Ejendommen er udført generelt uden kælder, der er dog etableret delvist udluftet 

krybekælder. I gulvet er der ikke isoleret mod krybekælder. 
 
 Gulvkonstruktionen over krybekælderen er væsentligt angrebet af rådskader, pga. for 

dårlig udluftning af krybekælderen og pga. den megen fugtpåvirkning der er fra den 
utætte bindingsværkskonstruktion. 

 
 Gulvbjælkerne der hviler af på fundamentet er angrebet af råd og helt eller delvist 

forvitret væk. 
 Se foto 05 & 06 
 
 Det anbefales at der som min. foretages en væsentlig forbedring af udluftningen af 

krybekælderen samt at der foretages en renovering/udskiftning af den lodrette 
klimaskærm, herunder bindingsværkskonstruktionen, også beskrevet nærmere under 
pkt. 5.3.1 Facader og sokler. 

 
 I viktualierum ved siden af køkkenet er der etableret et mindre depot under gulvet, som 

formentligt har været anvendt til opmagasinering af madvarer. Yderægge og dæk i 
dette rum er væsentligt opfugtede, og der ses skimmelvækst. 

 
 Det anbefales at fjerne det lille depot under gulvet, da der er væsentlig fugtophobning 

og dermed risiko for skimmelvækst. 
 
 Der er etableret fundament som er synligt i krybekælderen, det er dog uvist om 

fundamentet er etableret i forbindelse med opførelsen af ejendommen eller senere, 
dybden af fundamentet er ikke kendt. 

 
 Kloakinstallationer i jord og under bygningen er ikke undersøgt. Det anbefales at 

der udføres en TV inspektion for afklaring af evt. fejl og skader. 
 
 
5.3 FACADER OG YDERVÆGGE 

 

5.3.1 Facader og sokler 

 

 Nedre facade 
 Nedre facade er udført som bindingsværk udfyldt med murværk, bestående af lodrette 

stolper, bindebjælker og skråstivere. Bindene er indbyrdes sammenholdt af remme og 
løsholter og støttet af skråstivere, som er det statiske og bærende element i 
bygningen. 

 
 På facade mod syd og facade & gavl mod vest, er bindingsværkskonstruktionen 

beklædt med dækbrædder generelt, hvilket er overordentligt uheldigt, idet det har 
forstærket processen af forrådnelsen af trækonstruktionen. Der ophobes fugt mellem 
dækbrædder og bindingsværk, og tørreprocessen forsinkes af dækbrædderne. 

 Se foto 07 & 08  
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 Generelt ses bindingsværket på facade mod syd og facade & gavl mod vest væsentligt 
nedbrudt af råd, hvilket har forringet og svækket det statiske og bærende element i 
bygningen. Alt træværk her bør snarest udskiftes til nyt, for undgåelse af væsentlige 
sætninger eller direkte nedstyrtning. 

 
 På øvrige facader er bindingsværket enkelt sted udskiftet til nyt. Også her ses 

bindingsværket rådnet væk i den nederste del og den øverste del af træværket, dog 
ikke i så væsentlig grad som træværket på facade mod syd og facade & gavl mod 
vest. 

 
 Bindingsværket er udfyldt med murværk bestående af mørtelfuger og teglsten. 

Murværket er malerbehandlet med plastisk maling, hvilket er meget uhensigtsmæssigt, 
idet plastisk maling fungerer som tæt membran, og hindrer fugten i murværket i at 
trænge ud. 

 
  Murværket vil derfor stå med konstant opfugtede mørtelfuger som derved bliver 

porøse, idet bindemidlet i mørtlen forringes og opløses. Mørtelfugerne har derfor 
meget ringe værdi, er løse og porøse og kan kradses ud. 

 Se foto 09 
 
 Murværk på facaderne bør på baggrund af ovenstående generelt udskiftes til nyt. 
 
 Øvre facade 
 Den øvre del af facaderne er beklædt med malerbehandlet træværk.  
 
 Træbeklædningen er formentligt af nyere dato, den bagvedliggende konstruktions 

tilstand er ikke vurderet idet der ikke er foretaget destruktive indgreb. 
 
 Træværket på facaderne mod nord og øst fremstår i rimelig stand, mod syd og vest 

dog noget udtørret og nedbrudt. 
 Se foto 10 
 
 Træværket bør indenfor en rimelig fremtid behandles med træbeskyttelse for 

undgåelse af yderligere nedbrydning af træværket. 
 
 Sokler 
 Sokler fremstår i pæn stand. 
 
 Isolering 

Ydervæggene er ikke isolerede. 
 
Da ydervægge ikke er isolerede er der derfor et væsentligt varmetab fra ejendommen, 
og endog i en sådan grad at bygningen ikke kan anvendes til helårs beboelse. 
 

 
5.4 VINDUER 
  
 Ejendommens vinduer er termovinduer formentligt fra 1981. 
 
 Vinduerne fremtræder generelt slidte og nedbrudte, med en del malingsafskalninger. 
 Se foto 11 
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 Vinduerne bør malerbehandles snarest for undgåelse af yderligere nedbrydning af 
træværket. 

 
 Vinduerne er fuget med plastisk fugemasse mod bindingsværket, hvilket er meget 

uhensigtsmæssigt, idet plastiske fuger ikke bør anvendes i træværkskonstruktioner. 
 
 Fugerne ses endvidere at være væsentligt udtørrede og hårde. 
 Se foto 12 
 
 Fugerne er ikke udført korrekt. Plastiske fuger der ikke er udført eller placeret korrekt, 

hindrer ikke mod fugtindtrængen som ønsket, men hindrer derimod bagvedliggende 
fugt i at trænge ud fra konstruktionerne.  

 
 Der bør i stedet for plastiske fuger etableres en tætning omkring vinduerne som sikrer 

mod fugtindtrængen og samtidig er diffusionsåben, således at den bagvedliggende 
fugt frit kan trænge ud af konstruktionerne. 

 
 Fugerne bør snarest udskiftes, for undgåelse af yderligere nedbrydning af 

konstruktionerne. 
 
 
5.5 UDVENDIGE DØRE 
 
 Døre er alle udført i træ. Døre er ikke isolerede og ikke forsynet med tætningslister. 
 
 Døre bør udskiftes til nye isolerede døre der er forsynet med tætningslister for 

således at mindske varmetabet. 
  
 
5.6 WC/BAD 
 
 Ejendommens wc/bad er placeret på 1. etage. 
 
 Fuger omkring afløbs- og rørgennemføringer i gulv- og vægbeklædninger ses at 

være i rimelig stand. 
 
 Flisebeklædningen er meget ringe, generelt er vedhæftningen til bagvedliggende 

konstruktioner ikke i orden. Flisebeklædningen sidder meget løst med stor risiko for 
at fliser falder ned blot ved berøring.  

 
 Endvidere er fugerne åbne og ødelagte, fugt kan frit trænge ind i konstruktionerne. 
 Se foto 13 & 14 
 
 Det er overordentligt at problematisk at fugerne i flisebeklædningen er åbne, idet 

den bagvedliggende konstruktion vil opfugtes ved fugtpåvirkning med stor risiko for 
råd- og svampeskader. 

 
 Der er ikke udført destruktive indgreb i wc/bad, men det må forventes at der er 

rådskader i den bagvedliggende konstruktion. 
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5.7 VARMEANLÆG 
 
 Ejendommen er forsynet med eget centralvarmeanlæg, opvarmingsmiddel: Naturgas. 
 Centralvarmeanlægget forsyner radiatoranlægget med varmt vand samt producerer 

varmt brugsvand. 
 
 Radiatorerne er af ældre dato og er ikke forsynet med termostater. 
 Se foto 15 
 
 Varmeanlægget kan anvendes som det fremstår, det er dog overordentligt 

problematisk at radiatorerne ikke er forsynet med termostater, og det må formodes at 
varmeforbruget derved er væsentligt forhøjet blot ved almindeligt brug.  

 
 Da husets konstruktioner ikke er isolerede, hverken i taget eller i ydervægge, vil 

varmetabet være højt og forbruget derved væsentligt øget. 
 
 
5.8 VANDINSTALLATION 
 
 Vandinstallationer i ejendommen er dels udført som synlig rørinstallation. 
  

Det blev oplyst ved gennemgangen, at vandrør der er placeret tæt på ydervægge i 
køkkenet, fryser til, når der er perioder med hård frost. 
 
Det er uhensigtsmæssigt at huset ikke er isoleret, da det giver frostsprængninger i 
vandrørende med vandskader til følge. 



 Bygningsudtryk 
 
 

 

 
Afbinding Tildannelse og sammenføjning af tømmer, før den endelige rejsning i en 

bygning. 
 
Afløbsrør Det rør, der samler afløb op fra toilet, håndvask m.v. og fører det til kloak-

ken. Er udført af støbejern, stål eller særlig holdbar plast. Den lodrette del 
af afløbsrøret kaldes faldstamme. 

 

Afløbsskål Afløb fra håndvask, bruser og andre installationsgenstande i et 
badeværelse føres til en afløbsskål. Denne skål har indbygget en vandlås, 
en u-formet bøjning, hvor vandet skal passere igennem. Vandlåsen 
forhindrer lugte fra afløbssystemet i at trænge ind i huset. 

 
Aftræksrør I rum, hvorfra der kræves udluftning, føres et rør fra rummets loft op over 

tagfladen. Kaldes også udluftning over tag. 
 

Armeringsnet Net af 3-10 mm tråd, der indstøbes i beton for at give denne større 
brudstyrke. 

 

Asbest Betegnelse for forskellige mineraler, hovedsageligt bestående af 
magniumsilikat med en trådet struktur. Asbest er ildfast og bruges til 
varmeisolering bl.a. presset i plader. Støvet, som dannes ved arbejde med 
asbestplader, er farligt at indånde. 

 

Bagmur Ikke-bærende mur - gavl. 
 
Bagvange Trappevange, som vender ud mod væggen. 
 
Bagvant Bagmur, som er bærende. 
 
Baluster Forekommer i trappegelændere og altanrækværk. Baluster er det enkelte 

lodrette led i afskærmningen. 
 
Balustrade En brystning med balustre. 
 
BD - Branddrøj BD og BS er betegnelse for et byggemateriales brandmodstandsevne. 

Typisk er BD-30 og BD-60. Betegnelsen refererer til en specifikation 
fastlagt i Dansk Standard, hvor tallets størrelse er udtryk for brandmod-
standsevnen i antal minutter. 

 
Berapning Overfladebehandling af murværk med mørtel. Mørtelen er udkastet på 

muren og skrabet let med kanten af en mursten og afkostet med vand. I 
ældre tid kaldtes det at rappe muren. 

 
Bindingsværk Bygning hvis bærende og sammenholdende konstruktion består af lodrette 

og vandrette tømmerstykker eventuelt suppleret med skråtstillede stykker. 
 
Bitrappe Køkkentrappe. Den sekundære trappe i et to-trappehus. 
 
Bjælkelag Bjælkelag til en etageadskillelses bærende del. 
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Blænding Flad niche eller fordybning i murværk, anvendt i dekorativt øjemed eller for 

at spare mursten - spareniche. 
 
Blank mur Teglstensmur uden overfladebehandling. 
 
Brandkam Den del af brandmuren, der er synlig over taget. 
 
Brandmur Skillevæg, som går i hele husets bredde og højde. Den er normalt af mur 

eller beton og kan gå et stykke op over tagryg og tagflade i en såkaldt 
brandkam. 

 
Brystning Dels arealet fra et vindues underside til gulvet. Er oftest muret i en mindre 

murtykkelse en den øvrige facademur. Dels det samme som brystværn: en 
lav mur omkring en altan el.lign. 

 
BS - Brandsikker Se BD - Branddrøj. 
 
Båndgesims Smalt arkitektonisk led, der er mere eller mindre fremspringende. Kan 

være glat eller profileret. 
 
Cirkulationspumpe For at bringe varmt vand og varme rundt i huset, således at det er til 

rådighed tæt ved det sted, hvor det skal forbruges, installeres en pumpe, 
der sørger for, at vandet til stadighed cirkulerer rundt i rørsystemet. 

 
Dampspærre Folie af plastic eller metalbelagt papir anbringes i ydervægskonstruktionen, 

så tæt på indersiden af væggen som muligt og forhindrer luft fra husets 
rum i at trænge ud i den koldere ydervæg, hvor dampen kan kondensere til 
vand med risiko for at der opstår råd- og svampeangreb. 

 
Dannebrogsvindue Korspostvindue med kors af nogenlunde samme facon som et flag. 
 
Differensbevægelse Forskellige bygningsdele uensartede bevægelser. 
 
Dræn Omkring husets fundament kan der nedlægges rør, enten af ler eller per-

foreret plast. Rørene tjener til at bortlede nedsivende regnvand, således at 
dette ikke trænger ind i huset. 

 
Ekspansionsbeholder Beholder anbragt øverst i husets centralvarmesystem. Optager den ekstra 

mængde vand, der fremkommer, når der sker udvidelse af vandmængden 
ved opvarmning. 

 
Endoskop Instrument, hvormed man igennem mindre huller kan se ind i en bygnings 

konstruktion. 
 
Etagedæk Den samlede konstruktion, der udgør adskillelsen imellem en bygnings 

etager. 
 
Faldstamme Den lodrette del af afløbsrør. 
Filtsning Når et pudslag er trukket på muren med et stålpudsebrædt, bliver pudsens 
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overflade efterbehandlet med et filtsbrædt, et pudsebrædt hvorpå der 
sidder et stykke filt. Denne filtsning gør pudseoverfladen jævn og 
sammenhængende. 

 
Fjer og not Fjer er fremspring på siden af brædt, der passer ind i rille - kaldet not - på 

nabobrædtet. Sædvanligvis anvendt ved gulvbrædder. 
 
Flunke Sidevæggene på en kvist. Disse kan være murede eller beklædt med 

zinkplader, skifer, træ el.lign. 
 
Fodliste Et ganske lavt panel sat for neden på en væg for at beskytte denne. 

Kaldes også fodbrædt eller fodpanel. 
 
Forbandt Systemet eller mønsteret, i hvilket mursten anbringes i de enkelte skifter, 

så studsfugerne ikke kommer til at ligge over hinanden i to på hinanden 
følgende lag. 

 
Forskalling Dels lette bræddelag, der bærer puds eller gips på vægge og lofter, dels 

form til støbning af beton eller understøtning. 
 
Forvange Vangen ind mod en trappes centrum, hvori trinene er fastgjort. 
 
Frederiksbergvindue Se Østerbrovindue. 
 
Frontespice En galvagtig trekant eller buet prydelse, ofte anbragt over en bygnings 

hovedparti eller over vinduer og døre (benævnes også frontgavl, fronten 
eller frontspids). 

 
Frugtlegeme Kroppen af svampeangreb, hvorfra sporene udgår. 
 
Fundament Den del af bygningskonstruktionen, der bærer selve huset. 
 
Fundering Enhver bygning skal stå på et fundament, der når ned til frostfri dybde og 

bæredygtig bund, således at bygningen er sikret mod skader som følge af 
bevægelser i jordbunden. 

 
Fylding En plade, der udfylder arealet mellem rammestykker i døre, paneler etc. 

Den fremstående del på nogle fyldninger kaldes spejl. 
 
Fyldingsdør Dør med fyldninger. 
 
Gavl Endemuren på en bygning. Betegnelsen bruges også om den øverste del - 

gavltrekanten - alene. 
 
Gesims Fremstående profileret bygningsdel, der tjener til dekoration eller som 

overgangsled mellem to bygningsdele, f.eks. mellem mur og tag (hovedge-
sims) eller mellem over- og underfacade. 

Geoteknisk 
undersøgelse Undersøgelse af jordarters bæredygtighed. 
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Grat Skæringslinjen mellem to tagflader, der danner et udadgående hjørne. 

Grat kan også være støbningsrester på jern. 
 
Grundmur Murværk, der helt igennem er opført af mursten. 
 
Grønalger Algeart, som lever på sten, træ og jord. I byggeteknisk henseende 

indikerer deres tilstedeværelse, at grostedet har stor tilførsel af vand og 
dermed fare for angreb af råd og svamp. 

 
Halvstensvæg Murstensmur, der har tykkelse som en murstens bredde. 
 
Helstensmur Murstensmur, der har tykkelse som en murstens længde. 
 
HFI-/HPFI-relæ Højfølsomt fejlstrømsrelæ. Relæet registrer eventuelle strømstyrkefald i 

husets el-installation forårsaget af afledning af strøm til jord. Relæet virker 
således som personbeskyttelse, såfremt der f.eks. opstår fejl i f.eks. hårde 
hvidevarer, der kan medføre, at personer kommer i kontakt med strømmen 
og derved udsætter sig selv for fare. 

 
Hjørnebånd Metalbeslag, der skal styrke et hjørne i en snedkersamling, f.eks. hjørnet 

af en vinduesramme. Hjørnebånd kan evt. være en del af hængslet. 
 
Hovedgesims Se gesims. 
 
Hulmur To murskaller med et hulrum imellem. 
 
Hulmursisolering Huse med hule mure kan isoleres med mineral- eller glasuld, leca m.v., 

der opsættes under opmuren eller blæses ind udefra. 
 
Håndliste Den profilerede øvre liste på et gelænder, som tjener til greb for hånden. 
 
Inddækning Tætning ved samlinger af bygningsdele, ved vindskede, tagfod, sålbænk, 

vandnæse, ovenlys el.lign. Inddækning udføres oftest af zink eller bly. 
 
Indfatning Ramme omkring dør eller vindue. 
 
Indskud - eller lerindskud. Ler, der blev lagt i etageadskillelsen mellem træbjælke-

laget. Indskuddet tjente til at varmeisolere, brandisolere og lyddæmpe. 
 
Kabelbakke Vandret hylde af profileret jern- eller plastplade, der tjener til bæring af el-, 

telefon- og andre kabler. 
 
Kalfatringsfuger Fuger omkring vinduer. 
 
Karnap Et fremspringende bygningsparti, forsynet med tag og vindue. 
Kehl Skæringslinjen mellem to tagflader, der danner indvendigt hjørne. 
 
Kelspær Tagspær ved et indadgående hjørne. 
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Kip Tagryg. 
 
Klimaskærm Husets ydre konstruktionsdele - væg, vinduer, døre, tag, som skal beskytte 

mod vand og kulde. 
 
Kondens Hvor varm dampholdig luft møder en kold overflade, hvorved dampen 

fortættes til vand og sætter sig på overfladen. Kondens i en bygning kan 
medføre nedbrydning af byggematerialerne og forhindres ved korrekt 
udført isolering og effektiv udluftning. 

 
Konsol Ornamentalt fremspring af sten eller træ på mur eller væg til at bære 

overliggende bygningsdele. 
 
Kuldebro Betegnelse for et sted i en bygningskonstruktion, hvor kulde udefra har 

særlig let ved at trænge ind i huset. 
 
Kvader Natursten (ofte granit), der er tilhugget i en firkanten form. 
 
Kvaderpudsning/ 
kvaderfugning Pudsning af facader, der efterligner kvaderstensmurværk - facader 

opmuret af naturstenblokke. 
 
Københavnertag Tag, hvor den nederste del har hældning som sadeltag, og den øverste 

del er næsten vandret. 
 
Lodpostæ Lodret opdeling af vinduesfladen, som er sammenhængende med den 

øvrige vindueskarm. 
 
Lyskasse Kasse under terræn udfor kældervinduer, hvorigennem lyset får adgang til 

kælderen. 
 
Lysning Muråbning til dør eller vindue. 
 
Løb Trappeløb er et trappestykke, som ikke er afbrudt af repos eller skæve trin. 
 
Mansardtag Tag med to hældninger, hvor den nederste står næsten lodret. 
 
Membran Se dampspærre. 
 
Monierglas Trådarmeret glas. 
 
Muranker Jernanker, der forbinder bjælke med murværk. Det er smedet af svært 

jernbånd og kan slutte inde i muren. Er det synligt på facaden, kaldes det 
et forskudsanker. Ved langmurerne sidder ankrene fast på siden af 
bjælkerne, ved gavlen er de nedstemt på tværs af bjælkernes overside. 
Murankre kan også være gennemgående fra mur til mur. 

 
Murkrone Den øverste del af en bygningsmur. 
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Murrem Tømmer eller planke, indlagt i muren som underlag for spær eller bjælker. 
 
Mægler Den nederste støtte for håndlisten for enden af balustrene, ofte smukt 

tildannet. 
 
Mørtel Fællesbetegnelse for forskellige materialer, der sammenholder stenene i 

murværk, hvor man ser det som fuger. 
 
Målerskab Skab, der indeholder en el-måler opsat af forsyningsselskabet for at regi-

strere det løbende forbrug. 
 
Natursten Forskellige stensorter, der uden anden videre forarbejdning end mekanisk 

tildannelse kan anvendes i byggeriet. Kendt er skifer, marmor og granit. 
 
Nedhængt loft Loft placeret et stykke under etageadskillelse, eksempelvis for at skjule 

rør. 
 
Nedløbsrør Nedløb fra tagrende til afløb. 
 
Niche Fordybning i mur- eller vægflade. 
 
Opklodsning Opretning af gulvkonstruktioners strøer ved hjælp af trækiler. 
 
Opretning Proces, hvorved en ujævn og/eller skæv flade pålægges en belægning 

(mørtel, spartelmasse eller lignende), således at overfladen får en given 
jævnhed. 

 
Ornamentik Udsmykning med dekorative figurer eller mønstre. 
 
Ovenlys Vindue beliggende i tagflade. 
 
Overligger Bjælke eller sten, der ligger som bærende led over f.eks. dør- og vindues-

åbning. 
 
Paneler Vægbeklædning af brædder beregnet til pryd og isolering. Fodpaneler 

danner tilslutning mellem gulv og væg. 
 
Pilaster Flad, retkantet pille på mur eller væg. Den har base og kapitæl (søjlens fod 

og hoved) og kan tjene som støtte, men for det meste er pilastre rent 
dekorative. 

 
Platter Små retvinklede indsnit eller fremspring på en bygningsdel, f.eks. foran 

kviste. 
 
Profil Lodret snit gennem en genstand, betegnelse for dens omrids, dens 

konturer. At profilere er at tildanne noget med profiler. 
 
Profiljern Jernstænger udvalsede i forskellige former. De anvendes i forskellige 
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jernkonstruktioner. 

 
Puds Påføring af mørtellag, som dækker væg- eller murflader. 
 
Pumpebrønd Brønd til opsamling af spildevand, som ligger så lavt, at vandet skal 

pumpes væk derfra. 
 
Rammekøkken Gammeldags køkken, der ikke består af færdige elementer, men er opbyg-

get af flere løse dele, eksempelvis forrammer, hvori lågerne er anbragt. 
 
Refendfuger Murpuds, der ved dybe fuger er opdelt i vandrette bælter. 
 
Rem Vandret tømmer i bygningsværk. Forneden er fodremmen, hvor evt. 

bindingsværksstolper er tappet i. For oven er topremmen, som bæres af 
stolperne og som bærer bjælkelaget. I grundmurede huse er der 
tagremmen, som bærer spær og bjælkelag. 

 
Rendejern Stålled, som holder tagrende. 
 
Repos Vandret del af trappe udfor etageadskillelser (hovedrepos) eller mellem 

etageadskillelser (mellemrepos). Reposen bærer ofte en del af trappeløbet 
og tjener til ophold/hvile. 

 
Rygning Den øverste del af taget - stedet, hvor to modsat skrånende tagflader 

mødes. På tegltage er rygningen oftest belagt med rygningssten. På 
skifertage er rygningen oftest dækket med zink. 

 
Sadeltag Tøjt tag med hældning fra 400-600. Hældningen er mod facaderne, og 

tagryggen spænder fra gavl til gavl. 
 
Sandliste Liste af træ, der sømmes i gulvet foran fodlisten. Sandlisten dækker 

hjørnet mellem fodlisten og gulvbrædderne. Også kaldet fejeliste. 
 
Sandspartling Påføring af finkornet spartelmasse på en pudset eller glatstøbt overflade. 
 
Skifer Lagdelte hårde bjergarter, som dog let lader sig kløve i én bestemt retning 

og ofte i meget tynde plader. Skifer er meget anvendt som tagbelægnings-
materiale. Det er tæt, solidt og meget bestandigt. 

 
Skotrende Rende mellem to tagflader, der mødes i et indadgående hjørne. 
 
Skråbånd Skråtstillet tømmerstykke mellem lodrette og vandrette led i en tømmer-

konstruktion. 
 
Skunkrum Rum yderst ved facaden, hvor tagkonstruktion og etageadskillelsen løber 

sammen. Adskilt mod beboelsesrum med en pudset bræddekonstruktion. 
 
Slagliste Liste, der danner anslag for vinduer eller dørblad. 
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Slidlag Betonlag af mere glat beskaffenhed oven på råbeton. 
 
Sparkeplade Plade der sættes nederst på døren for at beskytte denne. Kan på 

udvendige døre være forsynet med vandnæse. 
 
Sprosse Liste, som deler glasarealet i en vinduesramme. I dannebrogsvinduer ofte i 

den nederste ramme. 
 
Spær De skråtstillede tømmerstykker i en tagkonstruktion, der bærer tagbeklæd-

ningen. 
 
Spærfod En kort bjælke hvilende på murkronen, til hvilen et spærs nederste ende er 

fastgjort. 
 
Stabel Tappen i hængsel til dør eller vindue. 
 
Stigning Den lodrette afstand fra et trappetrin til et andet. 
 
Stik Aflastende murværk over en muråbning. Muret med særligt formede eller 

særligt stillede sten. 
 
Stormkrog Betegnelsen dækker dels en til vinduesrammen fastgjort haspe med et 

øje, der kan sættes ned over en knage i karmen, når vinduet skal fixeres i 
åbent-stående stilling, dels en lang krog anbragt på vinduessprossens 
yderside og passende til en øsken på vinduesrammen. 

 
Strøer Tværgående vandrette tømerstykker under gulve. Til dem er gulvbrædder-

ne sømmet fast. 
 
Studsfuger, stødfuger De lodrette fuger i et murværk. 
 
Stuk Udsmykning i overgangen mellem væg og loft. 
 
Stødtrin Det brædt, der lodret lukker afstanden mellem to trin på en trappe. 
 
Sålbænk Fremspring eller skrå bånd anbragt på ydersyden af en husmur, under 

vinduer for at bortlede regnvand. 
 
Sålbænkgesims Et profileret led, der deler en murflade vandret og samtidig er et fremspring 

under et vindue, der bortleder regnvand. 
 
Tagfod Hvor taget slutter ved facaden. I husene fra 1850-1910 ofte udkraget over 

gesimsen. 
Terracottavæv Væv af metal, hvor der i krydsene i vævet er brændt ler, som kan danne 

underlag for en selvbærende pudskonstruktion. 
 
Terrazzo Betongulv, der gives et ekstra glatslebet slidlag af cement og sand blandet 

med marmorskærver. Anvendes ofte til trapper og badeværelsesbelægnin-
ger. 
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Trappehat Loft og vægge øverst i trapperum. 
 
Trempel Overbygning ved facaden over den øverste etageadskillelse, der tjener til 

at give et større loftsrum. 
 
Trådglas Glas, hvori der er indstøbt tynde metaltråde, der holder på glasset i tilfælde 

af brud. 
 
Tværpost Den vandrette faste konstruktionsdel, der forbinder vinduets to sidekarme 

eller lodposte. 
 
Udblomstring Udtræk på murede facader, som regel på grund af at salte fra murværket 

frigøres på overfladen. 
 
Udhæng Den del af taget, der er uden for facadens lodlinie. 
 
Udlusning Mindre reparation af træværk, hvor det dårlige træ bortskæres og erstattes 

af nyt, der limes/stiftes fast. 
 
Understrygning Stygning af fuger i tegltage indefra med mørtel, således at revner og 

sprækker tætnes. 
 
Vandlås U-formet bøjning, hvor vandet f.eks. fra en håndvask skal passere for at 

nå ud i afløbssystemet. Vandlåsen forhindrer lugte fra afløbet i at trænge 
ind i huset. 

 
Vandnæse Profileret vandret stillet fremspring med skrånende overside. Vandlåsen 

tvinger nedløbende regnvand bort fra muren. 
 
Vange Betegnelse for fritstående mur. Endvidere sidestykke i en trappe. 
 
Varmeveksler Installation, der kan transportere varmeenergi imellem to uafhængige 

rørsystemer. Eksempler er udefrakommende fjernvarmevand, der 
passerer en varmeveksler, hvorefter husets eget varmerørsystem kan føre 
varmen til radiatorerne. 

 
Vindskede De to skrå, kantstillede brædder, der i gavlen er sømmet på yderkanterne 

af et udhæng for at beskytte mod vind og regn. 
 
Vinduesplader Bundplade i vinduer. I daglig tale kaldet Avindueskarm. 
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5.2 KÆLDER, FUNDAMENT OG KLOAK 
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5.3 FACADER 

 

5.3.1 Facader og sokler 
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5.4 VINDUER 
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5.6 WC/BAD 
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5.7 VARMEANLÆG 
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Sagsfremstilling:
Sagsfremstilling
Der søges om tilladelse til etablering af Forex, veksel kontor, på ejendommen 
Jernbanepladsen 10. Det ansøgte kræver dispensation fra lokalplan 3 og 28.

Plangrundlag
Ejendommen er beliggende i kommuneplanens rammeområde 1.1.02 posthus 
karreen. Området er udlagt til centerområde  med en bebyggelsesprocent på 120.
Ejendommen er omfattet af lokalplan 3 og 28. Ved udarbejdelse af lokalplanen for 
området er der lagt vægt på, at stueetagen er forbeholdt detailhandel for bevarelse 
af et koncentreret detailhandelsområde, samt hindring af flere pengeinstitutter langs 
Lyngby Hovedgade og Likørstræde.
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Lyngby Hovedgade og Likørstræde.

Lokalplan 3 fastsætter, at området udlægges til bolig- og erhvervsformål . Inden for 
området må kun opføres eller indrettes bebyggelse til beboelse samt til erhverv som 
følgende : butikker, kontorer, klinikker, offentlige formål (posthus) samt mindre 
værkstedsvirksomhed, såfremt den har tilknytning til en butik .

Lokalplan 28 § 1.2 fastsætter, at hensigten er at forhindre yderligere etableringer af 
funktioner,som ikke er detailhandel eller detailhandelslignende, i bebyggelsens 
stueetage mod Lyngby Hovedgade og Likørstræde . 
§ 3 .2 fastsætter, at der i området ikke må etableres klinikker og kontorvirksomhed 
herunder pengeinstitutter, forsikringsselskaber, ejendomsmæglere o .l . i den del af 
bebyggelsens stueetage, som har lokaler mod Lyngby Hovedgade og Likørstræde .

Området
Jernbanepladsen, rammeområde 1.1.12, hvor ejendommen er beliggende, er 
placeret stationsnært, som indgang til Lyngby for gående fra stationen.  
Erhvervslejemålet er beliggende med facade mod Likørstræde, lige overfor 
indgangen til posthuset. Lejemålet er en del af posthusbygningen.
Idag er butikkerne i området hovedsageligt udadvendte detailhandelsbutikker så 
som blomsterbutik, café, helsebutik, fitness center mv. Disse butikker er præget af, 
at de qua sin åbne karakter er med til at give et levende gade og bybillede.

Ejendommen
Erhvervslejemålet har en markant placering på hjørnet af 
Likørstræde/Jernbanepladsen
Lejemålet har et areal i stueetagen på ca. 47,5 m² og et kælderareal på ca. 47,5 m².

Ansøgning
Der er søgt om dispensation fra lokalplan til etablering af vekselkontor, Forex i det 
tidligere lejemål "Slurk". Firmaet Forex er kategoriseret som pengeinstitut.
Ansøger begrunder sin dispensationsansøgning med, at de som forrige lejere af 
erhvervslejemålet samt erhvervsdrivende i kommunen, har erfaret, at placeringen af 
lejemålet ikke taler for fødevarer/detailhandel som er fastsat i lokalplanen.
Forex er et firma der handler med valutaer og ønsker at etablere en afdeling i 
Lyngby, centralt placeret.
Ansøger begrunder endvidere sin ansøgning med, at Forex er et stabilt koncept som 
vil kunne fastholde sin placering i modsætning til tidligere lejere på adressen. 

Forvaltningens vurdering
Bygningen hvori Forex vil komme til at ligge, har idag et åbent udtryk udadtil, ved 
at facaden mod jernbanepladsen er delvis åben med glasparti.  Ved Etableringen af 
en Forex med lukning af hele facadepartiet mod Jernbanepladsen, vil "porten" til 
Lyngby blive mere aflukket.  
Det er forvaltningens vurdering, at lokalplanens bestemmelser skal håndhæves.



Økonomiske konsekvenser
Ingen, da opgaven er myndighedsbehandling.

Beslutningskompetence
Byplanudvalget for så vidt angår Planloven

Indstilling
Forvaltningen foreslår, at det fastholdes, at der ikke må være pengeinstitut i 
erhvervslejemålet, da det ikke er foreneligt med lokalplan 3's bestemmelser om 
postkontor og lokalplan 28's bestemmelser om, at der ikke må være funktioner, der 
ikke er detailhandel eller detailhandelslignende.

Byplanudvalget det 12. september 2012:
Godkendt 

(V) stemmer imod, idet (V) ønsker en mere stabil forretning på stedet og henviser 
bl.a. til, at tidligere butikker på stedet ikke har overlevet.

Anne Körner (V) og Liss Kramer Mikkelsen (A) var fraværende.
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Besked:

Andet

Møde mellem Byplanudvalgets formand, ejendommens ejer og repræsentanter for 
underskriftsindsamling - 17.12.2012

Deltagere:

Byplanudvalgets formand Simon Pihl Sørensen

Ejendommens ejer SEB v. Udlejningschef Ivar Christensen og Arkitekt Lars Nielsen

Underskriftsindsamlingen v. Britta Denal, Nuværende lejere: Sasa Miljkov og Frederikke Raasdal 
samt Advokat Niels Ottesen

Center for Miljø og Plan: Byggesagsbehandler Tanja Bach og Centerchef Sidsel Poulsen (ref)

Afbud:

Byplanudvalgets næstformand Morten Normann Jørgensen

Simon Pihl Sørensen forklarede formål med mødet. At høre indlæg fra ejer og vedr. 
underskriftsindsamlingen, således at Byplanudvalget i januar 2013 kan drøfte, om der er nye 
elementer i sagen, der gør at man vil revurdere sin tidligere stillingtagen. Simon Pihl Sørensen gjorde 
også klart, at diskussioner udlejer og lejer imellem vedr. leje- og afståelsesvilkår er kommunen 
uvedkommende, og ikke kan tages i betragtning ved kommunens behandling af sagen.

Sidsel Poulsen opridsede kort de planmæssige forudsætninger. Lokalplanerne 3 og 28 der bl.a. 
forbeholder stueetager mod Lyngby Hovedgade og Likørstræde til detailhandel, og specifikt forbyder 
etablering af pengeinstitutter. Der er således ikke noget til hinder for f.eks. FOREX på 1. sal. Ivar 
Christensen oplyste, at FOREX koncept er at ligge i stueetagen.
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Simon Pihl Sørensen bemærkede, at i givet fald der gives tilladelse til FOREX (eller anden forretning), 
vil der blive stillet krav vedr. udseende herunder skiltning. Ivar Christensen bemærkede, at det vil 
FOREX givet være indstillet på.

Niels Ottesen spurgte, om der kan dispenseres fra lokalplanenernes anvendelsesbestemmelser. 
Sidsel Poulsen svarede, at større afvigelser fra en lokalplans principper, herunder 
anvendelsesbestemmelser, kræver udarbejdelse af ny lokalplan. I dette tilfælde, hvor der er tale om et 
forholdsvis begrænset areal i forhold til lokalplanernes udstrækning, vil der dog formodentlig lovligt 
kunne dispenseres iht. planlovens regler. Britta Denal gjorde opmærksom på, at der i forbindelse med 
vurderingen heraf, bør lægges vægt på, at der siden lokalplanernes ikrafttræden er lukket 
pengeinstitutter i området, og at arealet til pengeinstitutter således er mindre i dag, end ved 
lokalplanernes ikrafttræden.

Frederikke Raasdal oplyste, at flere mindre forretninger i forbindelse med underskriftsindsamlingen 
har gjort opmærksom på, at man oplever at gå glip af handel, fordi kunder ikke nemt, og uden 
bankgebyr, kan veksle udenlandsk valuta til betaling i forretningerne. 

Frederikke Raasdal oplyste endvidere, at der har været mange interesserede henvendelser på det 
ledige lejemål, herunder også henvendelser om anvendelser der er i overensstemmelse med 
lokalplanen. Chokoladeforretning, Café m.fl. Men at det ikke havde været muligt at afstå lejemålet 
pga. kontraktlige forhold. Niels Raasdal bemærkede, at der ikke pt. er andre lejere, udover FOREX, 
der kan forlige nuværende lejer og ejer vedr. de kontraktlige forhold. 
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N O T A T 
om 

konsekvenser for eventuel dispensation m.m. 

 
 
Ejendommen er beliggende i kommuneplanens rammeområde 1.1.02 posthuskarreen. Området er 
udlagt til centerområde med en bebyggelsesprocent på 120. 
 
Ejendommen er omfattet af lokalplan 3 og 28. Ved udarbejdelse af lokalplanen for området er der 
lagt vægt på, at stueetagen er forbeholdt detailhandel for bevarelse af et koncentreret detailhan-
delsområde, samt hindring af flere pengeinstitutter langs Lyngby Hovedgade og Likørstræde. 
 
Lokalplan 3 fastsætter, at området udlægges til bolig- og erhvervsformål. Inden for området må 
kun opføres eller indrettes bebyggelse til beboelse samt til erhverv som følgende: butikker, konto-
rer, klinikker, offentlige formål (posthus) samt mindre værkstedsvirksomhed, såfremt den har til-
knytning til en butik. Lokalplan 3 fra 1978 dækker området med posthuset, Likørstræde, Lyngby 
Hovedgade og parkeringspladsen bagved. 
 
Lokalplan 28 § 1.2 fastsætter, at hensigten er at forhindre yderligere etableringer af funktioner, 
som ikke er detailhandel eller detailhandelslignende, i bebyggelsens stueetage mod Lyngby Hoved-
gade og Likørstræde.  
§ 3.2 fastsætter, at der i området ikke må etableres klinikker og kontorvirksomhed herunder pen-
geinstitutter, forsikringsselskaber, ejendomsmæglere, o.l. i den del af bebyggelsens stueetage, 
som har lokaler mod Lyngby Hovedgade og Likørstræde. Lokalplan 28 fra 1982 dækker hovedga-
den fra Jernbanevej til udkørslen fra Jernbanepladsen med de tilstødende bagarealer herunder 
Likørstræde. 
 
Lokalplan 3: 
Baggrund: at muliggøre en udvidelse af Lyngby Postkontor under hensynstagen til øvrig bebyggel-
se samt at sikre gode forhold for fodgængertrafikken fra Jernbanepladsen til Lyngby hovedgade og 
endvidere, at bibeholde områdets karakter og i store træk bevare den eksisterende bebyggelse. 
 
Lokalplan 28: 
Baggrund: vigtigheden i at sikre Hovedgadens detailhandel, der er de planmæssige forudsætninger 
for fortsat at kunne eksistere som et moderne handelsstrøg. 
 
I forbindelse med et fremsat ønske om at etablere et pengeinstitut i en eksisterende detailhandels-
butik på Hovedgaden, har kommunalbestyrelsen vurderet, at etablering af flere pengeinstitutter i 
Lyngby Hovedgade ville modvirke hensigten med at bevare et koncentreret detailhandelsområde 
som et vigtigt led i regionalcentrets attraktion. 
 
Lokalplanen omhandler ejendomme med lokaler mod Lyngby Hovedgade og Likørstræde på stræk-
ningen Lyngby Hovedgade 40-86 og 9-63. 
 
Ved udarbejdelse af lokalplan 28, var der 5 pengeinstitutter og enkelte andre kontor lign. funktio-
ner i stueetagen mod Lyngby Hovedgade. Yderligere blev det vurderet, at yderligere etablering af 
disse virksomheder ville reducere antallet af detailhandelsbutikker. Det blev på daværende tids-
punkt vurderet, at pengeinstitutter ofte har mindre publikumstiltrækkende facader samt kortere 
åbningstider end butikkerne. 
Lokalplanens formål er derved, at sikre at kontorlignende virksomheder, pengeinstitutter o.l kun 
kan etableres inden for lokalplanens område, såfremt de i stueetagen ikke har lokaler mod Lyngby 
Hovedgade eller Likørstræde. 
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VED DISPENSATION 
Ved dispensation til etablering af Forex i lejemål med facade mod Likørstræde, i stueetagen, vil 
dette være en dispensation mod lokalplanens formål og derved skabe præcedens for fremtidige 
ansøgninger om etablering af lignende virksomheder i stueetage med facade mod Likørstræde. 
 
Som alternative placeringsmuligheder kan feks. Nævnes langs Jernbanepladsen under omfartsve-
jen, i den sydlige del af Lyngby Hovedgade – altså syd for Svorinkarreen og på Ulrikkenborg plads, 
se sagen vedlagte fotos. 
 
OVERORDNET 
Baggrundsviden til drøftelse af en eventuel dispensation. 
Kommuneplan 2009: Kgs. Lyngby er ét ud af få regionale detailhandelscentre i hovedstadsregio-
nen. Handlen i Kgs. Lyngby er et stort aktiv for kommunen og har været et af de bærende elemen-
ter for byens udvikling igennem mange år. 
 
Lyngby-Taarbæk Vidensby 2020 (Vidensbystrategien): 
Vi har et blomstrende erhvervs- og handelsliv med en høj koncentration af virksomheder, der lever 
af viden. 
Vi har en styrkeposition på handelsområdet inden for stormagasiner og specialbutikker. Det er 
således Kgs. Lyngby med Storcentret, specialbutikkerne på hovedgaden og Magasin, der gør, at 
Lyngby-Taarbæk står stærkt som handelsby. 
Målsætning: Markedsandele indenfor stormagasiner og specialbutikker i Kgs. Lyngby skal øges. 
Indsatsområder: Strategisk byudvikling: Levende og attraktivt bymiljø med unikke kvaliteter. 
 
GRØNT LYS: 
Der skal foretages en løbende research af butikskoncepter, kreative erhverv, forlystelses- og re-
staurationslivet med henblik på at tiltrække de mest succesfulde operatører. 
 
Der arbejdes på ny detailhandelsstrategi. 
 
 
 
Tanja Bach 
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Dispensationsansøgning
Sagsnummer:  20120830271
Oprettet:  20-08-2012
Dokumentejer:  Tanja Bach

    Note

Emne: Dispensationsansøgning

Dato: 20-08-2012

Organisation: Jernbanepladsen 10

Navn:

ID-nummer: 074077

Journalnøgle(r): 01.00.00 - P25 Fysisk 
planlægning og 
naturbeskyttelse i 
almindelighed, Dispensationer

Besked:

Andet

Rikke Raasdal 
<r.raasdal@gmail.com> 

05-08-2012 14:02
Til borgmester@ltk.dk

cc

Emne Vedr. ansøgning om dispensation på matr.nr.3bn.

Hej Søren,
Jeg tillader mig herved at skrive til Dem. Det drejer sig om ansøgningen om dispensation på matri. nr. 
3bn.(Forex)
Jeg har talt med Lars H. Nielsen fra SEB, og har bedt ham skrive en fuldmagt til mig. Fuldmagten har 
jeg lige modtaget, og sender den herved til Dem- denne er også sendt til Tanja B.
Tænker, at Du i samme moment ligeså godt kan få min ansøgning, så får Du det hele samlet;-)
Til din information, så har Tanja B. og Anne Körner har også modtaget ansøgningen.

De bedste hilsner

Frederikke Raasdal
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Ansøgning, tegning
Sagsnummer:  20120830271
Oprettet:  20-08-2012
Dokumentejer:  Tanja Bach

    Note

Emne: Ansøgning, tegning

Dato: 20-08-2012

Organisation: Jernbanepladsen 10

Navn:

ID-nummer: 074077

Journalnøgle(r): 01.00.00 - P25 Fysisk 
planlægning og 
naturbeskyttelse i 
almindelighed, Dispensationer

Besked:

Andet

<lars.h.nielsen@seb.dk> 

11-06-2012 12:48 Til <teknisk@ltk.dk>

cc <tab@ltk.dk>

Emne Jernbanepladsen 10 2800 Lyngby etablering af Vekselkontor.

Hej Tanja 

Idet du har været tæt involverede i ovenstående ejendom/område, fremsender jeg forhånds 
forespørgelse omkring Jernbanepladsen 10 2800 Lyngby cc. Til dig, håber det er ok.

Vi har en lejer som ønsker at overtage SLURK’s lokaler på Jernbanepladsen 10, den nye lejer 
vil etablerer veksel kontor i de tidligere ”kaffelokaler” men lejerens firma er kategoriserede 
som pengeinstitut, hvilket lokalplanen ikke giver mulighed for at etablerer. 

Idet der tidligere har været indrettede pengeinstitut på dispensation, og der pt. Ligger et 
posthus på ejendommen, kan der så gives dispensation for etablering af FOREX vekselkontor 
selvom dette er kategoriseret som pengeinstitut?

Jeg har vedlagt en plantegning over fremtidige forhold/indretning ved etablering af veksel 
kontor. 

MVH 
Lars H. Nielsen
SEB Ejendomme



SEB Pension
Bygherrerådgiver - Projektleder
Telefon +45-33282761 Mobil +45-29131558
Fax +45 33282547
Postadresse: Postboks 100, 0900 København C.
Besøgsadresse: Bernstorffsgade 50. 1577 København V

E-mail: lhn@sebpension.dk

www.sebpension.dk

<<Plantegning Lyngby Forex Veksel kontor.pdf>> 
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AJOURFØRING AF DEN FORVENTEDE BOLIGUDBYGNING Jan. 2013

Formål Note Boligtype 09 10 11 12 13 14 15 16 I alt 2013-16 I alt 2009-16
For ældre:

Plejeboliger, Solgården, 
etape 3

Der er nedlagt 64 utidssvarende plejeboliger i 2011, og 
der opføres 30 boliger i 2013. Netto -34 boliger.

etage, leje -64 30

Plejeboliger, Baunehøj, 
etape 1

Der er bygget 63 nye plejeboliger og nedlagt 36 
utidssvarende plejeboliger. Netto 27 plejeboliger.

etage, leje 27

Plejeboliger, Baunehøj, 
etape 2

Der er nedlagt 27 utidssvarende boliger i 2009 og opført 
55 nye plejeboliger i 2011. Netto 28 boliger.

etage, leje -27 55

Plejeboliger, Bredebo 68 boliger nedlægges (ombygges til midlertidige 
genoptræningspladser). I 2013 bygges 48 boliger samtidig 
med at der nedlægges 39. I 2014 bygges yderligere 48 
boliger.

etage, leje -30 -38 9 48

Lykkens Gave 29 plejeboliger nedlægges, overflyttes til Bredebo. etage, leje -29
Borrebakken Demensafsnit med 20 boliger nedlægges, ombygges 

sandsynligvis til 14 almene boliger.
etage, leje -6

Slotsvænget, botilbud til 
sindslidende

40 utidssvarende boliger ombygges til 20 almene boliger, 
herudover opføres 12 nye almene, i alt 32 nye boliger i 
2012-2013, netto -8 boliger i 2013.

etage, leje -8

Omsorgsboliger, placering 
ikke valgt

Der opføres 40 omsorgsboliger i 2014-15. Der skal senere 
kunne udvides med servicearealer.

etage, leje 40

Strandberg, botilbud til 
autister

Der opføres 20 almene boliger ved Engelsborgvej. 
Samtidig nedlægges det nuværende Strandberg med 18 
utidssvarende boliger, netto +2 boliger i 2013.

etage, leje 2

I alt 0 0 -39 -38 33 19 34 0 86 9
For unge:

I alt 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
For alle:
Fordelt over hele 
kommunen

Omfatter foruden parcelhuse også det spredte byggeri og 
dobbelthuse, to-familieboliger samt byggeri med to-tre 
boliger i f.eks. Kgs. Lyngby.

parc.huse, ejer 0 5 5 5 5 5 5 5

Landmålervej Der opføres 8 gæsteboliger for DTU i to etaper. tæt/lav 4 4
Mortonsvej 18 I alt 172 boliger. etage, ejer/leje 42 68 62
Baune Allé etage, leje 61
Skovtofte Der ventes etableret 50 tæt/lav-boliger 2013 og 26 

fortrinsvis etageboliger i 2014.
tæt/lav, etage 50 26

Taarbæk Strandvej 42 I alt 3 nye boliger. parc.huse, ejer 3
Buddingevej 73 etage, ejer 8
I alt 0 108 73 79 58 35 5 5 103 363
Samlet boligudbygning.
I alt 0 108 34 41 91 54 39 5 189 372

Nedlagte boliger Der forventes nedlagt 10 boliger om året. 2 6 12 4 10 10 10 10 40 64

Antal boliger er noteret i det årstal, der forventes indflytning/ibrugtagningstilladelse.
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Kommissorium for udarbejdelse helhedsplan/skitseprojekt 
for ud- og ombygning af Lindegårdsskolen 

 

1. Indledning 

Der har gennem flere år været planer om en udbygning af Lindegårdskolens 
indskolingsafdeling. Kommunalbestyrelsen har derfor i foråret 2012 besluttet 
at Lindegårdskolen nu skal udbygges og har i den forbindelse afsat en 
økonomisk ramme på max. 19 mio. kr. Heraf er der frigivet 500.000 kr. til 
indgåelse af et samarbejde med BIG om udarbejdelse af en helhedsplan/et 
skitseprojekt, som efterfølgende kan danne grundlag for udarbejdelse af det 
detaljerede projekt for ud- og eventuelt ombygningen. 

 

2. Formål med udarbejdelse af en helhedsplan/skitseprojekt 

For at tilvejebringe det bedst mulige grundlag for stillingtagen til, hvordan de 
afsatte midler bedst anvendes er det besluttet, at der skal udarbejdes en 
helhedsplan/et skitseprojekt, der inddrager skolens samlede bygninger og 
lokaler – med henblik på vurdering af mulighederne for både ud- og 
ombygninger. Det er således vigtigt, at skitseprojektet ikke har et ensidigt 
fokus på udbygning, men også inddrager mulighederne for ombygning og 
nytænkning af anvendelsen af de eksisterende lokaler. I helhedsplanen indgår 
således både skolens undervisnings- og SFO lokaler. 

 

Helhedsplanen/skitseprojektet skal levere et samlet forslag til, hvordan skolen 
kan ud- og ombygges, så kravene til fremtidens læringsrum tilgodeses. Den 
må derfor gerne beskrive forslag, der ikke kan rummes indenfor de 19 mio. 
kr., men kan opdeles i senere etaper, der kan realiseres såfremt de 
økonomiske muligheder på et senere tidspunkt er til stede. Skitseprojektet skal 
dog samtidig adressere og give svar på, hvordan de nuværende pavilloner kan 
erstattes af permanent byggeri. 

 

3. Overordnede principper for udbygningen 

Helhedsplanen/skitseprojektet skal håndtere følgende: 

 Give svar på, hvordan de 5 klasselokaler, der pt. er placeret i midlertidige 
pavilloner på skolens boldbane kan erstattes, men må gerne tænke 
innovativt i forhold til nye måder at organisere undervisningen på 

 Være en fleksibel løsning, der også indtænker udearealerne og deres 
anvendelse til undervisning og fritid 
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 Have fokus på en samling af SFO + indskolingsklasselokaler, så elever i 0.-
3. klasse opholder sig det samme sted både om formiddag og eftermiddag i 
eksisterende eller nye lokaler på skolen. Formålet er at sikre en effektiv 
lokaleudnyttelse 

 Tænke følgende bygninger ind i helhedsløsningen: skolens hovedbygning, 
SFOens lokaler på Carlshøjvej , SFOens lokaler på Toftebæksvej med 
henblik på at tilvejebringe den bedste lokaleløsning via en overordnet 
vurdering af mulighederne for at se på og evt. nytænke den eksisterende 
lokaleanvendelse 

 Tage udgangspunkt i et overordnet og helhedsorienteret syn på skolens 
lokaler og deres anvendelse, der sikrer en fleksibel og innovativ 
lokaleanvendelse (spacemanagement). Det indebærer, at 
udbygningen/ombygningen skal ske på en måde, der ikke forhindrer senere 
anvendelse til alternative formål 

 Være innovativ og tage højde for den nyeste viden om læring samt værdier 
og mål i Lyngby-Taarbæk Kommunes Skolestrategi 2020  

 Leve op til gældende bygningsreglementer 
 Skal tage højde for den forventede demografiudvikling i skolens distrikt. 

 

3. Pædagogiske principper for udbygningen 

Udbygningen skal indrettes til inklusion 
Udbygningen skal sikre kvalitet i arbejdet med inklusion. Inklusionsarbejdet 
skal fremtidssikres gennem fysisk fleksibilitet som muliggør en tilsvarende 
pædagogisk fleksibilitet, hvor lærere og pædagoger yder en differentieret 
undervisning, og hvor den pædagogiske indsats er afstemt den aktuelle 
børnegruppe.  

Udbygningen skal give muligheder i feltet mellem læring og 
pædagogik 
Udbygningen skal skabe mulighed for helhedsskabende læringsmiljøer hvor 
læring og pædagogik, skole og fritid, supplerer hinanden. Udbygningen skal 
rumme undervisningsmiljøer, der giver mulighed for udvidede tværfaglige 
læringsforløb også på tværs af skole og SFO indenfor fx det 
naturvidenskabelige, musisk/kreative, innovation og globalisering. 

Udbygningen skal fremme innovation hos børn og voksne 
Udbygningens udtryk og indretning skal pirre til børnenes nysgerrighed, og give 
mulighed for at børnene kan arbejde innovativt. For at være understøtte ambitionen 
om at styrke elevernes innovative kompetencer er det altafgørende, at arkitektur og 
indretning af udbygningen i sig selv er innovativ og bryder med traditionelt 
skolebyggeri.  

 



4. Organisering af arbejdet med udarbejdelse af en helhedsplan for 
udbygningen 

Udbygningen skal projekteres i tæt samarbejde med skolens aktører. Ledelse, 
medarbejdere, elever og forældre skal bidrage med input i projekteringsfasen. 
Forvaltningen deltager med pædagogisk og teknisk kompetence i processen. 
Desuden kan eksterne videnspersoner inddrages med aktuel viden om 
pædagogik og inklusion, så den endelige udformning af byggeriet understøtter 
undervisningen i forhold til skolens aktuelle status og visionerne for den 
fremtidige udvikling. 
 

Der etableres en projektorganisation med en styregruppe og en projektgruppe. 

 

Styregruppen består af: 

Direktør Ulla Agerskov 

Anlægschef Bent Ellegaard 

Centerchef Erik Pedersen 

Skoleleder Lasse Reichenstein 

En repræsentant fra skolebestyrelsen 

En repræsentant fra BIG. 

 

Projektgruppen består af: 

Projektleder fra BIG 

Arkitekt Jørn Ipsen, LTK 

Pædagogisk udviklingschef 

4 repræsentanter for skolen, repræsenterende ledelse og medarbejdere fra 
både undervisning og fritid 

1 repræsentant fra det tekniske servicepersonel.  

 

Projektgruppen sørger for løbende og relevant yderligere inddragelse af 
skolens brugere – herunder eleverne. 

 

Der udarbejdes en kontrakt for samarbejdet mellem kommunen og BIG, 
ligesom projektleder fra BIG snarest udarbejder en projekt- og tidsplan for 
processen – herunder for inddragelse af styregruppen undervejs. 

 



Den færdige helhedsplan afleveres til direktør Ulla Agerskov, der sammen med 
det nye center for Arealer og Ejendomme forestår den videre politiske 
behandling af sagen. 

 

 

5. Økonomi 

Den økonomiske ramme for udarbejdelse af helhedsplanen er 500.000 kr., 
mens den økonomiske ramme for selve udbygningen er på max. 19 mio. kr. 
Den skitserede helhedsplan skal som udgangspunkt udarbejdes indenfor denne 
ramme, men kan indeholde dele til evt. senere realisering i takt med evt. nye 
økonomiske muligheder. Fokus bør dog være på det aktuelle behov for 
udbygning af lokaler, svarende til arealet for 5 klasselokaler. Som nævnt 
ovenfor kan dette ske ved både ud- og ombygning, samt ændret anvendelse. 

 

6. Tidsplan 

Helhedsplanen skal være udarbejdet senest den 31. december 2012. 

 

7. Aflevering og krav til helhedsplan/skitseprojekt 

BIG skal levere en helhedsplan/et skitseprojekt, som Lyngby-Taarbæk 
Kommune selv skal kunne detailprojektere og udarbejde hovedprojekt på 
baggrund af. I den efterfølgende detailprojektering kan Lyngby-Taarbæk 
Kommune i et vist omfang trække på BIG.  
 
Forslaget skal leve op til gældende lovgivning, nyeste 
bæredygtighedsprincipper og minimum leve op til energiramme 2015. 
 
Arbejdet omfatter ligeledes nødvendige input til efterfølgende lokalplanarbejde.  
 
Samlet rådgiverhonorar for ovenstående ydelse udgør i alt kr. 500.000,- 
 
 
8. Materiale 
Som grundlag for arbejdet sørger Lyngby-Tarbæk Kommune for at forsyne BIG 
med følgende materiale: 

 Kommuneplan 
 Tegninger af skolen 
 Elevprognose 2012 
 Skoleudviklingsstrategi. 

 
Endvidere indgår rapporten ”Fremtidens skolebyggeri” som inspirationsmate-
riale for processen. 
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